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ANOTĀCIJA 

Bakalaura darba tēma ir Sīrijas bēgļu problēmas rāmējumi delfi.lv un tvnet.lv 

publikācijās un lietotāju komentāros (2016). 

Bakalaura darba problēma ir delfi.lv un tvnet.lv publikācijās un komentāros 

identificējamie rāmējumi. 

Teorijā apskatītas rāmēšanas, interneta ziņu portālu  un starptautisko ziņu 

patērēšanas teorētiskās pieejas. 

 Empīriskajā daļā izmantots vispārīgais rāmējuma veids, realizējot H. A. 

Semetko un P. M. Valkenburgas pētījumā pielietotās datu apstrādes procedūras. 

Rāmējumu identificēšanai izmantota kvalitatīvās kontentanalīzes metode. Žurnālistu 

un interneta ziņu portālu lietotāju viedokļu noskaidrošanai izmantota  aptauja un 

daļēji strukturēta intervija.  

Secinājumos noskaidrots, ka visi delfi.lv un tvnet.lv publikācijās 

identificējamie rāmējumi ir pietiekami uzticami. Komentāros to uzticamības pakāpe ir 

zemāka. 

 

Atslēgas vārdi - kara bēgļi, rāmējumi, ziņu portāli, Latvija, integrācija. 
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ANNOTATION 

Bachelor thesis is Framing of Syrian refugees problems in delfi.lv and tvnet.lv 

publications and users’ comments (2016). 

Bachelor thesis problem is identifiable frames for delfi.lv and tvnet.lv articles 

and comments. 

 Theory involves topics about framing theories, theoretical approaches to 

internet news portals and international news consumption. 

 In the empirical part a general way of framing was used, realizing Semetko H. 

A. and P. M. Valkenburg applied study methods and data processing procedures. 

Frame analysis applied qualitative content analysis method. To seek out the opinion 

of journalists and Internet news portal users a poll was developed and an interview 

was partly structured. 

 The conclusions from the results obtained showed that all identifiable factors 

in delfi.lv and tvnet.lv publications are sufficiently reliable. But the identifiable 

factors of comment have a much lower degree of reliability. 

Keywords - war refugees, frames, news portals, Latvia, integration. 
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IEVADS 

Kopš 2011. gada Sīrijā notiek pilsoņu karš. To ir raisījusi tautas sacelšanās 

pret Asada autoritāro režīmu un kas ir prasījis aptuveni 280000 cilvēku dzīvības. Karā 

vissmagāk cieš miermīlīgie Sīrijas iedzīvotāji. Tādēļ daļa Sīrijas iedzīvotāju ir 

pametuši savu valsti. 
1
 

Pēc Eurostat ES statistikas biroja datiem, 2015. gadā Eiropas Savienības 

dalībvalstis piešķīra aizsardzību vairāk, kā 330 350 patvēruma meklētājiem, no 

kuriem puse bija sīrieši (166 100). No šī skaita vairāk kā 60% tika reģistrēti Vācijā. 

Sakarā ar lielo bēgļu pieplūdumu ES valstīs, rodās jaunas sociālas un politiskas 

problēmas, kuras nākas risināt valdošajiem politiķiem.
2
 

Tāpat, ES sabiedriskās domas Eirobarometra 2015. gada pavasara aptaujā, 

respondenti, kā par svarīgāko ES risināmo problēmu izvirzījuši imigrāciju (38%). 

Salīdzinājumā, kā mazāk svarīgākas problēmas tika minētas: esošā valsts ekonomiskā 

situācija, bezdarbs un dalībvalstu publiskās finanses. 
3
 

Turklāt Latvijas Republikas Ministru kabineta deklarācijā ir norādīts, ka 

Latvijā ir iespējams uzņemt papildus patvēruma meklētājus un Latvija atbalstīs tikai 

tādu pozīciju, kas pieļauj Eiropas Savienības dalībvalstīm brīvprātīgi uzņemt 

patvēruma meklētājus, bet nerada obligātu pienākumu vai spiedienu to darīt.
4
 

Bakalaura darba pētnieciskā problēma ir delfi.lv un tvnet.lv publikācijās un 

komentāros identificējamie rāmējumi, tos nosakošie faktori un to uzticamība.  

Autores uzdevums bija  noskaidrot, cik ļoti publikācijās identificējamie 

rāmējumi, kas balstās arī uz politiķu viedokļiem, ir pielīdzināmi mediju lietotāju 

priekšstatiem par esošo situāciju. Noskaidrot to, kāda ir žurnālistu un mediju lietotāju 

pozīcija jautājumā par bēgļu uzņemšanu Eiropā, un cik liela ir uzticamības pakāpe 

izvirzītajiem rāmējumiem, gan publikācijās, gan lietotāju komentāros.  

                                                                 

1 Diena.lv (2016) Aktīvisti: Sīrijas pilsoņkarā bojā gājušo skaits pārsniedzis 280 000. 
 Izgūts no: http://m.diena.lv/pasaule/aktivisti-sirijas-pilsonkara-boja-gajuso-skaits-parsniedzis-280-000-

14142144?from-full  
2
 European Union (2016) Asylum decisions in the EU. Retrieved from: 

http://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/7233417/3-20042016-AP-EN.pdf/34c4f5af-eb93-

4ecd-984c-577a5271c8c5  
3
 Eiropas Komisija (2015) Eirobarometra 2015. gada pavasara standartaptaujā iedzīvotāji par lielāko 

ES risināmo problēmu uzskata imigrāciju. Izgūts no http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-

5451_lv.htm  
4
Ministru kabinets (2016) Izgūts no: 

http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs_lmp.nsf/0/9caac89a4ff02bc7c2257f56002230a9/$FILE/DO

C002.PDF  

http://m.diena.lv/pasaule/aktivisti-sirijas-pilsonkara-boja-gajuso-skaits-parsniedzis-280-000-14142144?from-full
http://m.diena.lv/pasaule/aktivisti-sirijas-pilsonkara-boja-gajuso-skaits-parsniedzis-280-000-14142144?from-full
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/7233417/3-20042016-AP-EN.pdf/34c4f5af-eb93-4ecd-984c-577a5271c8c5
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/7233417/3-20042016-AP-EN.pdf/34c4f5af-eb93-4ecd-984c-577a5271c8c5
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5451_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5451_lv.htm
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs_lmp.nsf/0/9caac89a4ff02bc7c2257f56002230a9/$FILE/DOC002.PDF
http://titania.saeima.lv/LIVS12/saeimalivs_lmp.nsf/0/9caac89a4ff02bc7c2257f56002230a9/$FILE/DOC002.PDF
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Pētījumā bija svarīgi noskaidrot, kā tiek rāmēti Sīrijas bēgļi Latvijas medijos, 

kas krasi var mainīt latviešu iedzīvotāju priekšstatu par viņiem. Nozīmīgi ir arī 

noskaidrot to, kādi ir delfi.lv un tvnet.lv komentāru autoru visbiežāk izmantotie 

rāmējumi par Sīrijas bēgļu problēmu.  

Pētījuma mērķis: identificēt rāmējumus, kas konstatējami interneta portālu – 

delfi.lv, tvnet.lv publikācijās un lietotāju komentāros. Salīdzināt un noskaidrot, kā 

delfi.lv un tvnet.lv ierāmē Sīrijas bēgļu reģistrēšanu un izvietošanu pagaidu dzīves 

vietās,  un kā mediji atspoguļo Latvijas un citu ES valstu nostāju pret to.  

Izvirzītie uzdevumi: izstrādāt teorētisko daļu, izmantojot literatūru par 

rāmējumiem, interneta ziņu portāliem un Latvijas mediju darbību starptautisko ziņu 

publicēšanas jomā. Apkopot informāciju par pētīšanas metodēm, tādām kā: rāmējumu 

identificēšana, kvalitatīvā un kvantitatīvā kontentanalīze, daļēji strukturēta intervija 

un aptauja. Ar kvalitatīvās un kvantitatīvās kontentanalīzes palīdzību veikt piecu 

vispārīgo rāmējumu identificēšanu publikācijās un komentāros, izmantojot 

metodoloģiju, ko ir izveidojušas Holli A. Semetko un Patti M. Valkenburga.  No jau 

dotajiem rāmējumiem izveidot aptauju, ar kuras palīdzību noskaidrot, kādi rāmējumi 

ir identificējami apkopotajās respondentu atbildēs. Aptaujas dati aprēķināti ar skalas 

uzticamības testa palīdzību (Kronbaha alfa). 

Izdarīt secinājumus no pētījuma gaitā gūtajiem rezultātiem. Veikt interviju ar 

žurnālistiem no tvnet.lv un delfi.lv, kas izskaidrotu to, kā ziņas tiek atlasītas un kāda ir 

žurnālistu un mediju nostāja attiecībā uz Sīrijas bēgļiem. Intervijas ļauj saprast to, 

kādus rāmējumus portālu avoti visvairāk ir aktualizējuši.  

Pētījuma objekts: interneta portālu tvnet.lv un delfi.lv publikācijas un portālu 

lietotāju komentāri 2016.gadā, kurās ir publicēta informācija par Sīrijas bēgļu 

problēmām.  

Pētījuma priekšmets: Sīrijas bēgļu, kā starptautiskas problēmas rāmējumi 

interneta portālu tvnet.lv un delfi.lv 2016. gada publikācijās un lietotāju komentāros. 

Pētījuma jautājumi: 

Kādi rāmējumi un cik bieži ir izmantoti interneta ziņu publikācijās, lietotāju 

komentāros un aptaujas respondentu atbildēs? 

Kāds ir iegūto datu derīgums, veicot aprēķinus līdzīgi H. A. Semetko un P. M. 

Valkenburgas pētījumā veiktajam?  

Vai publikācijās identificējamie rāmējumi ietekmē un iespējams veido 

negatīvus vai pozitīvus priekšstatus par bēgļiem? 
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Pētījuma dizains un izvēlētās metodes: kvalitatīvā un kvantitatīvā 

kontentanalīze, vispārējie rāmējumi un to identificēšana ar dedukcijas metodi, aptauja, 

daļēji strukturēta intervija.  

Pētījuma empīrisko bāzi veido 123 tvnet.lv un 156 delfi.lv publikācijas, kuras 

atrodamas, izmantojot atslēgas vārdu – Sīrijas bēgļi. Empīrisko bāzi veido arī aptaujas 

ietvaros iegūtie dati, analizējot 121 respondentu aizpildītas anketas. Tika aptaujāti 

respondenti, kas izmanto interneta portālus, kā ziņu avotus. Tika veidotas arī daļēji 

strukturētas intervijas, ar kuru palīdzību noskaidroti intervēto interneta portālu 

žurnālistu viedokļi.  

Teorētiskajā bāzē apskatītas rāmējuma analīze, internets, interneta ziņu 

portāli un to lietojums Latvijā, starptautiskā ziņu patērēšana. 

Pētījumā izmantoti H. Semetko un P. Valkenburgas pētījumā “Eiropas 

politikas ierāmēšana: Preses un televīzijas ziņu satura analīze” noskaidrotie pieci 

vispārējie jeb bāzes rāmējumu tipi: 

1) Cilvēka intereses; 

2) Konflikts; 

3) Morāle; 

4) Atbildības sadale; 

5) Ekonomiskās sekas. 

Metodoloģijā izmantota arī aptauja un daļēji strukturētās intervijas, kas palīdzēja 

noskaidrot vai mediju lietotāji un žurnālisti pieņem publikācijās un komentāros 

identificētos rāmējumus. Metodoloģijā ietverta arī teorija par kvalitatīvo un 

kvantitatīvo kontentanalīzi. Darbu veido teorētiskā, metodoloģiskā, empīriskā daļa un 

secinājumi. 
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TEORĒTISKĀ DAĻA 

1.Rāmējumu teorētiskās pieejas  

1.1.Rāmējuma analīzes uzdevumi komunikācijas zinātnē 

Rāmēšanas pieeju var izmantot kā līdzekli, lai studētu mediju saturu, jo tā 

sniedz vadlīnijas, gan medija satura, gan mediju un publiku attiecību pētīšanā. 

Rāmēšana aptver komunikācijas veidu, iepazīstinot un definējot problēmu. 

Rāmēšanas jēdziens koncentrējas uz komunikatīvajiem procesiem. Komunikatīvie 

procesi nav statiski jeb līdzsvarā, bet vairāk dinamisks process, kas attīstās un ietver 

to, kā rāmējumi parādās tekstos (frame-building) un izpauž savstarpējo mijiedarbību 

starp mediju rāmējumiem un indivīdu attieksmēm (frame - setting). 
5
  

R. Entmans rāmēšanu ietver divos procesos - atlasē un izvirzījumā. Ierāmēt 

nozīmē atlasīt dažus aspektus no uztvertās realitātes un izvirzīt tos kā vairāk 

raksturīgus komunikācijai (tekstam), tādā veidā, lai veicinātu četras izteiktas 

rāmēšanas funkcijas:  problēmas definēšana, cēloņsakarības, morāles novērtējums un 

prognozes par līdzekļiem aprakstītās problēmas risināšanā. Vienā teikumā var veikt 

vairāk nekā vienu no šīm četrām rāmēšanas funkcijām, lai gan arī šīs funkcijas kādā 

konkrētā atsevišķā tekstā var nebūt iekļautas vispār. 
6
 

Analizējot rāmēšanas procesus, rāmji var tikt pētīti, gan kā neatkarīgi 

mainīgie, gan, kā atkarīgie mainīgie. Mediju rāmjus var pētīt, kā atkarīgos mainīgos,  

piemēram, pētot ziņu interpretācijas, kuras ir iespējams radījis organizatoriskais 

spiediens vai žurnālistikas rutīna, vai elites iespaids. Mediju rāmji var būt arī pētāmi, 

kā neatkarīgi mainīgie,  pamatojoties uz iepriekšējiem notikumiem, kas ietekmē 

auditorijas interpretāciju. 
7
 

C. H. de Vrīze ir izveidojis integrēto rāmējuma procesa modeli, kurā tiek 

izcelts tas, kā tiek veidoti un noteikti rāmējumi ziņās un kādus efektus tie spēj radīt. 

Rāmējumi ziņās tiek sadalīti, gan kā specifiskie, gan, kā jau iepriekš pētnieka 

noteiktajos jeb definētajos rāmējumos. Rāmējumu veidošana ziņās norisinās, 

ietekmējoties, gan no  

                                                                 
5
 Vreese C. H. (2005). News framing: Theory and typology. Amsterdam: John Benjamins Publishing 

Company P. 51. Retrieved from: http://www.jcmcr.com/upload/Studies_file/1233468300.pdf 
6
 Entman R. M. (1993) Framing Towards Clarification of a Fractured Paradigm. Journal of 

Communication. P.2. Retrieved from: http://sotomo-ve.geo.uzh.ch/ 
7
 Vreese C. H. (2005). News framing: Theory and typology. Amsterdam: John Benjamins Publishing 

Company P. 52. Retrieved from: http://www.jcmcr.com/upload/Studies_file/1233468300.pdf 

http://www.jcmcr.com/upload/Studies_file/1233468300.pdf
http://sotomo-ve.geo.uzh.ch/
http://www.jcmcr.com/upload/Studies_file/1233468300.pdf
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iekšējiem (redaktors, medija žanrs, u.c.), gan ārējiem faktoriem (politiķi, kultūra, elite, 

reliģija, u.c.) 

1.1. tabula 

Integrētā rāmējuma procesa modelis.
 8
 

 

 

 

 

 

 

 

V. Gamsons un A. Modigliani (William Gamson and Andre Modigliani), lai 

identificētu  rāmjus, izvirza vairākus elementus, kas tekstā būtu jāapskata. Pēc šiem 

elementiem arī autores darbā tiks  identificēti rāmējumi gan delfi.lv, gan tvnet.lv 

portālos. Galvenie elementi, kas jāapskata ir: 1) metaforas; 2) teksta eksemplāri; 3) 

noķertās frāzes; 4)attēlojumi; 5) vizuālie attēli kā rāmēšanas ierīces.
 9

 

Tāpat savu empīrisko pieeju piedāvā Džeims Tankards (James W. Tankard), 

kas izveidojis sarakstu ar 11 rāmju klasifikācijas, lai identificētu ziņu rāmjus: 1. 

virsraksti; 2. apakšvirsraksti;  3. foto galerija; 4. foto apraksti;  5. līdi;  6. avots atlase; 

7. citātu atlase; 8. dominējošie citāti; 9. logotipi; 10. statistika un diagrammas un 11. 

noslēguma pārskati un rindkopas.
10

 

Dītrams A. Šeifele (Dietram A. Scheufele) ir izveidojis rāmēšanas procesa 

modeli (sk. 1.att.), kurā ir iespējams apskatīt, kā rāmējumi tiek veidoti, meklēti un 

interpretēti. Modelis atspoguļo rāmēšanu, kā nepārtrauktu procesu, kur noteiktas 

norises kalpo, kā ieguldījums viena pēc otra sekojošiem procesiem. Tas apskata četrus 

procesus: faktorus, kas ietekmē rāmējumu struktūru (frame – bulding), mijiedarbību 

starp mediju rāmējumiem un auditorijas attieksmi (frame-setting), rāmēšanas efektiem 

individuālā līmenī (individual-level effects of framing) un saistību starp 

individuālajiem rāmējumiem un mediju rāmējumiem (piem. starp žurnālistiem un 

politiķiem).
11
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Investīcija, ievadītie dati Process Rezultāti 

Organizācijas spiediens Rāmju veidošana 

Ideoloģija, attieksme, u.c.   Mediju rāmji 

Elites 

u.c. Mediji 

 Auditorija

  

 

Auditorijas rāmji                                                                              Atbildības piedēvējums 

 Individuālie rāmēšanas Uzvedība 

 efekti Attieksme 

 

 

1.1.att. Rāmēšanas procesa modelis
12

 

Attiecībā uz rāmējumu ietekmēšanu, Roberts Entmans (Robert Entman) 

norāda, ka nepastāv vispārīgs pārskats par rāmējuma teorijām kas parādītu, kā tieši 

rāmji tiek iestrādāti un izpaužas tekstā, un cik ļoti ierāmēšana ietekmē uztvērēja 

domāšanu. 
13

 

Pētnieks R. Entmans uzskata, ka rāmējuma analīzes devums ir tajā, ka tā  

sasaista vienotā veselumā tekstā izmantotos jēdzienus un parāda to, cik ļoti šie 

jēdzieni vai koncepti spēj ietekmēt komunikāciju. Šī īpašā tehnika, rāmēšana, piedāvā 

veidu, kā noraksturot komunikācijas teksta varu. Papildus tam, pēc R. Entmana 

domām, tās specifika ir tajā, ka rāmēšana apgaismo precīzu veidu, kādā tiek ietekmēta 

cilvēka apziņa, kas norisinās caur ziņu publikācijām, grāmatām, uzrunām.
14

 Savukārt 

Stefans Rīzs (Stephen Reese) rāmēšanu attiecina uz veidu, kā tiek organizēti notikumi 

un kā tiek apskatīta, interpretēta to jēga, ar ko it īpaši nodarbojas mediji, mediju 

profesionāļi, un to auditorija.
15

 

1.2. Komunikatora uzdevumi rāmēšanas analīzē 

C. H. de Vrīze arī piekrīt Kapellas un Džeimsona četriem definētajiem 

kritērijiem, saistībā ar rāmju identificēšanu tekstos. Pirmkārt, ziņu rāmjiem jābūt 
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 identificējamiem saistībā ar rāmējumiem raksturīgām iezīmēm un ar lingvistiskām 

rakstura īpašībām. Otrkārt, rāmjiem ir jābūt parasti novērotiem žurnālistikas praksē. 

Treškārt, ir jābūt iespējai droši atšķirt rāmi no citiem rāmjiem. Ceturtkārt, rāmjiem 

jābūt reprezentācijas derīgumam, nevis jābūt izdomājumam pētnieka iztēlē. 
16

   

Rāmju veidošana izpaužas (Frame – building) vai nu saskaņā ar 

organizatoriskiem nosacījumiem vai žurnālista individuālo raksturojumu, kas ietekmē 

ziņu satura izstrādi. Dītrams A. Šeifele atsaucas uz vairākām citu pētnieku tēzēm uz 

kurām arī ir balstīta šī tabula. Viņš piekrīt P. Šumeikeras un S. Rīzas (P. Shoemaker 

un S. Reese’s) modelim, ka mediju saturu rāmēšanu ietekmē trīs galvenie principi: 

paša žurnālista ietekme, kad kāds notikums tiek izklāstīts balstoties uz žurnālista 

aizspriedumiem, otrkārt, medija žanrs, piemēram, ja žurnāls, kurā galvenokārt ir tikai 

raksti par ekonomiku, tad notikumi tiks ierāmēti atbilstoši tam, kāds ir medija tips, un 

treškārt, satura rāmēšanu  nosaka ārējo faktoru ietekme (elite, politiķi, u.c.)
17

 

Boldvins van Grops (Baldwin van Grop) uzskata, ka, žurnālista uzdevums 

rāmēšanā ir veidot rāmjus, kas varētu notikumus pārvērst ziņu stāstos, ierosinot 

paskaidrojumu par to, kas notiek apkārtējā pasaulē. 
18

 

B. van Grops uzsver, ka žurnālists ir kaut kur pa vidu šim dinamiskajam 

procesam. Viņi ir tie, kas rada papildus slāņus notikuma vai jautājuma interpretācijai 

kā ziņu formai. Un žurnālisti nevar pasniegt stāstu bez aizspriedumiem un arī bez tā, 

kuras nozīmīgās stāsta detaļas tiem ir vai nav jāpasniedz visspilgtāk. Tādēļ B. van 

Grops uzskata, ka jebkuram stāstam žurnālists ir piešķīris konkrētu rāmi. 
19

  

R. Entmans rāmēšanu uzskata par komunikāciju un žurnālistus, par 

komunikatoriem, kas veic apzinātu vai neapzinātu rāmēšanas iekļaušanu. Kādus 

rāmjus iekļaut tekstā viņi izlemj, vadoties pēc rāmjiem, kas organizē viņu pārliecību 

un ieskatus. Teksts satur rāmjus, kas izpaužas  ar izteiktiem  atslēgvārdiem, frāzēm, 

attēliem, informācijas avotiem, un teikumiem, kas nodrošina tematiski pastiprinošos 

faktus vai spriedumus.
20
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1.3. Rāmējumu analīzes sasaiste ar politiskajiem jautājumiem un 

sociālajām norisēm 

Piemēram, pētnieču H. A. Semetko un P. M. Valkenburgas analīze 

koncentrējoties uz attiecībām starp valsts politiskajiem jautājumiem ziņās un 

sabiedrības attieksmi pret tām. 
21

 H. A. Semetko un P. M. Valkenburga, sasaistot savu 

pieeju ar citu pētnieku priekšstatiem par rāmējuma analīzi, to uztver kā veidu kā 

skaidrot, kāpēc cilvēki atceras un pārrunā aktualitātes, kas visvairāk ir piesaistījušas 

lasītāju uzmanību ziņu publikācijās. Ar rāmējumu palīdzību ir iespējams uztvert 

informācijas plūsmu, kas atrodas mums visapkārt.  Rāmējumu pieeja palīdz saprast to, 

kas ir galvenās aktualitātes. Tieši ierāmēšana ir tā, kas veidos mediju lietotāju 

priekšstatu par tēmu, kas ir apskatīta  medijā.  
22

 

Tāpat arī Stefans Rīzs rāmēšanu uzskata, kā īpaši noderīgu, lai izprastu 

plašsaziņas līdzekļu lomu politiskajā dzīvē.
 23

 Klāss de Vrīzs (Claes H. de Vreese) 

rāmjus definē ne tikai kā daļu, kas piederētu pie žurnālistikas uzbūves un sociālajām 

norisēm, bet arī kā  daļu no politiskiem apstākļiem. Viņaprāt,  ierāmēšana un rāmju 

pētīšana ir alternatīvs veids, nosakot jautājumus un aktualitātes politiskajā un 

sociālajā pasaulē.
24

 R. Entmans uzskata, ka rāmēšana ir tā, kas spēlē galveno lomu 

politiskās varas ietekmes realizēšanā. 
25

 

Rāmju veidošanas process notiek nepārtrauktā mijiedarbībā starp žurnālistiem, 

eliti un sociālām kustībām. Rāmju izvietošana (frame-setting) attiecas uz mijiedarbību 

starp mediju rāmjiem un to indivīdu priekšzināšanām, kas patērē medijus un lasa 

ziņas, kurās ir iekļauti rāmējumi.  Rāmji ziņās var ietekmēt jautājuma interpretāciju 

un notikumu novērtēšanu. Šī procesa mērķis ir izpētīt, cik lielā mērā un kādos 

apstākļos auditorijai tiek atspoguļota informācija. Rāmēšanas sekas var tikt izvērtētas, 

gan individuālā, gan sabiedrības līmenī. Individuālas sekas var rasties, mainoties 

attieksmei pret jautājumu, pamatojoties uz konkrētu rāmju iedarbību. Un raugoties uz  

rāmjiem 
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 sociālā līmenī, rāmji var veicināt krasu sociālo procesu darbību, piemēram, politikā, 

sociālajās sfērās, kuru ietekme var pretendēt uz jaunu lēmumu pieņemšanu un uz 

jaunām kopīgām rīcībām.
26

 

1.4. Rāmējumu analīzes sasaiste ar kultūru 

B. van Grops redz rāmju veidošanu definē kā procesu, kurā žurnālisti ne tikai 

ierāmē notikumus un jautājumus pēc saviem aizspriedumiem, bet rāmji ir izvēlēti un 

izveidoti arī atbilstoši kulturālās nostājai, jo indivīdi, kas lasa šīs publicētās ziņas, ar 

tām izprot savu sociālo un politisko vidi.
 27

 Tāpēc B. van Grops savos pētījumos ir 

uzskaitījis galvenos principus, kas ziņu rāmjos ietver kulturālas parādības ar 

simbolisku nozīmi, piemēram, stereotipi, vērtības, arhetipi, mīti un stāsti. 
28

 

Rāmju veidošanas mērķis ir izpētīt, kā ziņu vērtības un mijiedarbība ar ārējiem 

dalībniekiem, kā avotiem, noved pie rāmējumiem, kas ir izvēlēti un izveidoti 

kulturālās nostājas ietekmē. 
29

 

Arī R. Entmans rāmēšanu savieno ar kultūru. Viņš uzskata, ka rāmjiem ir 

vismaz četri stāvokļi vai lietas, kas ar to ir saistītas komunikācijas procesā: 

komunikators, teksts, saņēmējs un kultūra.
 30

 

Rāmji, raugoties uz to, kādu labumu tie sniedz,  spēj informāciju padarīt daudz 

pamanāmāku, jēgpilnāku un auditorijai šāda informācija, kas ir ierāmēta var palikt 

atmiņā daudz ilgāk. Galvenokārt, tekstus par kādu notikumu var ar rāmēšanas 

palīdzību paspilgtināt atkarībā no to izvietojuma tekstā – ja šie objekti atkārtojas, vai 

ja tie tiek sasaistīti ar pazīstamiem kultūras simboliem. Raugoties uz to no kulturālā 

aspekta, pat viens simbolisks jēdziens neskaidrā teksta daļā var būt ļoti spilgts, ja tas 

saskan ar uztvērēja vērtību sistēmu.
31

 

Akcentējot dažu tēmu elementus pretstatā citiem elementiem, rāmis nodrošina 

veidu, kā saprast notikums vai jautājums. C. H. de Vrīze (Claes H. de Vreese) piekrīt 

Kapellas un Džeimsona (Cappella and Jamieson) izpratnei par rāmējuma efektiem,  

no 
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 kā var secināt, ka rāmji aktivizē zināšanas, stimulē kulturālās un morālās vērtības, un 

izveido kontekstus.  Kā arī to ka rāmis ir kā uzsvars uz dažādiem tēmu aspektiem, kas 

ir saistīti ar apskatīto ziņu jautājumu reprezentāciju.
32

 

   Šajā nodaļā tika apskatītas rāmējuma teorētiskās pieejas, to sasaiste ar 

politiskajiem procesiem un mijiedarbību, gan starp žurnālistu, gan auditoriju. Nodaļā 

ir ievietotas vairākas tabulas, kuras laika gaitā ir radījuši dažādi pētnieki. Tās 

atspoguļo rāmējumu veidošanu, interpretācijas, meklēšanu un to kādus efektus 

rāmēšana var veikt. No iepriekš minētā var secināt, ka rāmēšana sniedz gan negatīvu, 

gan pozitīvu skaidrojumu. Piemēram, negatīvais ir žurnālistu, redaktoru attieksmes 

uzspiešana auditorijai, sniedzot informāciju, kas nav objektīva, bet gan, kas ir veidota 

pēc organizācijas vai elites izpratnēm par situāciju.  Savukārt, kā pozitīvo rāmēšanas 

aspektu var atzīmēt to, ka tā notikumu spēj paspilgtināt, tā pievērš lasītāja uzmanību.  

Šajā nodaļā norādītais ļauj secināt, ka rāmēšana nevar notikt, kā nejaušs process, ko 

žurnālists būtu veicis neapzināti. Ja arī kāds no notikumiem, žurnālistam to 

pārveidojot ziņā, nav saistīts ar elites labuma iegūšanu, tad rāmējumu kādā no 

notikumiem viņš izmanto pēc paša aizspriedumiem.  

Rāmējuma analīze autores pētījumā palīdzēs izprast un identificēt rāmējumus, 

kuri ir atrodami portālos – delfi.lv un tvnet.lv. Tā palīdzēs izprast, kā tiek ietekmēta 

ziņu struktūra un kādas rāmju īpašības ziņās ir sastopamas, kā arī kādi faktori ietekmē 

rāmēšanu. 

2. Internets un interneta ziņu portāli 

Internets ir veicis izmaiņas starptautiskajos procesos. Tam esot tik plašam, tā 

ietekmi ir grūti analizēt, tomēr, domājot par internetu tikai no pozitīvā viedokļa, mēs 

nenojaušam, kas slēpjas tā ilgtermiņa iedarbībā.
33

 

Tehnoloģijas vienas pašas nevar veikt izmaiņas, lai iespaidotu sabiedrību, gan 

ekonomiski, gan politiski.  Savukārt, internetam nav raksturīga politiskā vara. 
34

 To 

nodrošina personas, kas ar savu viedokli vai varu  izplata informāciju.  Internets ir 

tikai kā instruments, ko konkrēti izmantot politiskiem, ekonomiskiem nolūkiem, lai 
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iespaidotu atsevišķas sabiedrības dalībniekus. Caur internetu un tā lietojumu, politikas 

veidotāji var justies, tā it kā viņu klātbūtne ir jebkurā konkrētā valstī. Tas ir 

pietiekami, lai stimulētu pārmaiņas, ko atsver citas individuālas programmas.
35

 

Internets tiek definēts, kā “tīklu tīkls”, jo tas savā raksturojumā ir ļoti 

daudzveidīgs, viņam nav viena konkrēta centra, bet tas izplatās daudzos slāņos. 

Internets sastāv no diviem līmeņiem – datoru komunikācijas un tīklu saslēguma. 

Internets atšķiras no televīzijas un radio ar tā daudzveidīgo tīklu saslēgumu, jo ar 

interneta palīdzību ir iespējams savienoties ar daudz plašākiem un tālākiem 

reģioniem. 
36

 

Tehnoloģiju attīstība ir tā, kas palīdz mums attīstīt medijus. Tā veicina mediju 

mijiedarbību, ļaujot to kontrolēt un  personalizēt. Cilvēki visbiežāk izvēlas to mediju, 

kas viņiem ir visērtākais un raugoties pēc satura arī visierastākais, atbilstošs viņu 

gaumei.  
37

 

2.1.Tiešsaistes ziņu raksturojums 

Tiešsaistes ziņu arhīvs ir globāls un tā saturs galvenokārt ir digitāls. Pirmkārt, 

tam ir spēja uzglabāt lielu kvantumu informācijas, ko ir  iespējams diezgan viegli 

pārlūkot. Informācija tajā ir viegli meklējama. Otrkārt, tās ir ļoti savstarpēji 

iedarbīgas, kas ļauj līdzdarboties satura veidošanā ne tikai žurnālistam, bet arī ziņu 

portāla lietotājam. Treškārt, ir ļoti multimediālas. Tās izplata informāciju video 

materiālos,  audio materiālos, kā arī caur tekstiem. Galvenais arī ir tas, ka tā arī ļoti 

ātri izplatās. 
38

 

Tiešsaistu ziņu nodaļās darbs sastāv pastāvīgi pārbaudot  un atjauninot ziņas, 

kā arī radot pavisam jaunas ziņas tiešsaistes mājas lapā. Tiešsaistu ziņu vietnes var būt 

dažādas, ar dažādām pozīcijām attiecībā uz ziņu saturu.
39

  

Tiešsaistes ziņas palielina iesaistīšanos pilsoniskajā un politiskajā dzīvē.
40

 

Tiešsaistes ziņu medijs ir atšķirīgs ar to, ka tas ir uz lietotājiem orientēts un ar 

daudzšķautņainu struktūru.
41
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Tiešsaistes ziņas visbiežāk tiek izmantotas, lai aprakstītu digitālo informācijas 

pieejamību, apgūšanu un izplatīšanu.
42

 

Džekobs Nielsens (Jakob Nielsen) definē trīs principus, pēc kādiem 

žurnālistam būtu jāraksta ziņas interneta vidē: 

- žurnālistam ir jāraksta kodolīgi – ir jāizmanto ne vairāk kā 50 % no 

tāda teksta, kas, piemēram, būtu jāievieto laikrakstos.  

- jāizmanto īsas rindkopas, virsraksti, apakšvirsraksti, u.c. 

- garus blokus ar informāciju labāk sadalīt uz vairākām lapām.
43

 

Savukārt, Crawford Kilian (Kravfords Kilians) izvirza kritērijus, kas lasītāju 

interneta ziņām piesaistītu vairāk, nekā tradicionālajiem medijiem: 

- jāveido īsi, vienkārši un informatīvi virsraksti; 

- jālieto citāti, jo cilvēki vairāk dod priekšroku tam, ko ir teicis cilvēks; 

- jālieto jautājumi, jo tie ietekmē lasītāju meklēt atbildi; 

- jālieto neikdienišķi paziņojumi, lai lasītājs justos pārsteigts to lasīt; 

- jāievieto konflikta pieskaņa, jo tas lasītājus visvairāk uzrunā; 

-  jālieto īsas ziņas, kas norādītu jau uz esošu un senāku publikāciju; 

- adresē ziņu tieši uz lasītāju.
44

 

Nerunājot tikai par tiešsaistes ziņu lapām, bet arī par to veidotājiem un tās 

nākotni, Stjuarts Kirkpatriks (Stewart Kirkpatrick), tiešsaistes ziņu mājas lapas 

īpašnieks  (Caledonian Mercury) izvirza savus galvenos faktorus, kādai turpmāk būtu 

jābūt žurnālistikai un jaunajiem žurnālistiem, lai arī turpmāk attīstītos tiešsaistes 

žurnālistika. Viņš uzsver, ka žurnālistiem ir jābūt daudz neatkarīgākiem, kā 

uzņēmējiem, nevis jābūt, kā līdzdalībniekam kādā no ziņu aģentūrām. Viņaprāt, 

žurnālistiku var izmantot biznesa izaugsmē un tas ir izdarāms, ja jaunais žurnālists 

specializēsies konkrētā sfērā.
45

  

MakJuanas Universitātes (MacEwan University) pētījums apskata, kā jauniešu 

auditorija tiek iesaistīta politiskajā un sabiedriskajā dzīvē, ar tiešsaistes ziņu ietekmi. 

Pētījumā tiek secināts, ka jauniešu politiskā apziņa tiek iespaidota nejauši, netiešā 

veidā. Interneta ziņas palielina pilsonisko apziņu, kas netieši ietekmē iesaistīšanos 
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balsošanā, boikotēšanā un parakstu vākšanā. Interneta starpniecība, kā uzskata 

pētnieki, varētu risināt līdzdalības nevienlīdzību starp jaunākiem un vecākiem 

iedzīvotājiem.
46

 

Sociālie tīkli ir viens no palīgiem, kā izplatīt ziņas. Aptuveni 78% Facebook 

lietotāju izmanto  un apskata ziņu ziņojumus, izmantojot sociālo tīklu saites. 

Piemēram, lietotājam ir iespēja visiem ziņojumiem pēc izvēles noklikšķināt uz dalīties 

(retweet) vai patīk (like) un līdz ar to, arī visiem saviem sociālo tīklu dalībniekiem būs 

piekļuve šim ziņu stāstām. Ziņa tādejādi gūst lielāku uzticību un lielāku ietekmi uz 

cilvēka prātu, jo tā tiek filtrēta caur lietotāja sociālo tīklu kontaktiem (draugiem, 

ģimeni). Kā vēl viens pluss ir tāds, ka tā, kā lielākai daļai jauniešu sociālie tīkli ir ļoti 

svarīgi un līdz ar ziņu parādīšanos “timeline”, viņi tiek labāk informēti par 

notikumiem pasaulē. 
47

 

2.2. Interneta attīstības tendences Latvijā 

LU profesore Inta Brikše savos darbos ir rakstījusi, ka par jaunu sociālo 

fenomenu kļūst informācijas vide. Šī informatīvā vide sastāv no savstarpējās 

komunikācijas un tā satura, kas ir, gan globālie, gan lokālie efekti. 
48

 Komunikācija  ir 

viena no sabiedrības vajadzībām un tas, kas notiek mums apkārt tiek izplatīts 

komunikatīvā veidā.  

Internets ir visbiežāk pieejamais komunikācijas vidē, lai veicinātu ekonomiku, 

taču to būtiski ietekmē tās pieejamība un cilvēku izglītība saistībā ar interneta 

lietošanu. Internetam, kā komunikācijas lietotnei ir lielāks pārsvars, nekā 

tradicionālajiem medijiem, lai arī ne visur Latvijā tas tiek izmantots, it īpaši lauku 

reģionos. Internetā iedzīvotāji spēj iesaistīties valsts politiskajā dzīvē, veidojot gan 

savu mediju saturu, gan iesaistoties dažādās politiskās debatēs. Tas, ka internets ne 

visos reģionos ir pieejams, rada nevienlīdzību starp visiem valsts iedzīvotājiem. 
49

 

Inta Brikše ir novērojusi gan tradicionālo, gan jauno Latvijas mediju galvenās 

tendences, kuras ir pieredzētas arī citu valstu medijos: piemēram, tradicionālie mediji 

vairāk orientējas uz nacionālo ziņu pasniegšanu, savukārt, jaunie mediji uz 

individuālu un specifisku publikāciju struktūru. Jaunie mediji izpaužas daudz brīvāk, 

iesaistoties  
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tieši populārajā kultūrā, kuras mērķis ir paplašināties ne tikai lokāli, bet arī ārpus 

nacionāla līmeņa.
50

 

Latvija internetam pievienojās 1992. gadā,. Tas tolaik bija un joprojām ir 

viena no spēcīgākajām globālajām elektroniskajām komunikācijas lietotnēm. Interneta 

pirmsākumi Latvijā izveidoja jaunu priekšstatu  par informācijas vides tendencēm 

vietējā līmenī, kā arī Internets palielināja ne tikai organizāciju un grupu iespējas, bet 

katra lietotāja iespējas individuāli, lai piedalītos dažādās publiskās debatēs. 

Galvenokārt, tas arī padarīja vieglāku informācijas ieguvi no avotiem, kas nāk no 

dažādām vietām ārpus savas valsts robežām. 
51

 

Tvnet.lv un delfi.lv ir vieni no populārākajiem interneta ziņu portāliem 

Latvijā. Pēc Gemius Centrālās un Austrumeiropas interneta pētījumu līdera 

gemiusAudience  pētījuma datiem, kas atspoguļo faktus par interneta lietotāju 

paradumiem, 2016. gada aprīlī uzrāda, ka labāko desmitnieku otrajā vietā ierindojas 

delfi.lv ziņu portāls. Delfi.lv sasniedz 60.28 %. Savukārt, tvnet.lv ir trešā visbiežāk 

apmeklētākā interneta vietne, sasniedzot 58.54 %. To augstais apmeklētāju skaits ir 

būtiskais aspekts, kas jāņem vērā darba ietvaros, jo kā jau iepriekš tika minēts darbā, 

internets ir spēcīgs globāls un lokāls komunikācijas līdzeklis.  

Tā kā interneta vietnēm (medijiem) ir ietekme iespaidot auditoriju, pievēršot 

tās uzmanību notikumam pēc konkrētiem rāmējumiem, tad šī nodaļa ir  vērsta uz 

interneta tendences Latvijā apzināšanu un raksturošanu, proti, cik liela ir interneta 

vara, attīstot tautsaimniecību, uzlabojot komunikāciju starp sabiedrību un valdību un 

paplašinot vai ietekmējot katra  indivīda redzes loku.  

Papildus tam, šajā nodaļā, analizējot internetu un interneta ziņu portālus, ir 

ņemta vērā arī politiskā ietekme valstī, tas ir, dažādu politisko spēku attieksme, 

uzskati un viedokļi attiecīgajā jautājumā. Arī ņemts vērā konkrēti tas, kā žurnālisti 

atsaucoties uz  kādu no politiķu viedokļiem iespējams speciāli paspilgtina kādu no 

izvirzītajiem rāmējumiem.  

3. Internets tīkla sabiedrībā 

Manuels Kastels (Manuel Castells) savā darbā atspoguļo to, ka  tīkla 

sabiedrība ir sabiedrība, kuras sociālā struktūra ir izveidota no tīklu 

mikroelektronikas, kas ir balstīta uz informācijas un komunikācijas tehnoloģijām. 

Tīkls ir noteikti savā starpā  
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savienoti, savstarpēji mezgli. Tīklam nav centra, bet vieni vienīgi mezgli, kuriem var 

būt dažādas nozīmes. Komunikāciju tīkli ir modeļi, kas ir izveidoti no plūsmām starp 

komunikatoru ziņojumiem laikā un telpā. Tīkla process ir kā plūsma, kas ir vieta, kurā 

cirkulē informācija pa savienojumu kanāliem.
52

 

Tīkli vai nu sadarbojas vai konkurē viens ar otru. Sadarbība balstās uz spēju 

sazināties starp tīkliem. Konkurence atkarīga no spējas apsteigt citus tīklus. Tīkli 

pārfigurē sarežģītas komunikācijas struktūras. Tie nekoncentrējas uz divdesmit pirmā 

gadsimta sabiedrību vai atsevišķām cilvēku grupām. Bet tīkli veido fundamentālo 

dzīves modeli, visu dzīves veidu. Kā Fritjofs Capra (Fritjof Capra) raksta: "Tīkls ir 

modelis, kas ir visās dzīvēs. Kur vien mēs redzam dzīvi, mēs redzam tehnoloģiskos un 

sociālos tīklus.
53

 

Tīkli ir spēcīgi savā elastībā, ar pielāgošanas spējām, un spēju būt aizsargātam. 

Atsevišķos apstākļos, tīkli ir kā paplašinājums varas augšpusē, kas kontrolē cilvēces 

vēsturi, ietekmējot dalībvalstis, reliģisko sistēmu, militārismu, armijas, birokrātiju, un 

atbildīgos par ražošanu, tirdzniecību un kultūru.
54

 

Tehnoloģiju pieejamība ir nepieciešama, bet tā nav pietiekams nosacījums, lai 

pārveidotu sociālo struktūru. Tīkli ir kļuvuši par visefektīvāko organizatorisko formu, 

kuras rezultātā jaunā tehnoloģiskā vide ir elastīgāka, neizmērojama, tai nav mēroga un 

tā ir dzīvotspējīga. 
55

 

Tīkls bakalaura darba izpratnē ir tvnet.lv un delfi.lv portālu sistēma, kas veido 

mijiedarbību starp dažādiem komunikācijas laukiem.  Tā instrukciju kopa nodrošina 

komunikācijas funkcionēšanu starp medijiem un mediju lietotājiem. Šīs nodaļas 

mērķis ir atspoguļot to, kāds ir tīkla definējums un tā ietekme, kā arī to, kādas ir tīkla 

funkcijas un mijiedarbību ar sabiedrību, piemēram, saistībā ar komentāru autoriem.  

4. Starptautisko ziņu veidošana un patērēšana  

Tehnoloģijas viennozīmīgi ietekmē mūsdienu pasauli. Tāpat mūsdienu pasaule 

ietekmē tehnoloģijas. Tas, ko tās spēj izdarīt un, kā tās spēj ietekmēt cilvēku, nevar 

saukt par atbildīgu rīcību. Tehnoloģijas nosaka sociālo struktūru, kultūru un pat veidu, 

kā mēs domājam.
56
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Jaunās tehnoloģijas ir izvirzījušas dažādus jautājumus, kas saistīti ar mediju 

apstākļiem, kas saistās ar globalizāciju.
57

 Cilvēki ne tikai tiek ietekmēti globālās 

informācijas cirkulācijā, bet arī masu globālajā komunikācijā. Lietojot internetu, tas 

padziļina Latvijas iekļaušanos Krievijas globālajā informācijas vidē un kultūrā, dēļ 

lielā krievvalodīgo īpatsvara Baltijas valstīs, bet no otras puses atver jaunas iespējas 

jaunai globālai komunikācijai, piemēram, ar Ameriku un citām pasaules valstīm.
58

 

Globalizācija, pirmkārt, koncentrējas uz ekonomiku, otrkārt, virzās uz kultūru 

un tradīcijām. 
59

 Kulturālā sajaukšanās, kas iet caur medijiem, rada cīņu un konfliktu 

starp dažādām kultūrām. Un tieši modernās komunikācijas tehnoloģijas ir tās, kas to 

paātrina un padziļina. 
60

 Vēl globalizācija tiek uztverta, kā savstarpējā komunikācija 

starp dažādām pasaules daļām. Šī globālā  komunikācija noteikti turpināsies, jo šī 

mijiedarbība pāri dažādiem attālumiem rada jaunas savstarpējās atkarības. 
61

 

Medijiem ir liela loma globalizācijā. Globalizācija un paplašinātā 

komunikācija ir neatdalāmas. Tas nenozīmē to, ka pārmaiņas medijos varētu veicināt 

jaunas sekas, attiecībā uz mūsu izpratni par pasauli ārpus mūsu tuvāko valstu 

robežām. Mediju piedalīšanās globalizācijā ņem vērā arī to, kā tiek pārmainīta mediju 

vide politiskajā, kulturālajā un ekonomiskajās sfērās. 
62

 

Mediji vairs nevar eksistēt tikai lokāli un nacionāli, ja tie vēlas joprojām 

eksistēt. Piemēram, amerikāņu ziņu mediji ir spēcīgi ar to, ka tie veido kulturāli 

viendabīgu saturu. Šī attīstība liecina to,  ka Amerikas mediji vēlas paplašināties, 

meklējot jaunus tirgus.
63

 

Mediju saturs izplatās ne tikai tiešā veidā no ziņu vietnes vai televīzijas kanāla 

līdz cilvēkam, kas to izmanto, bet arī ar komunikācijas starpniecību, mijiedarbību ar 

sev tuviem cilvēkiem.  Pat tad, ja kāds nav noskatījos programmu televīzijā vai nav 

apmeklējis ziņu tīmekļa vietni, komunicējot ar citiem, joprojām var izplatīties vietnes 
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ietvertā informācija. 
64

Vairākās zinātnieku publikācijās tiek norādīts tas, ka aptuveni 

10,5% no cilvēku kopējām sarunām, sastāv no mediju satura. 
65

 

Globalizācija ir kā salikums ekonomiskām, sociālām, tehnoloģiskām un 

kulturālām izmaiņām, veidojot un iespaidojot savstarpējo atkarību, integrāciju un 

mijiedarbību starp cilvēkiem, tautām. Globalizācijas veidotāji, izmantojot internetu, ir 

tie, kuri ietekmējuši apkārtējo kultūru. Varbūt agrāk robežas starp teritorijām, reliģiju, 

valodu bija uzliktas stingri, tad tagad tās ir mazinājušās. Globālā žurnālistika 

nebeidzamo horizontu veido, atsaucoties uz sabiedrības jūtam.
66

 

Globalizācija ir tā, kas ir izmainījusi internacionālās ziņas un korespondentu 

darbu. Tā ir uzlabojusi savstarpējo komunikāciju starp valstīm un bieži tiek pieņemts 

tas, ka ir arī pieaudzis pieprasījums pēc ziņām, kas nāk ārpus savu valstu robežām. 

Globalizācijas piekritēji uzskata, ka žurnālistika paliek aizvien standartizētāka un 

informācija mediju saturā vienāda. Tieši britu un amerikāņu ziņu mediji, aģentūras ir 

tās, kas dominē visā pasaulē.
67

  

Jaunās tehnoloģijas paplašina vairākas žurnālistu darbības mediju vidē. Tai 

skaitā ziņu organizēšanā, ilustrēšanā un prezentēšanā, tieši tiešsaistē. 
68

 

Piemēram, tā kā portālu publikācijās tiek apskatīti arī tajos ietvertie video 

materiāli, grafiki, u.c. tad, tālāk tiek aplūkota dizaina nozīme publikācijās.  Dizains 

var palīdzēt savienot lieliskus multivides elementus. Dizains spēj sagatavot 

multimediālu projektu, kas žurnālistiku vērš, kā ražošanas  materiālu. Šie materiāli ir 

veidoti, lai ar labi dizainu veidotu informāciju, kas centrēta uz auditoriju. Dizaina 

mērķis ir stāstam nodrošināt ticamību, emocijas un raksturīpašības, kā arī kombinējot 

dažādus multivides elementus, tādā veidā stāstu ir viegli lasīt. Dizains stāstā tiek 

panākts ar animācijām, video, un citiem dizaina darbarīkiem.
69

 

Sīrijas bēgļu krīze ir problēma, kas tiek risināta pēdējo gadu laikā arī 

starptautiskā mērogā. Šajā problēmas risināšanā ir iesaistītas Eiropas Savienības 

valstis,  
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tai skaitā arī Latvija. Ņemot vērā to, ka bēgļu problēma ir skārusi arī Latvija kopumā 

un sabiedrību atsevišķi, līdz ar to, arī Latvijas mēdiji ir pievērsuši ļoti lielu savu 

uzmanību attiecīgajai problēmai un ar to saistītajiem riskiem.  

 Tā kā viens no darba pētnieciskajiem jautājumiem bija noskaidrot, kā Latvijas 

vietējie mediji izceļ rāmējumus publikācijās par Sīrijas bēgļu problēmām, tad šajā 

nodaļā tiek izskaidrots konkrēti tas, kā izmantojot tieši interneta medijus, padziļinās 

neiesaistīto valstu iekļaušanās starptautiskajās problēmās. Tas ir saistāms ar to, ka 

internets lauž robežas starp valstīm,  tai skaitā starp valodu un reliģiju. Tas norāda, ka 

informācija par katrā valstī notiekošo ir iespējams aplūkot, gan vietējos, gan arī 

starptautiskajos medijos.   

Lai noskaidrotu, kāda ir Latvijas mediju nostāja un vai tāda darbā vispār ir 

pamanāma, tiek noskaidrots tas, kādus rāmējumus žurnālisti izmanto, lai pastiprinātu 

kādu konkrētu nozīmi par starptautisko ziņu - Sīrijas bēgļu problēmu.  
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METODOLOĢIJA 

1. Rāmējuma analīze 

Lai veiktu Sīrijas bēgļu problēmas rāmējumu identificēšanu delfi.lv un tvnet.lv 

ziņu portālos, tiks izmantota rāmējuma teorija. Konkrēti tiks izmantoti H. A. Semetko 

un P. M. Valkenburgas 5 tipu ziņas rāmējumi, kas tiks pētīti izmantojot 

kontentanalīzi.  Šī rāmēšanas  analīze tiks izmantota ar mērķi izpētīt no kā ir atkarīgs 

tas, kādi rāmji ir identificējami katrā no medijiem: medija žanra, medija aģentūras un 

redaktora uzspiešanas vai žurnālista aizspriedumiem. Ar šo rāmējumu palīdzību būs 

iespējams pārliecināties vai rāmējumu izmantojums paspilgtinās dēļ tā, kā mediji savā 

starpā cīnās par auditoriju. Piemēram, H. A. Semetko un P. M. Valkenburga apgalvo, 

ka ziņu rāmēšana ir viens no veidiem, kā panākt auditorijas interesi un interese 

nostiprinās atkarībā, kā ir augusi mediju savstarpējā konkurence.
70

 

Pieci rāmējumu tipi ir nodēvēti sekojoši: atbildības, konflikta, cilvēku 

intereses, ekonomisko seku un morāles rāmējumi. H. A. Semetko un P. M. 

Valkenburgas 5 ziņu rāmējumu tipa raksturojumi: 
71

 

1. Konflikta rāmējums – uzsver konfliktu starp indivīdiem, grupām vai 

institūcijām. Tas ir, kā līdzeklis auditorijas intereses noturības saglabāšanai. Tas 

visbiežāk ir atspoguļots ziņās, kurās ir dažādi politiķu viedokļi. Ja ir uzsvars uz 

konfliktu, tad  lielākoties ir novērojams sabiedrības cinisms un neuzticēšanās 

politiskajiem līderiem.
72

 

2. Cilvēku intereses rāmējums – tas tiek izmantots, kā cilvēka emociju 

izpaušana kāda no notikumiem vai par kādu no problēmām. Tas ir otrs visizplatītākais 

rāmis aiz konflikta rāmja. Cilvēku intereses rāmja nozīme ir censties personalizēt 

ziņas, tās dramatizēt, lai attēlotu un saglabātu auditorijas interesi.
73

 

3. Ekonomisko seku rāmējums – Tas ziņo par sekām, kuras izriet no 

ekonomiskajiem ieguvumiem vai zaudējumiem, gan individuāli, gan grupās, gan 

reģionāli, gan valsts mērogā. Šis rāmējums ir svarīgs ar to, ka,  tas raksturo 

ekonomiski gaidāmās sekas. 
74
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4. Morāles rāmējums – virza jautājumu saistībā ar reliģiskām dogmām 

vai morāles principiem. Piemēram, avīzē publicēts raksts par seksuāli transmisīvām 

slimībām satur morāli vai piedāvā konkrētu sociālu priekšstatu, kā to uztvert.  
75

 

5. Atbildības rāmējums – tas nosaka atbildīgo un tā cēloņu noteiktai 

stāsta problēmai. Stāstā, kur ir iekļauts atbildības rāmējums tiek meklēts risinājums un 

problēmas atbildīgie, piemēram, valdība, indivīds vai grupa. Ziņās, kur ir izmantots 

atbildības rāmis, tiek ietekmēta sabiedrības izpratne par to, kas ir atbildīgais un kas 

izraisa vai atrisina galvenās sociālās problēmas.
76

 

H. A. Semetko un P. M. Valkenburga savā pētījumā, uzdod divus pētnieciskos 

jautājumus, lai noskaidrotu atšķirības starp medijiem kā tādiem, kā arī atšķirības starp  

mediju tipiem, piemēram, atšķirības starp televīziju un presi vai to, kāda ir atšķirība 

starp sensacionālo mediju vai nopietno presi. 
77

 

1. Vai rāmējuma izmantojums medijā atšķiras, pievēršot uzmanību tam, 

no kāda mediju tipa ziņas tiek izplatītas?
78

 

H. A. Semetko un P. M. Valkenburgas pētījuma otrais mērķis bija pārbaudīt 

un salīdzināt rāmējumu izmantojumu, atšķirībā no tā, kāda tēma ir apskatīta ziņās 

(piemēram, politiskas dabas jautājums vai kriminālziņas) un izsecināt, kāda ir 

sabiedrības izpratne par atspoguļoto aktualitāti ziņās. Tādēļ, kā otrs jautājums tiek 

uzdots saistībā ar to, vai ierāmēšana notiek atkarībā no tēmas, kas ziņā tiek 

atspoguļota. 
79

 

2. Vai rāmju izmantojums ievērojami atšķiras atkarībā  no tā, kāda ir 

ziņas tēma?
80

 

Rāmēšanas identificēšanas procedūra notiek sekojoši: lai izmērītu, cik lielā 

mērā ziņās parādās katrs no rāmjiem, H. A. Semetko un P. M. Valkenburga ir 

izstrādājušas 20  jautājumus, uz kuriem ir jāatbild ar jā vai nē. Turklāt, ja daži no 

jautājumiem ir  neprecīzi, tad ir iespējams pievienot papildus jautājumus. Identificējot 

rāmējumus tiek uzdoti sekojoši jautājumi: 

- Konflikta rāmējums: Vai raksts atspoguļo domstarpības starp 

personām vai grupām?  
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- Cilvēku intereses rāmējums - Vai stāsts uzsver to, kā indivīdi un 

grupas tiek ietekmētas aktuālajā jautājumā vai problēmā?  

- Atbildības rāmējums - Vai stāsts liecina, ka kāds ir atbildīgs par kādu 

aktuālu problēmu vai jautājumu?  

- Morāles rāmējums -Vai stāsts iekļauj kādu morālu vēstījumu?  

- Ekonomikas rāmējums - Vai stāstā ir minēti finansiāli zaudējumi vai 

ieguvumi gan šobrīd, gan nākotnē?
81

 

Ir divas rāmējumu identificēšanas metodoloģijas: induktīvā un deduktīvā. 

Induktīvā pieeja analizē ziņu stāstus ar plašu, atvērtu skatījumu.  Pētnieks identificē 

rāmējumus pēc  brīvi noteiktiem priekšstatiem. Ziņas tiek analizētas pēc pētnieka 

noteiktiem rāmējumiem. Metodoloģija tiek kritizēta, jo paļaujas uz pārāk mazu rāmju 

izlasi, ko ir grūti atkārtot citos pētījumos.
82

 Savukārt, deduktīvā pieeja piedāvā jau 

noteiktus rāmjus, izmantojot tos, kuri tiek atlasīti ziņās. Tādējādi identificē rāmjus, 

kuri tiek definēti pirms pašas rāmju izpētes. 
83

 Tie skaidri dod priekšstatu par to, kādi 

rāmji ir sastopami ziņās. Šī pieeja var tikt galā ar lieliem materiālu paraugiem un 

vieglāk izpētīt atšķirības starp diviem dažādiem medijiem vai mediju žanriem. 
84

  

2. Kvalitatīvā un kvantitatīvā kontentanalīze 

Ar kvalitatīvās un kvantitatīvās kontentanalīzes palīdzību ir iespējams 

izskaitļot un analizēt to, kā ir mainījusies vai progresējusi pētāmā problēma. Šī ir 

analīze, kas spēj orientēties mediju vidē un galvenais veic sistemātisku procedūru, gan 

strādājot ar faktiem, gan ar izklāstiem par sociāliem apstākļiem.  

Kontentanalīze tiek definēta, kā sistemātiska, objektīva analīze, kurai piemīt 

ziņojuma īpašības. Tā ietver rūpīgu pārbaudi cilvēku mijiedarbībā starp 

komunikācijas procesiem un šī analīze raksturo portretējumu TV reklāmās, filmās, un 

romānos, interneta tīklu izpētē, ziņu izlaidumos, politiskajās runās, un daudz kur 

citur.
85
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Kontentanalīze ir pieeja dokumentu un tekstu analīzei, kas sistemātiskā un 

reproducējamā  veidā meklē teksta saturā iepriekš noteiktas kategorijas.
86

 Tā analizē 

dokumentus un tekstus, kas var būt gan teksta, gan vizuālā veidā.  

Kontentanalīze ir viegla vai arī tik grūta, kādu to ir noteikuši pētnieki. Taču tas 

ne vienmēr ir vieglāk, nekā veicot aptauju, eksperimentu, vai cita veida pētījumu.
87

 

Kontentanalīze ir apkopošana, kas balstās uz zinātnisko metodi, ieskaitot 

objektivitāti un intersubjektīvitāti, uzmanību, dizainu, uzticamību, derīgumu, 

reprodukciju, hipotēzes pārbaudi.
88

 

Kontentanalīze ir kā paņēmiens, lai veiktu secinājumus, objektīvi un 

sistemātiski identificējot specifiskas īpatnības, kas ir pamanītas ziņojumos. 
89

 

Alans Braimans (Alan Bryman) ir uzskaitījis vairākas kontentanalīzes 

priekšrocības. Kā viena no tām ir tāda, ka tā ir ļoti  skaidra un saprotama pētījumu 

metode, jo kodēšanas shēma un paraugu ņemšanas procedūras, ko tā izmanto, ir 

iespējams skaidri izklāstīt. Otrs ir tas, ka ir iespējams, veicot pētniecību, izsekot 

izmaiņām, kas ir notikušas laika gaitā. Piemēram, izpētot stila atšķirības kādā no 

sieviešu žurnāliem. Tā tiek uzskatīta arī par neuzbāzīgu metodi, jo tās uzmanības 

centrā ir tikai teksti, piemēram, avīžu raksti vai televīzijas raidījumi. Kā arī tā ir ļoti 

elastīga metode, jo ar tās palīdzību ir iespējams izmantot plašu, dažādu, nestrukturētu 

informāciju. Un visbeidzot tā sniedz informāciju, par sociālajām grupām, kurām ir 

grūti piekļūt, kā piemēram, kompāniju direktori, elites. 
90

 

Lavrencs Ņuvmans (Lawrence Newman) ir izveidojis tabulu, kurā tiek 

salīdzināta kvalitatīvā un kvantitatīvā analīze. (Skatīt tabulu 2.2) 
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2.2.tabula 

Lorensa Ņūmensa (Lawrence Newman) kvantitatīvā un kvalitatīvā pieeja
91

 

Kvantitatatīvā pieeja Kvalitatīvā pieeja 

Mēra objektīvus faktus Konstruēt sociālo realitāti 

Fokusējas uz mainīgajiem 

lielumiem 

Fokusējas uz interaktīviem 

procesiem, notikumiem 

Galvenā ir uzticamība Galvenais ir autentiskums 

Brīvas vērtības 

 

Vērtības ir skaidras un nākotnē 

saskatāmas 

Teorija un dati ir atsevišķi Teorija un dati saplūst 

No konteksta neatkarīgi No konteksta atkarīgi atkarībā no 

situācijas 

Daudz gadījumi, priekšmeti Daži gadījumi, priekšmeti 

Statistiska analīze 

 

Tematiska analīze 

 

Pētnieks ir atdalīts Pētnieks ir iesaistīts 

 

2.1.Kvalitatīvā analīze 

Kvalitatīvās analīzes pētnieki izskata lietas savā sociālajā kontekstā, un 

apskata interpretācijas vai radīto nozīmi konkrētajos tekstos. Pētnieki izpēta 

kontekstus un izveido literāru nozīmi no dažādiem pieejamiem tekstiem. Ar 

kvalitatīvās analīzes palīdzību ir iespējams pētniekam analizēt sociālo dzīvi no 

dažādiem skatu punktiem noskaidrot, kā cilvēki būvē identitātes. Tā vietā, lai 

mēģinātu pārvērst sociālo dzīvi ciparos, kvalitatīvie pētnieki aizņemas idejas no 

cilvēkiem un tās ievieto kontekstā ar dabisko vidi. Viņi pārbauda motīvus, tēmas, 

atšķirības un idejas, nevis veic skaitļošanu. Kvalitatīvie dati ietver reālu notikumu 

dokumentēšanu. Studējot rakstiskus dokumentus, vai pārbaudot vizuālus attēlus, tiek 

fiksēts un saglabāts tas, ko cilvēki saka (vārdi, žesti un tonis, uzvedība). 
92

 

 Atšķirība starp kvalitatīvo un kvantitatīvo pieeju ir datu ievākšanas procedūrā, 

pētniecības stratēģijās.  Soft dati, kas tiek izpētīti kvalitatīvajā analīzē ir, piemēram, 

iespaidi, vārdi, teikumi, fotogrāfijas, simboli un tā tālāk. Hard dati savukārt ir izteikti 

skaitļu formā. 
93
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Kvalitatīvās analīzes pētnieki būvē teoriju no salīdzinājumiem. Piemēram, kad 

pētnieks novēro kādu notikumu, pētnieks uzreiz uzdod jautājumus un meklē līdzības 

un atšķirības un bieži pētnieki vien paļaujas tikai uz interpretācijām.
94

 

Kvalitatīvā pieejas pētnieki var saskatīt to, kā attīstās jautājums, kā rodas 

konflikti, vai kā attīstās sociālās attiecības. Pētnieks var atklāt procesu un 

cēloņsakarības.
95

 

Pētnieks pievērš arī uzmanību tam, kas tieši ietekmē, vai kas veido sociālo 

kontekstu pētnieka pētāmajā laukā. Tas arī nozīmē, ka vieniem un tiem pašiem 

notikumiem var būt dažādas nozīmes atšķirībā no kultūras vai vēsturiskās izpratnes. 
96

 

2.2.Kvantitatīvā analīze 

 Kvantitatīvās analīzes rezultātā pētnieks veic analīzi, izmantojot ciparus 

(procentus statistikai) un izklāsta, kā tie attiecas uz hipotēzi.
97

 Jebkuras kvantitatīvās 

analīzes mērķis ir analizēt un aprēķināt iepriekš definētas galvenās kategorijas, un 

veikt mērījumus citiem mainīgajiem elementiem. Jebkurā gadījumā, tas ir skaitlisks 

process. Analīzes mērķis ir veikt skaitliski kopsavilkumu balstoties uz izvēlēto ziņu 

kopumu. Tas balstās uz pilnībā detalizētu ziņu aprakstu vai ziņu kopumu. 
98

  

Ar kvalitatīvās analīzes palīdzību tiek interpretēti tekstā apskatāmie notikumi, 

jautājumi un problēmas, meklējot sasaisti ar kādu no rāmējumiem. Tas tiek veikts, 

uzdodot jautājumus pētāmajiem tekstiem, kuru uzdevums ir identificēt rāmējumus. Ar 

tās palīdzību ir iespējams novērot, kā kāds no rāmējumiem attīstījies tematā par 

Sīrijas bēgļu problēmām delfi.lv un tvnet.lv ziņu portālos.  

Savukārt, kvantitatīvās kontentanalīzes mērķis ir veikt skaitlisku datu 

ievākšanu, saistībā ar Sīrijas bēgļu problemātiku. Skaitliskie dati ir gan (publikācijas 

un lietotāju komentāri), kas atbilst noteiktajiem rāmējumiem, gan arī citiem datiem 

raksturojošas pazīmes.  

 

 

3.Aptauja 

Ar aptaujas palīdzību tiks noskaidrota ziņu portālu lietotāju nostāja jautājumā 

par Sīrijas bēgļu problēmu. Iegūstot aptaujas rezultātus, tiks salīdzināta respondentu 
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atbilžu atbilstība rāmējumiem, kas ir identificēti delfi.lv un tvnet.lv portālos. Veicot 

šo aptauju ir jāņem vērā tas, ka ne visi respondenti ir ziņu portālu lasītāji.   Aptaujas 

dati analizēti izmantojot Kronbaha alfas uzticamības metodi. Aptaujā veidota, 

balstoties uz piecu tipu rāmējumiem (konflikts, cilvēku intereses, ). To jautājumi nav 

precīzi tādi paši, kā  20 H. A. Semetko un P. M. Valkenburgas izvirzītie. Tie pēc to 

struktūras nav izmantojami, lai noskaidrotu aptaujas respondentu viedokli. Tie vairāk 

ir attiecināmi uz tekstu (publikāciju un komentāru) pētniecību. 

Lai noskaidrotu delfi.lv u tvnet.lv lietotāju un citu mediju lietotāju nostāju par 

Sīrijas bēgļu problēmām Latvijā un citās ES dalībvalstīs, darbā ir izveidota aptauja. 

Aptaujā tiks ietverti dažāda tipa jautājumi - gan atvērtie, gan slēgtie jautājumi. 

Atbildot uz atklātajiem jautājumiem, respondentiem ir iespējams sniegt atbildes, 

kādas vien viņi vēlas. Savukārt, slēgtajos jautājumos tiek dotas vairākas alternatīvas, 

no kurām ir jāizvēlas visatbilstošākā. 
99

 

Atvērto jautājumu plusi ir tādi, ka nav spiests izvēlēties atbildi, bet atbild pēc 

saviem pašu ieskatiem. Otrkārt, atvērtie jautājumi pieļauj atbildes, kuras varētu būt 

neparastas. Treškārt, tie palīdz saprast respondentu zināšanu līmeni un izpratni par 

jautājumu. Ceturtkārt, atvērtie jautājumi ir noderīgi, lai uzzinātu kaut ko jaunu par 

lietām, kurās pētniekam iespējams ir ierobežotas zināšanas.
100

  

Taču slēgtie jautājumi ir daudz ātrāks un vieglāks atbilžu ievākšanas process. 

Otrkārt, respondentu atbildes vienu ar otru ir daudz vienkāršāk salīdzināt. Treškārt, kā 

piemērs ir tas, ka dažreiz respondentiem var nebūt skaidrs, par ko ir jautājums un 

atbilžu pieejamība palīdz izprast situāciju. Ceturtkārt, pētniekiem atbildes ir 

vienkāršāk apkopot. 
101

 

Papildus šiem jautājumiem, lai izprastu aptaujāto nostāju un sniegto atbilžu 

atbilstību žurnālistu izveidotajiem rāmējumiem interneta ziņu portālos, aptaujā tika 

izmantota Likerta skala.  Likerta skala ir piemērota tieši slēgtajiem jautājumiem, kura 

sniedz iespējas novērtēt jautājumu, jau ar definētām atbildēm jeb vērtībām.
102

 

Aptauja ir pētnieciskā metode, lai veiktu stratēģisku lēmumu vākt un analizēt 

datus. Tiek savākta informācija no visiem gadījumiem vienā paraugā. Visbiežāk šie 

gadījumi ir individuālas personas, kurām tiek uzdoti vieni un to paši jautājumi. 
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Standarta iezīmes, kas ir savāktas no ikvienam parauga, respondenta, tiek pielāgotas, 

kā mainīgie lielumi: 

-  sociāli demogrāfiskās  iezīmes – vecums, dzimums, status, izglītība 

- uzvedība – jautājumi, kas sākas ar kas?, kad?, cik bieži? 

- viedokļi, uzskati, attieksme – jautājumi, kas raksturo respondenta 

skatupunktu.
103

 

(Alan Aldridge un Ken Levine ) Alans Oldridžs un Kens Levīns stāsta, kāpēc 

ir izdevīgi izmantot, kā pētniecības metodi aptauju, lai iegūtu cilvēku priekšstatu. Viņi 

uzskaita, kāpēc cilvēki piedalās aptaujās un kam tās noder: 

Cilvēki piekrīt piedalīties aptaujās, jo vēlas palīdzēt pētniekam. Taču viena no 

problēmām tajā ir tāda, ka šādi cilvēki var atbildēt tieši tā, kā to vēlas pētnieks. Otra 

lieta ir tāda, ka respondents aizpilda aptauja ar mērķi, ka pētnieks veicinās kaut kādu 

sociālo progresu. Viņi pētnieku uzskata, kā brīvprātīgo, kas palīdz sliktos apstākļos 

nonākušajiem. Trešā lieta ir tāda, ka cilvēki piedalās aptaujās, ar vēlmi piedalīties kā 

vienam no brīvajiem valsts pilsoņiem publiskā sava viedokļa izpaušanā. Tā tiek 

sasaistīta ar demokrātiju. Piektā lieta, piemēram, sūtot aptauju konkrētai grupai, dod 

iespēju reprezentēt visu grupu kopumā, gan viņu nostāju, gan idejas. Un kā pēdējā 

lieta ir tāda, ka bieži cilvēkiem vienkārši patīk runāt par sevi. 
104

  

Aptaujas mērķis ir veikt sociālo mijiedarbību starp pētniekiem un 

respondentiem un tā ir, kā "saruna ar mērķi". Līdz ar sociālo mediju parādīšanos, kā 

piemēram, Facebook un Twitter komunikācija starp individuālām personām un 

grupām ir krasi mainījusies. 
105

 

Sociālie mediji ir balstīti uz tīmekļa sistēmu, kas veido mijiedarbību, sarunas, 

un attēlu, video, un citu failu apmaiņu dalībnieku vidū. Un galu galā sociālajiem 

medijiem ir savas raksturojošās iezīmes: lietotāja paša radīts saturs, komunikācija, 

strauja izplatība un divvirzienu mijiedarbība. 
106
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4. Intervija 

Pētījumā tiks veikta intervija, kurā saņemtas atbildes no delfi.lv un tvnet.lv 

žurnālistiem. Intervijas mērķis ir noskaidrot vai ziņu portālos identificējamie 

rāmējumi atbilst žurnālistu priekšstatiem par konkrēto tēmu – Sīrijas bēgļu problēma.  

Intervēšana ir sava veida komunikācija, kurai ir iepriekš noteikts savs mērķis 

un kas ietver jautājumu uzdošanu un atbildēšanu uz tiem. Sekmīga intervija palīdz 

noskaidrot abu pušu viedokļus, kā arī  abu pušu attiecības, lomas, uzskatus par sevi un 

citiem, atsauksmes, situāciju, un cik liela ir bijusi ietekme no ārējiem spēkiem. 
107

 

Viens no iemesliem, kāpēc izmantot kvalitatīvo interviju savos pētījos ir tāds, 

ka šī pieeja ļauj pētniecības attīstības gaitā pielāgoties vel citām neparedzētām 

pētniecības problēmām un ļauj izstrādāt jaunus risinājumus, lai savāktu 

informāciju.
108

  

Ar kvalitatīvās intervijas palīdzību ir iespējams saprast pieredzes un 

rekonstruēt notikumus, kuros pats pētnieks nav piedalījies. Ar tās palīdzību pētnieks 

spēj paplašināt savu intelektuālo un emocionālo piekļuvi neņemot vērā savu vecumu, 

dzimumu, rasi. Piemēram, jaunietis var pētīt senioru koru kultu, vai antropologs to, 

kāda ir homoseksuāļu laulība, kas nepavisam neatbilst viņa orientācijai. Tāpat arī 

latvietim izpētot kādas atsevišķas minoritātes attieksmes. Ar kvalitatīvās intervijas 

palīdzību pētnieks var izpētīt, kas nav saistīts ar viņa dzīves uztveri, dzimumu, 

reliģisko pārliecību, u.c. 
109

 

Kvalitatīvā intervija ir piemērota aprakstot politiskos, sociālos procesus, it 

īpaši  sakarā ar šo procesu izmaiņām. Ne tikai politiskajā un sociālajā vidē, kvalitatīvā 

intervija spēj palīdzēt, bet arī gūstot informāciju par pagātnes notikumiem. Bez tā vien 

intervējamais intervijā var izpaust dažādas personiskas lietas, piemēram, saistībā ar 

laulības dzīvi, draudzību, slimībām, traumām, utt. 
110

 

Kad norisinās intervija, intervētājs ir tas cilvēks, kas spēj problēmu redzēt no 

dažādiem rakursiem, tai skaitā arī ja tiek apskatīts kāds incidents vai strīds starp 

vairākām personām, grupām vai valstīm, tad ir iespējams dzirdēt abu pušu versijas. Tā 

kā ar intervijām ir iespējams uzzināt un atklāt vēl citu jaunu un intriģējošu 

informāciju, tad tas pētniekam dod iespēju vairāk iedziļināties atklātajā informācijā.
111
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Kvalitatīvā intervija ir vērsta uz personīgo pieredzi, jautājumi tiek uzdoti tā, 

lai atbildes būtu ļoti plašas. Tie ir jautājumi, kas intervējamajam sniedz lielu atbildes 

brīvību. Tie nepiedāvā jau definētas atbildes vai citas alternatīvas. 
112

 Otrkārt, 

interviju var ietekmēt arī abu vecums, dzimums un status. Taču intervējamajam arī ir 

tiesības pārtraukt interviju jebkurā laikā. Taču visbiežāk šajās intervijās parasti 

intervētāji cenšas mazināt atšķirības starp abu stāvokļiem vai nevienlīdzību. Šīm 

intervijām parasti piemīt augsta konfidencialitāte un anonimitāte.
113

 

 

5 Kronbaha alfa 

Darba autore rāmējumu identificēšanā izvēlējusies Hollijas A. Semetko un 

Patrīcijas M. Valkenburgas deduktīvo metodoloģiju, kas izmanto piecus citu pētnieku 

identificētos rāmējumu tipus: konflikta, atbildības, cilvēku intereses, morāles un 

ekonomikas rāmējumus. Pētnieciskā daļa tika veikta, izmantojot  H. A. Semetko un P. 

M. Valkenburgas pētījumā pielietotās metodes un datu apstrādes procedūras. 

Pētnieces, lai noskaidrotu, cik lielā mērā kāds no rāmējumiem ir identificējams ziņās, 

izvirzīja divus pētnieciskos jautājumus: vai pastāv būtiskas atšķirības starp to, kādā 

medijā ziņas ir publicētas, kā arī, vai rāmējumu izmantošana ievērojami atšķiras 

atkarībā no tēmas (politika, ekonomika utt.)?
114

 

Lai veiktu pētījumu, darba autore izmantoja portālu delfi.lv un tvnet.lv 

publikācijas un lietotāju komentārus, kuros minēti Sīrijas bēgļi un Sīrijas bēgļu 

problēma, laika posmā no 2016.gada 1. janvāra līdz 31. martam. Galvenās tēmas, kas 

tika aplūkotas publikācijās, bija: Sīrijas bēgļu krīze kopumā, bēgļu uzņemšana 

Latvijā, politiķu un Eiropas Savienības valstu līderu izteikumi par bēgļu krīzi, 

terorisms un bēgļi, Šengenas zona, robežu slēgšanas draudi, robežkontrole un citas. 

Izmantojot H. A. Semetko un P. M. Valkenburgas pētījuma metodoloģiju, tika 

izvirzīts mērķis izprast, kā lielākie Latvijas interneta portāli izplata ziņas par visā 

pasaulē plašu rezonansi guvušo bēgļu krīzi, kā arī to, kā abi portāli atšķiras notikumu 

atspoguļošanā.  

Darba autore, līdzīgi H. A. Semetko un P. M. Valkenburgai izmantoja divus 

visbiežāk izmantojamos testus: Kudera un Ričardsona 20 formulu (KR20) un  
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Kronbaha alfu. Tos izmanto iekšējās atbilstības indeksu noteikšanai. Abu šo iekšējās 

konsekvences rādītāju vispārējā formula ir: 𝛼 =  
𝑘

𝑘−1
(1 −

∑𝑜𝑏𝑗𝑒𝑘𝑡𝑎 𝑖𝑧𝑚𝑎𝑖ņ𝑎𝑠

Viss kopuma skaits
). k apzīmē 

jautājumu jeb apgalvojumu skaitu. ∑  ir izmaiņas analizējamajā objektā.  KR20  

gadījumā formula būtu: ∑ 𝑝𝑘  (1 − 𝑝𝑘) . p apzīmē iegūtās atbildes, kas raksturo 

pozitīvu atbildi. Savukārt Kronbaha alfas gadījumā formula ir definēta šādi: ∑ σ𝑘
2 . 

115
  

Hosē M. Kortina (Jose M. Cortina) savā rakstā, kas publicēts Amerikas  

“Praktiskās Psiholoģijas Žurnālā” (Journal of Applied Psychology) apgalvo, ka 

Kronbaha alfa ir vadošā versija KR20. Vadošā tāpēc, ka KR20 veic sadalīšanu vai 

kategorizē tikai starp divām atbildēm vai objektiem, Bet Kronbaha alfa attiecas uz 

jebkuru atbilžu kopumu neatkarīgi no atbilžu spektras.
116

 

Lai noskaidrotu, kā tiek izmantoti rāmējumi publikācijās un lietotāju 

komentāros, tika veikti iekšējās (KR20) konsekvences uzticamības mērījumi: par 

katru publikāciju un lietotāju komentāru tika uzdoti visi 20 faktoru jautājumi jeb 

apgalvojumi, kas saistīti ar pieciem rāmējumiem. (Pilns jautājumu sarakstu ir 

apskatāms Pielikumā Nr.1)  Uz tiem tiek atbildēts ar divējādu izvēli: jā (pareizi) vai 

nē (nepareizi). Mērījumi apzīmē to, vai uzdotais jautājums attiecas uz problēmu, kas 

ir nolasāma publikācijās vai komentāros. Atbilstības (jā) atbildes rādītājs ir skaitlis 1 

un neatbilstības (nē) atbildes rādītājs ir skaitlis  0. 

 Katrs jautājums palīdz noteikt ar kādu uzticamības pakāpi publikācijās un 

komentāros ir identificējams katrs no konkrētajiem rāmējumiem. 

Pēc atbilžu iegūšanas ar SPSS programmatūras palīdzību tiek aprēķināta 

Kronbaha alfa.  

Lai noskaidrotu datu uzticamību, katram rāmējumam tika aprēķināta 

Kronbaha alfa. Par faktoriem tika izvēlēti publikācijās un lietotāju komentāros 

identificējamie  pieci rāmējumi: atbildība, cilvēku interese, konflikts, morāle, 

ekonomika. Katrs faktors, savukārt, veidojas no atbildēm uz H. A. Semetko un P. 

M.Valkenburgas definētajiem 20 jautājumiem. 

Kronbaha alfas maksimālā vērtība ir 1 un tās minimālā vērtība ir 0, lai gan tā 

var būt arī negatīva, zemāka par nulli. 0,7 norāda pieņemamu uzticamību, un 0,8 vai 

augstāks rādītājs liecina labu uzticamību. Ļoti augsta uzticamība (0,95 vai augstāka), 
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ne vienmēr ir vēlama, jo tas norāda, ka, iespējams, aprēķinātais faktors var būt pilnīgi 

lieks.
117

 Kronbaha alfas indikatoru apzīmējumi atspoguļoti 2.3. tabulā.  

2.3.tabula  

Kronbaha alfas iekšējās saskaņotības indeksu nozīmes
118

 

 

Augsts Kronbaha alfas koeficients, piemēram, 0,8 ne vienmēr nozīmē augstu 

iekšējo konsekvenci. Tas ir tāpēc, ka Kronbaha alfu ietekmē arī testa (jautājumu un 

atbilžu) garums. Ja testa garums ir pārāk īss, Kronbaha alfas vērtība var 

samazināties.
119

  Jo lielāks skaits jautājumu, jo tas neizbēgami  palielina Kronbaha 

alfas vērtību. Būtiski ir arī tas, ka SPSS aprēķini var būt lielāki, nekā aprēķinot 

Kronbaha alfu standartā bez programmatūras palīdzības. Nepareiza Kronbahas alfas 

lietošana var notikt tikai tad, kad iegūto koeficientu rezultāti ir neuzticami. Zema alfas 

vērtība varētu būt saistīta ar to, ka ir neliels jautājumu skaits, slikta savstarpējo 

apgalvojumu saistība vai neviendabīgas jautājumu konstrukcijas. Piemēram, ja zema 

alfa ir saistīta ar sliktu korelāciju starp jautājumiem, tad daži jautājumi būtu jāpārskata 

vai jāatmet. Ja alfa ir pārāk augsta, var secināt, ka daži jautājumi ir lieki.
120
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Kronbaha α (Cronbach’s alpha) Iekšējā uzticamība 

α ≥ 0.9 Lieliska 

0.8 ≤ α < 0.9 Laba 

0.7 ≤ α < 0.8 Pieņemama 

0.6 ≤ α <0.7 Apšaubāma 

0.5 ≤ α <0.6 Zema 

α < 0.5 Nepieņemama 
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EMPĪRISKĀ DAĻA 

1. Ziņu portālu publikāciju izvietojums pa sadaļām un rāmējumi tajās 

Analizētas 123 tvnet.lv un 156 delfi.lv publikācijas, kas ir sadalītas to 

tematiskajās rubrikās. (Skatīt attēlus 3.3 un 3.4.) 

Gan delfi.lv, gan tvnet.lv visbiežāk Sīrijas bēgļu temats ir atspoguļots sadaļā 

Ārzemēs jeb Ārvalstīs. No visām analizējamajām delfi.lv publikācijām 56% gadījumu 

tās parādās ārzemju sadaļā. Bet tvnet.lv ārzemju ziņu sadaļā temats par Sīrijas 

bēgļiem parādās 70% gadījumu. Ārzemju ziņu sadaļās galvenokārt tiek publicēti 

dažādu (Vācijas, Turcijas, u.c.) ministriju nosacījumi un ierobežojumi sakarā ar 

Sīrijas bēgļu uzņemšanu un robežkontroles noteikumiem.  

Delfi.lv otra visbiežāk izmantotā sadaļa, kurā ir publicētas ziņas par Sīrijas 

bēgļu krīzi, ir vietējo, nacionālo notikumu sadaļa (Latvijā). 31% publikāciju ir 

publicētas šajā sadaļā. Savukārt, tvnet.lv vietējo, nacionālo notikumu sadaļa (Latvijā), 

kā visbiežāk izmantotā ir trešajā vietā, aiz sadaļas Viedokļi. Vietējo un nacionālo 

notikumu (Latvijā) sadaļā gan tvnet.lv, gan delfi.lv lielākoties tiek rakstīts par bēgļu 

uzņemšanu un izvietošanu Latvijā, kā arī bēgļu integrāciju Latvijā un to, kāds ir 

finansiālais ieguldījums un tā iespējamās sekas Latvijas ekonomikā.  

 

 

3.2.att. Delfi.lv publikāciju skaits pa tematiskajām rubrikām 
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Portālā delfi.lv, salīdzinot ar tvnet.lv, raksti par tēmu Sīrijas bēgļi sadaļā 

Viedokļi parādās procentuāli ļoti maz, tikai 4% gadījumu. Savukārt, tvnet.lv sadaļa 

Viedokļi, kurā ir iekļauti raksti par Sīrijas bēgļu problēmu, parādās kā otra visbiežāk 

izmantotā sadaļa ar 15 % gadījumu. Sadaļā Viedokļi apskatīti politiķu, ekspertu, 

amatpersonu, līderu, organizāciju izteikumi par bēgļu krīzi. Pārsvarā tie ir bijuši 

Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas un NATO pārstāvju viedokļi, kā arī Vācijas 

kancleres, Turcijas prezidenta, Sīrijas prezidenta un citu valstu prezidentu prognozes 

un uzskati par bēgļu krīzi. Arī tādas Latvijas amatpersonas kā Latvijas ārlietu 

ministrs, Latvijas premjerministrs un bijusī premjerministre ir sniegušas savu viedokli 

portāliem un ziņu aģentūrām.  

 

 

3.3.att. Tvnet.lv publikāciju skaits pa tematiskajām rubrikām 

 

Procentuāli vismazāk izmantotā sadaļa abos portālos ir sadaļa Kriminālziņas, 

kur vairākumā gadījumu ziņas bija par bēgļu izraisītajiem uzbrukumiem un sieviešu 

seksuālu aizkaršanu citās ES valstīs. Tāpat vismazāk ziņas par Sīrijas bēgļiem ir 

redzamas sadaļās: Bizness, Kultūra, Sports, Skats.lv, Financenet.lv un Sejas.lv.   

 

2. Rāmējumu identificēšana 
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2.1. Rāmējumu korelācija ar analizēto publikāciju tematiem  

Darba autore iedalīja katra portāla (delfi.lv un tvnet.lv) publikācijas četrās 

galvenajās tēmās, lai noskaidrotu, kāda ir piecu vispārējo rāmējumu lietošana saistībā 

ar katru no tēmām: 1) Politiķu, ekspertu un līderu izteikumi par bēgļu krīzi un stāsti, 

kuros minētas politiskās institūcijas; 2) Šengenas zona, robežkontrole, bēgļu 

uzņemšana Eiropā, tās ekonomiskās sekas; 3) Sīrijas bēgļu uzņemšana Latvijā, tās 

ekonomiskās sekas un bēgļu panākumi; 4) Terorisms, cilvēku kontrabanda, kara 

draudi, aizskaršana, uzbrukumi, propaganda, protesti. (Pilna publikāciju sadalījumu 

tabula apskatāma pielikumā nr.2)  

 

3.4.att. un 3.5. att. Tvnet.lv un Delfi.lv sīkāks apakšgrupu sadalījums par tēmu: “Sīrijas 

bēgļu uzņemšana Latvijā, tās ekonomiskās sekas un bēgļu panākumi.” 

Tvnet.lv 11 publikācijas no 123 ir par bēgļu uzņemšanu Latvijā. Bet delfi.lv 

par šo tēmu ir 29 publikācijas. Autore publikācijas ir iedalījusi vēl sīkākās sadaļās: 

bēgļu uzņemšana Latvijā; Latvijas izmaksas problēmas risināšanā; raksti par sportu un 

mākslu, kurā ir iesaistīti bēgļi, kā arī dažādas foto galerijas no bēgļu apmešanās 

vietām.  
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3.6. att. un 3.7. att.  Tvnet.lv un Delfi.lv sīkāks apakšgrupu sadalījums par tēmu: “Bēgļu 

uzņemšana Eiropā, tā apstākļi un ekonomiskās sekas.” 

Attēlā nr. 4. ir attēlots tēmas: “Bēgļu uzņemšana, tās apstākļi un ekonomiskās 

sekas”. publikāciju sadalījums pa atsevišķiem tematiem. 41 no publikācijām tvnet.lv 

portālā par tēmu Sīrijas bēgļi ir grupā “Bēgļu uzņemšana, tās apstākļi un ekonomiskās 

sekas”. Delfi.lv tās ir 45 publikācijas. Tvnet.lv apakštēmas bija iespējams izveidot 

krietni vairāk. Papildus tika pievienotas sadaļas: krīzes risināšana; ekonomika. 

Vislielākais publikāciju skaits bija par tēmu “Uzņemšanas sistēma un tās apstākļi”. 

Tvnet.lv kopumā tās bija 22 publikācijas, savukārt, delfi.lv 40 publikācijas. 

 

3.8. att. un 3.9. att.  Tvnet.lv un Delfi.lv sīkāks apakšgrupu sadalījums par tēmu: 

“Politiķu, ekspertu un organizāciju vērtējumi un amatpersonu izteikumi.” 

Attēlā nr. 5. ir atspoguļotas tēmas “Politiķu, ekspertu un organizāciju vērtējumi 

un amatpersonu izteikumi” publikāciju sīkāks sadalījums pa atsevišķām apakštēmām. 
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Abos gadījumos, gan tvnet.lv, gan delfi.lv, visbiežāk parādās publikācijas, kurās ir 

ietverti amatpersonu izteikumi. Bet mazāk parādās publikācijas, kurās ir atspoguļoti 

ekspertu, organizāciju viedokļi un vērtējumi. Delfi.lv 47 publikācijās parādās šī tēma, 

bet tvnet.lv - 45 publikācijās. 

 

3.10. att. Delfi.lv publikāciju sīkāks sadalījums pa atsevišķām apakštēmām saistībā ar 

tēmu: “Terorisms, cilvēku kontrabanda, kara draudi, aizskaršana, uzbrukumi, 

propaganda un protesti.” 

Tēma: “Terorisms, cilvēku kontrabanda, kara draudi, aizskaršana, uzbrukumi, 

propaganda un protesti.” tvnet.lv parādījās 26 gadījumos, bet delfi.lv - 39 gadījumos. 

Arī šī tēma ir iedalīta vairākās apakštēmās. Protams, visvairāk publikāciju par šo tēmu 

bija sadaļās par terorismu un karu.  

 

3.11. att. Tvnet.lv publikāciju sīkāks sadalījums pa atsevišķām apakštēmām saistībā ar 

tēmu: “Terorisms, cilvēku kontrabanda, kara draudi, aizskaršana, uzbrukumi, 

propaganda un protesti.” 
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  Terorisma sadaļas publikācijas ietvēra rakstus par teroristiskajiem 

uzbrukumiem, kuros tiek vainoti bēgļi, kā arī par krimināli sodāmām darbībām.  Bieži 

tika pieminēts Vācijas pilsētā Ķelnē notikušais Vecgada vakara uzbrukums, kurā 

seksuāli tika aizskarti vairāki simti sieviešu Tiek runāts par Krievijas mediju 

propagandu, piketiem, kas norisinās pret bēgļu uzņemšanu, kā arī to, ko pārdzīvo paši 

bēgļi, atrodoties bēgļu nometnēs. 

156 delfi.lv publikācijās visbiežāk dominēja pirmās kategorijas tēmas, kurās bija 

apskatāmi politiķu, ekspertu un līderu izteikumi par bēgļu krīzi, kā arī stāsti, kuros 

minētas politiskās institūcijas un organizācijas (ANO, ES, EK, Europool, u.c.). 

Kopumā delfi.lv 47 publikācijas bija par tematu nr.1., bet 45 no 156 delfi.lv 

publikācijām bija par otrās kategorijas tematu: Šengenas zona, robežkontrole, 

uzņemšana, ekonomika. Publikācijās lielākoties tika rakstīts par Šengenas zonas 

apdraudējumu, bēgļu izvietošanu Eiropā, uzņemšanas apstākļiem, situācijām Sīrijas 

robežvalstīs un dažādu valstu atsacīšanos no bēgļu uzņemšanas un pārvietošanas, kā 

arī par tās ekonomiskajām sekām. 39 delfi.lv publikācijās tiek apskatītas tēmas par 

terorismu un kara draudiem, fizisku aizskaršanu, seksuāliem uzbrukumiem, bēgļu 

kontrabandu, propagandu un piketiem pret bēgļu uzņemšanu. Savukārt, vismazāk 

delfi.lv publikācijās dominēja trešā tēma par Sīrijas bēgļu uzņemšanu Latvijā, Latvijas 

izmaksām attiecīgajā jomā un ar Sīrijas bēgļiem saistītiem kultūras un sporta 

pasākumiem. 

Tālāk analizēts tvnet.lv atlasīto tematu uzticamības koeficients. (Skatīt tabulā nr. 3.4) 

3.4. tabula 

Tvnet.lv atlasīto tematu Kronbaha alfas analīze 

 1)Politiķu, 

ekspertu un 

līderu izteikumi 

par bēgļu krīzi, 

u.c. 

2)Bēgļu 

uzņemšana, 

Šengenas zona, 

robežkontrole, 

ekonomiskās sekas. 

3)Bēgļu 

uzņemšana 

Latvijā un tās 

ekonomiskās 

sekas. 

4)Terorisms, 

cilvēku 

kontrabanda, 

kara draudi, 

aizkaršana, 

uzbrukumi, 

propaganda, 

protesti. 

Atbildības 

rāmējums 

.462 .624 .509 .562 

Cilvēku 

intereses 

rāmējums 

.457 .270 .814 .713 

Konflikta 

rāmējums 

.688 .580 .782 .800 
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Morāles 

rāmējums 

.547 .551 .750 .721 

Ekonomikas 

rāmējums 
.917 .908 .750 1.000 

α < 0.5 Nepieņemami   

0.5 ≤ α <0.6 Zemi   

0.6 ≤ α <0.7 Apšaubāmi   

0.7 ≤ α < 0.8 Pieņemami 

0.8 ≤ α < 0.9  Labi 

α ≥ 0.9 Lieliski   

 

Tā kā 0.5 ≤ α <0.6 ir visminimālākais, bet tomēr pieņemams vērtējums, tad tiek 

analizēti tikai tie faktoru koeficienti, kuru rezultāts ir augstāks par .50. Datos par 

tvnet.lv publikācijām trīs koeficienti neatbilda .50 mērījuma slieksnim: atbildības 

rāmējums (.462) un cilvēku intereses rāmējums (.457) 3.4 tabulas pirmajā tēmā. Un 

cilvēku intereses rāmējums (.270) 3.4. tabulas otrajā tēmā. Tas nozīmē to, ka tēmā nr. 

1 “Politiķu, ekspertu un līderu izteikumi par bēgļu krīzi, u.c.” atbildības un cilvēku 

intereses rāmējumi ir visneuzticamākie šīs tēmas publikācijās. Tāpat arī cilvēku 

intereses rāmējums neatbilda .50 slieksnim tēmā nr. 2 “Bēgļu uzņemšana, Šengenas 

zona, robežkontrole, ekonomiskās sekas”.  Tas nozīmē to, ka šie rāmējumi nav 

vērtējami kā vērā ņemami.  Tēmā nr. 1 “Politiķu, ekspertu un līderu izteikumi par 

bēgļu krīzi, u.c.” un arī tēmā nr. 2 “Bēgļu uzņemšana, Šengenas zona, robežkontrole, 

ekonomiskās sekas” visaugstāko novērtējumu ir saņēmis ekonomikas rāmējums. 

Tēmā nr. 4 “Terorisms, cilvēku kontrabanda, kara draudi, aizskaršana, uzbrukumi, 

propaganda, protesti” tāpat visaugstāko koeficientu guvis ekonomisko seku rāmējums, 

kas raksturojams ar pašu augstāko Kronbaha alfas koeficientu - 1.00. Augsts 

ekonomiskā rāmējuma skalas rezultāts norāda, ka publikācijās, kurās ir atspoguļoti 

politiķu un organizāciju viedokļi par Sīrijas bēgļu krīzi,  lielākoties tiek akcentēts 

finansiālais zaudējums vai ieguvums, vai atsevišķas ekonomiskas sekas, īstenojot 

konkrētu rīcību. Tas nozīmē to, ka ekonomisko seku rāmējums ir bijis 

visuzticamākais tvnet.lv un delfi.lv portālos. Tā kā pirmās tēmas rāmējumu 

koeficienti ir bijuši krietni zemāki, tad šajās tēmās politiķu un amatpersonu nostāja ir 

bijusi neitrāla sakarā ar vispārpieņemtajiem morālajiem principiem, kas saistīta ar 

Sīrijas bēgļu problemātiku. Savukārt mediji, atspoguļojot stāstus, kas saistītas ar 

pirmajā un otrajā sadaļā apskatītajām tēmā, tabulā  nr. 4 un tabulā  
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nr.5, ir arī ievērojuši neitralitāti sakarā ar morāles principu ievērošanu jautājumos, kas 

saistīti ar Sīrijas bēgļu krīzi. 

Savukārt tēmā nr. 3 “Bēgļu uzņemšana Latvijā un tās ekonomiskās sekas” visaugstāko 

indikatoru guvis cilvēku intereses rāmējums, kas pierāda to, ka šī temata publikācijās 

ir uzsvērta cilvēku vai grupu ietekmēšana un problēmas. Šo publikāciju raksti 

atspoguļo cilvēku personisko dzīvi, kā arī tie ir raksti, kuros ir izmantoti dažādi 

vizuālie efekti, lai raisītu lasītājos emocijas.   

Savstarpējā iekšējā uzticamības konsistence piecām skalas vērtībām svārstījās no .270 

(α < 0.5 (nepieņemami)) līdz 1.000 (α ≥ 0.9 (lieliski)). (SPSS tvnet.lv 

Kronbahu alfas apskatāmas pielikumā nr.3 – nr.6) 

No visiem iegūtajiem datiem divos rezultātos Kronbaha alfa nesasniedz 0.5 

slieksni. Nepieņemams uzticamības līmenis ir pirmajā tematā (politiķu un 

amatpersonu vērtējumi) pie cilvēku intereses rāmējuma (.479) un otrs negatīvais 

vērtējums ir ceturtajā tematā (terorisms, kara draudi, u.c. ) pie atbildības rāmējuma, 

kura koeficients ir (.435). Trešo viszemāko uzticamības līmeni ir saņēmis konflikta 

rāmējums (.463) terorisma sadaļā. Zema cilvēku intereses rāmējuma uzticamība, 

pirmajā tēmā, iespējams, liecina par viedokļu izpaudēju (politiķi, amatpersonas, 

līderi) neitralitāti pret Sīrijas bēgļu jautājumu. Šāda veida publikācijās no viedokļu 

izpaudēju, tajā skaitā no latviešu, puses, neizpaužas sašutums, simpātijas vai 

empātijas pret esošo situāciju, kas skar bēgļus. Viņu viedokļos īpaši netiek uzsvērts 

tas, kā tiek ietekmēta kāda no pusēm. Terorisma sadaļā zema konflikta un atbildības 

rāmējuma uzticamība liecina, ka šādos rakstos vairāk tika izpaustas ētiskās, morālās 

atziņas un emocionālā puse, kā arī tās ekonomiskās sekas. Uz konfliktu un atbildību 

atsaucās mazāk, tādā ziņā, ka netika uzsvērts, cik ir konfliktējošo pušu un kas ir 

ieguvēji vai zaudētāji. 

Visos atlasīto delfi.lv publikāciju tematos visaugstāko novērtējumu ir guvis 

ekonomikas rāmējums.  Ekonomisko seku rāmējums visos gadījumos ir sasniedzis 

vērtējumu .80, kas nozīmē to, ka visu tematu uzticamības slieksnis ir labs (0.8 ≤ α < 

0.9) un visu publikāciju tematos ekonomiskie aspekti parādās visbiežāk. 

Labu vērtējumu (8.00) ir sasniedzis cilvēku intereses un atbildības faktoru 

koeficients tēmā: 3)Bēgļu uzņemšana Latvijā un tās ekonomiskās sekas. Ar to var 

secināt, ka šajā tematā visbiežāk tiek uzsvērts, kā puses tiek ietekmētas, piemēram, 

ekonomiski. Šajos rakstos bieži paradās emocijas un sajūtas, kā arī tas, ka šī problēma 

nekavējoties ir jāatrisina. Tiek uzsvērti arī atbildīgās personas.  
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Trijos gadījumos pieņemamu (0.7 ≤ α < 0.8) vērtējumu ir saņēmuši atbildības 

un konflikta rāmējumi - tēmās Bēgļu uzņemšana, Šengenas zona, robežkontrole, 

ekonomiskās sekas.  Var secināt, ka šī sadaļa vairāk ir akcentējusi domstarpības par 

to, kas ir vainojams Sīrijas bēgļu problēmās; to, kā Eiropas Savienības vai Latvijas 

Republikas valdības iesaistās šajā problēmā un kā tās varētu spēt šo problēmu 

atrisināt.  

Kā arī konflikta (.773) rāmējums labu uzticamības indikatoru ir saņēmis 

sadaļā Bēgļu uzņemšana Latvijā un tās ekonomiskās sekas, no kā izriet, ka šis temats 

atspoguļo lielākoties domstarpības starp vairākām konfliktējošajām pusēm, piemēram, 

starp Turcijas valdību un Eiropas Savienību, starp Latvijas sabiedrību un valdību, u.c.  

 

Tālāk analizēts delfi.lv atlasīto tematu uzticamības koeficients. (Skatīt tabulā nr. 3.5) 

3.5. tabula 

 Delfi.lv atlasīto tematu rāmējumu Kronbaha alfa 

 

 1)Politiķu, 

ekspertu un 

līderu izteikumi 

par bēgļu krīzi, 

u.c. 

2)Bēgļu 

uzņemšana, 

Šengenas zona, 

robežkontrole, 

ekonomiskās sekas. 

3)Bēgļu 

uzņemšana 

Latvijā un tās 

ekonomiskās 

sekas. 

4)Terorisms, 

cilvēku 

kontrabanda, 

kara draudi, 

aizkaršana, 

uzbrukumi, 

propaganda, 

protesti. 

Atbildības 

rāmējums 

.559 .729 .833 .435 

Cilvēku 

intereses 

rāmējums 

.479 .508 .800 .601 

Konflikta 

rāmējums 

.618 .788 .773 .463 

Morāles 

rāmējums 

.598 .686 .629 .633 

Ekonomikas 

rāmējums 
.854 .849 .835 .817 

α < 0.5 Nepieņemami   

0.5 ≤ α <0.6 Zemi   

0.6 ≤ α <0.7 Apšaubāmi  

0.7 ≤ α < 0.8 Pieņemami 

0.8 ≤ α < 0.9  Labi 

α ≥ 0.9 Lieliski 
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Apšaubāmas (0.6 ≤ α <0.7) uzticamības vērtējums bija konstatējams visās no 

četrām atlasītajām publikāciju tēmām, visbiežāk tieši morāles rāmējumā. Apšaubāma 

uzticamība morāles jautājumā pamatojama ar to, ka visos tematos vienaldzīgi izturas 

pret reliģiskajiem jautājumiem un par ieteikumiem, kā uzvesties un rīkoties, lai 

veicinātu, kādu sociālu darbību, piemēram, Sīrijas bēgļu uzņemšanu. Piemēram, 

publikācijās dažādi viedokļu izpaudēji neaicina Latvijas sabiedrību dažādi rīkoties 

pret bēgļu uzņemšanu Latvijā. Tāpat arī žurnālisti neakcentē to, kā tiek aprūpēti bēgļi 

valstīs, kur tie ir uzņemti.  

Apšaubāms vērtējums parādījās arī konflikta (.618) rāmējumā politiķu 

izteikumu sadaļā, kas varētu nozīmēt, ka politiķi un amatpersonas savās atziņās īpaši 

neuzsver nesaskaņas starp dažādām pusēm, kā arī kādai no tām nepārmet par to 

nodarījuma sekām.  

Cilvēku intereses rāmējumā (.601) parādījies apšaubāms vērtējums terorisma 

sadaļā, kas varētu norādīt uz to, ka šajā sadaļā žurnālisti neitrāli uzsver, kā indivīdi 

tiek ietekmēti dēļ terorisma notikušajām sekām, kā arī nesniedz nekādu īpašu vizuālu 

informāciju.  

(Delfi.lv SPSS tvnet.lv Kronbahu alfas apskatāmas pielikumā nr.7 – nr.10) 

2.2. Rāmējumu datu uzticamība tvnet.lv un delfi.lv publikācijās 

H. A. Semetko un P. M. Valkeburga aprēķinājušas indikatorus precīzi katra 

faktora apgalvojumam jeb jautājumam. Bakalaura darba autore ir izvēlējusies pētīt 

katra medija visa faktora aprēķinātos koeficientus, ne katra apgalvojuma vai 

jautājuma aprēķinus.  

Atsevišķi katram medijam, piemēram, delfi.lv, noskaidrot viena jautājuma 

koeficientu nav iespējams, jo Kronbaha alfa SPSS strādā tikai uz vairāk, kā vienu 

jautājumu jeb apgalvojumu.  

Lai noskaidrotu, kāda ir rāmējumu korelācija starp abiem medijiem, gan 

tvnet.lv, gan delfi.lv, izmantojot SPSS programmatūru tika noteikta Kronbaha alfa 

katram atsevišķam faktoram: atbildības, cilvēku intereses, konflikta, morāles un 

ekonomikas. (SPSS delfi.lv un tvnet.lv publikāciju Kronbahu alfas apskatāmas 

pielikumā nr. 11 un nr.12) 
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Kopumā tika analizētas 156 delfi.lv publikācijas un 123 tvnet.lv publikācijas.

 

3.12. att.  Tvnet.lv publikāciju Kronbaha alfa 

No visiem iegūtajiem koeficientiem visi pēc to pazīmēm ir saskatāmi kā dati, 

kurus ir iespējams analizēt. Visaugstāko koeficientu tvnet.lv publikāciju rāmējumu 

analīzē ir ieguvis ekonomikas rāmējums, kas pierāda to, ka tvnet.lv publikācijās 

visvairāk izpaudās ekonomiska rakstura ziņas. Koeficients .896 nozīmē to, ka tā 

uzticamība ir laba (0.8 ≤ α < 0.9). Rūpīgi apskatot pārējos iegūtos datus, kā otrs 

visbiežāk raksturīgākais faktors ir konflikta rāmējums. Tā koeficients ir 0,714 , kas 

nozīmē to, ka šī faktora atspoguļošana medijā ir pieņemama (0.7 ≤ α < 0.8). No tā var 

saprast, ka tvnet.lv publikācijās vairākkārt atkārtojas ziņas, kuras atspoguļo 

domstarpības starp valstīm, vai atsaucās uz divām vai vairākām stāsta pusēm. Kā 

trešais klātesošais rāmējums ir cilvēku intereses rāmējums, kura iegūtais koeficients ir   

.692. Tas norāda uz to, ka šis konkrētais faktors ir apšaubāms (0.6 ≤ α <0.7). Par šī 

koeficienta patiesumu vai īstumu var šaubīties, kas nozīmē to, ka stāsts ne līdz galam 

rada spēcīgas jūtas par atspoguļoto tekstu vai stāstā nav sastopami dažādi vizuāli 

elementi. Vismazāko koeficientu ir ieguvuši atbildības  (.521) un morāles (.540) 

rāmējumi. Tas nozīmē to, ka tā vērtējums tvnet.lv publikācijās ir zems (0.5 ≤ α <0.6), 

kas liecina, ka ziņās netiek atbalstīta Eiropas Savienības un Amerikas Savienoto 

Valstu nostāja jautājumā par Asada režīma vainu. 
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3.13. att. Delfi.lv publikāciju Kronbaha alfa 

Salīdzinot delfi.lv ar tvnet.lv, īpaši krasas atšķirības nav iespējams novērot. 

Delfi.lv visaugstāko rezultātu ir sasniedzis ekonomikas rāmējums .851, kas, salīdzinot 

ar tvnet.lv publikāciju analīzi, krasi neatšķiras. Tas raksturo to, ka arī delfi.lv 

publikācijas visvairāk uzsver ekonomiskos ieguvumus, zaudējumus vai sekas. 

Iepriekš minētais, iespējams, ir saistāms ar to, ka ekonomikas faktora apgalvojumu 

jeb jautājumu, salīdzinot ar citiem jautājumiem, bija mazāk. Tie bija trīs jautājumi, 

atšķirībā no atbildības un cilvēku intereses rāmējuma, kur faktoru jautājumi ir pieci. 

Lai gan skatoties uz morāles rāmējumu, kurā arī faktors sastāvēja tikai no 3 

jautājumiem, to nepierāda un noraida šo pieļāvumu. Tāpat kā tvnet.lv otrs visaugstāk 

novērtētais faktors (.732) ir konflikta rāmējums, kas arī liecina par to, ka publikācijas 

visbiežāk prezentē nesaskaņas starp valstīm (Eiropas Padomi un atsevišķu valstu 

augstākajām institūcijām, piemēram, ārlietu ministrijām) vai tieši personām, 

piemēram, starp Vācijas kancleri un Grieķijas premjerministru. Tāpat pie konfliktiem 

var ietvert dažādus rakstus par terorisma draudiem, karu, seksuāliem uzbrukumiem un 

propagandu. 

Tālākie rezultāti, salīdzinot ar tvnet.lv, atšķiras. Delfi.lv trešajā vietā ar 

apšaubāmu (0.6 ≤ α <0.7) rezultātu .661 ir morāles faktors. Delfi.lv  publikācijās 

daļēji atbilst morāles rāmējums, kas atsaucas uz morāli, Dievu vai reliģiju.  Tas 

nozīmē to, ka  apskatāmajās ziņās ļoti maz tika ietverti stāsti, piemēram, par islāmu 

vai kristīgajām vērtībām, kā arī par sociālo palīdzību, kā piemēram, bēgļu uzņemšanu 

Eiropā.  
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Tādu pašu  apšaubāmu (0.6 ≤ α <0.7) vērtējumu delfi.lv saņēma arī atbildības 

(.644) un cilvēku intereses rāmējums (.623). Tas apliecina to, ka ļoti maz delfi.lv 

publikāciju bija ar šiem rāmējumiem, kas atspoguļotu stāstus par valdības, 

organizāciju, personu vai citu vainīgo atbildību par esošu vai jau notikušu notikumu. 

Tā, piemēram, nenosoda Islāma valsti kā vaininieci sīriešu bēgšanā, vai Asada 

režīmu, kā izraisītāju pilsoņu karā, vai nenosoda kā vainīgo Eiropas Savienību, kas 

neuzliek pienākumu uzņemt konkrētu  bēgļu skaitu Latvijai. Tikpat nelielā daudzumā 

tika atspoguļots cilvēku intereses rāmējums delfi.lv publikācijās, kas raksturo 

informāciju, kas aktivizē cilvēka jūtas par konkrēto jautājumu un ietver vizuālas  

detaļas, kas paspilgtina stāsta būtību.  

 

 

3.14. att. Delfi.lv un Tvnet.lv publikāciju Kronbaha alfa 

Analizējot un noskaidrojot, kāds ir abu mediju publikāciju rādītājs jeb 

koeficients, visi no iegūtajiem indikatoriem ir reprezentatīvi. Aprēķinot abu 

publikāciju skaitu kopā un noskaidrojot, kāds ir abu mediju (delfi.lv un tvnet.lv) 

indikators, skaitlisko vērtību  uzticamības pakāpe nav nozīmīgi paaugstinājusies vai 

pazeminājusies.  Aprēķinot abu mediju publikācijas kopā, arī šajā variantā 

ekonomikas rāmējums jeb faktors ir ar visaugstāko novērtējumu (0.872). Visi indeksi 

veido variācijas no 0,598 līdz 0,872. Iegūtais labais ekonomikas rāmējuma koeficients 

ļauj saprast to, ka visi iekļautie jautājumi jeb apgalvojumi ir atbilstoši ekonomikas 

faktoram un abu mediju žurnālistiem ir bijis iespējams iekļaut publikācijas 

ekonomikas rāmējumā. Labais (0.8 ≤ α < 0.9) rezultāts pamato to, ka ekonomikas 

faktors ir izcelts delfi.lv un tvnet.lv publikācijās un atspoguļo to, ka korelācija starp 
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publikācijām un ekonomikas rāmējumu ir  pozitīva un publikācijās ir raksturojams 

ekonomikas rāmējums. Galvenokārt ekonomiska rakstura publikācijas ziņoja par 

valstu budžetu, izmaksām bēgļu krīzes risināšanā un robežu nostiprināšanā. 

Pieņemamu vērtējumu, tāpat kā aprēķinot tvnet.lv un delfi.lv publikācijas atsevišķi, 

saņēma konflikta faktors jeb konflikta rāmējums. Konflikta rāmējumus abos portālos 

ir saņēmis lielu iekšējās uzticamības koeficientu. Ar to var saprast, ka abi portāli 

atspoguļo domstarpības starp valstīm, grupām un indivīdiem, kā arī atsaucās uz divām 

vai vairākām konfliktējošajām pusēm. Piemēram, rakstos bieži dominēja negatīvi 

sabiedrībā pazīstamu personu izteikumi par bēgļu uzņemšanu, dažādu valstu iestāžu 

pretrunas par bēgļu uzņemšanu, sakarā ar teroristiskajiem draudiem, Ķelnes policijas 

kritizēšana saistībā ar Ķelnes uzbrukumiem, u.c. Tā vērtējums bija 0,726. 

Raugoties uz abu mediju kopīgajiem koeficientiem, apšaubāmu (0.6 ≤ α <0.7) 

vērtējumu ir saņēmuši cilvēku intereses (0,625) un morāles (0,609) rāmējumi, kas 

nozīmē to, ka iegūtais rezultāts ir neitrāls, attiecībā pret jautājumiem, kas saistīti ar 

morāli un cilvēku interesēm, piemēram, bēgļu aizskaršanu reliģiskajos jautājumos, 

ciešanām saistībā ar neuzņemšanu nometnēs, nepatiesām apsūdzībām 

kriminālnoziegumos, utt. 

Veicot abu mediju kopīgā morāles koeficienta aprēķinu, tā rādītājs atšķirībā pret 

tvnet.lv publikāciju atsevišķi aprēķināto koeficientu, kas bija 0,54, ir uzlabojies. No 

zema vērtējuma (0.5 ≤ α <0.6) tas ir paaugstinājies, bet tomēr joprojām līdz 

apšaubāmam (0.6 ≤ α <0.7 ) vērtējumam. Zemu vērtējumu ir saņēmis atbildības 

rāmējums (.598) Tas nozīmē to, ka abi mediji izvēlējušies sniegt maznozīmīgu 

vērtējumu atbildības skalai, kura raksturo stāstus par Eiropas Savienības un Latvijas 

Republikas spēju atvieglot vai izraisīt noteikto jautājumu vai stāsta problēmu.  

2.3. Rāmējumu datu uzticamība tvnet.lv komentāros un publikācijās 

Kopumā no 2503  pievienotajiem komentāriem 603 tika atlasīti analīzei. 

(Skatīt tabulu nr. 3.6) Liels skaits no komentāriem, kas uzrādījās pie katras no jau 

iepriekš analizētajām publikācijām  par Sīrijas bēgļu krīzi, komentāru sadaļā nebija 

atrodami, neeksistēja, tika dzēsti, ko arī apstiprināja redakcija. Lai atlasītu analīzei 

nepieciešamos komentārus, tika sastādīta tabula. Tabulā tika ievietoti tie komentāri, 

kas nebija saskaņā  
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ar  rāmējuma analīzi un neatbilda tēmai. Tabula ir iztirzāta 8 dalījumos: pirmā 

kategorija ir neatrodamie, pazudušie komentāri, kas, iespējams, ir dzēsti. Tie kopumā 

bija 113. Kā nākamā kategorija bija neloģiskie komentāri, kuru lietotāju rakstītais 

nebija saprotams ne no rakstības, ne jēgas ziņā. Šajā kategorijā ietilpa komentāri, kuri 

saturēja neloģiskus pieļāvumus, prognozes un izskaidrojumus, kā arī komentārus ar 

dažādi neveikli uzrakstītiem vārdiem un teikumiem, kuru pareizrakstība nebija 

saprotama.   

Trešā lieko komentāru sadaļa ir izveidota komentāriem, kas ietver atsevišķus 

izsauksmes vārdus, izsaucienus, sajūsmas vārdus, kas izsaka komentētāja jūtas, 

emocijas, simpātijas vai empātiju, piemēram, Labrīt!, Nevar būt!.  Ceturtā 

neizmantoto komentāru iedaļa ir komentāri, kas atsaucas uz citu problēmu, ne Sīrijas 

bēgļu problēmu. Tajā ir iekļauti arī komentāri, kuri atsaucas uz līdzīgu problēmu vai 

jautājumu, kas ir piesaistīts bēgļu krīzei, kā, piemēram, Latvijas augstie nodokļi, 

zemās pensijas, atsauce uz citu valstu kara vēsturi, publikāciju kvalitāte, u.c., bet 

tomēr ne līdz galam atsaucas uz bēgļu krīzes problēmu. 

Piektajā kategorijā ir ievietots komentāru skaits, kas ietver atsevišķus 

lamuvārdus, draudus, aizkarošus komentārus, apvainojumus, gan lietotājiem vienam 

pret otru, gan lietotājiem pret žurnālistiem vai avotiem (politiķiem, amatpersonām), 

kuri izpauduši savu viedokli publikācijās. Sestā tabulas komentāru grupa ir teikumi, 

kas ietver sarkasmu vai ironiju saistībā ar Sīrijas bēgļu problēmu. Tie pārsvarā ir 

komentāri, kuri nav uztverami nopietni, jo uzrakstītais tiek salīdzināts ar kaut ko, kas 

neeksistē vai ir uztverams kā nepārdomāts un uzjautrinošs. Pēdējā neiederīgo  

komentāru sadaļa ietvert komentārus, kā, piemēram, retoriskus jautājumus 

žurnālistiem, valdībai, u.c. par jautājumiem, ko neizprot komentāru autori, kā arī 

saites, kas norāda uz citām publikācijām.   

1900 no komentāriem nav izmantojami analīzes veikšanai. Vairāk kā ceturtā 

daļa no visiem tvnet.lv komentāriem ir analizējami. Analizējamie komentāri kopā ir 

603.  
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3.6. tabula 

Tvnet.lv lieko komentāru sadalījums atlasītajās tēmās 

Sakarā ar nederīgo komentāru aplūkojumu, apskatot RSU Barometra sniegto 

interneta agresivitātes skaitlisko dinamiku, kopīgajā delfi.lv, tvnet.lv un appolo.lv  

agresīvo komentāru apkopojumā augstākais agresīvo komentāru izmantojums ir bijis 

2016. gada marta un maija mēnesī.  
121

Bakalaura darba ar tēmu saistītajās 

publikācijās, piemēram, marta mēnesī biežāk tika komentētas tēmas, saistība ar 

Eiropas Savienības līderu samitu, Eiropas Padomes plāniem saistībā ar robežkontroli 

Šengenas zonā, Turcijas pēkšņo nostāju bēgļu uzņemšanā, u.c. Savukārt, maija 

mēnesī lielākoties komentēti raksti par Eiropas Padomes un Eiropas Savienības 

jaunajām idejām bēgļu krīzē, Sīrijas esošo kara situāciju, u.c. 

Salīdzinājumā starp portālu  agresīvo vārdlietojumu īpatsvara konstatēšanu, delfi.lv 

portālā agresīvo komentāru skaits parādās visbiežāk.
122

 Tas, iespējams, ir saistāms ar 

to, ka delfi.lv ir visapmeklētākais portāls.  Lai gan bakalaura darba analīzē tvnet.lv 

lamuvārdu sadaļā nederīgie komentāri tika ievietoti visbiežāk, salīdzinot ar delfi.lv 

lielākais nederīgo komentāru skaits ir bijis sadaļā par: neatbilstoši tematikai un 

atsaucās uz citu konfliktu. Tomēr salīdzinot delfi.lv ar tvnet.lv, delfi.lv vairāk 

dominēja tieši aizkarošas frāzes, ne tieši lamuvārdi. (Attēlus ar biežāk lietojamo 

atslēgas vārdu piemēriem agresīvajos komentāros apskatāms pielikumā nr.14 un 

nr.15.) 

Biežākais lietotais agresīvo komentāru atslēgvārds 2016. gada maija un marta 

mēnesī ir bijis karš. Top 70 biežāk izmantojamo agresīvo komentāru atslēgas vārdos 

bieži minēti arī migranti, imigrants, nelegāls, muslims un imigrante, kas tiek saistītas 

ar Sīrijas bēgļu krīzi. 
123
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Lai arī RSU tiek veikts šāds pētījums, tomēr, piemēram, delfi.lv komentāru 

publicēšanas noteikumos ir iekļauts, ka portālam ir tiesības izdzēst komentārus, kas ir 

neētiski, kas aizskar cilvēka cieņu un godu, veicina naida kurināšanu, kā arī citus. 
124

 

 

3.15. att. Analīzē izmantojamo tvnet.lv komentāru Kronbaha alfa 

Iegūstot tvnet.lv komentāru Kronbaha alfas koeficientus, tikai trīs no pieciem 

gadījumiem ir reprezentatīvi. Tā kā visi indikatori, kas ir zem 0,5, ir nepieņemami (α 

< 0,5), tad atbildības un morāles rāmējumi neatbilst .50 mērījuma slieksnim un tiek 

konstatēti ar negatīvu korelāciju. Tas varētu liecināt, ka komentāru autori neinteresē 

tas, kas būtu atbildīgs par Sīrijas bēgļu problēmām, un tie neizpauž, ka Latvijas 

Republikas valdībai būtu spēja mazināt šo problēmu. Kā arī īpaši neizpauda emocijas 

un sajūtas par Sīrijas bēgļu krīzi.  

Lai arī analīzes gaitā tika ievēroti komentāri, kas atsauktos uz atbildīgajiem 

(A. Merkele, Ž. K. Junkers, u.c.) un atklāja empātijas, gan pret bēgļiem, gan 

atbildīgajiem, tomēr tā uzticamība bija nepieņemama.  

 Rezultāti parāda to, ka tvnet.lv komentāru skalas iekšējā uzticamība ir 

zemāka, nekā tvnet.lv publikāciju iekšējās skalas uzticamība, lai arī komentāru skaits, 

salīdzinot ar publikācijām, bija krietni lielāks.  

Tāpat konflikta (.561) un cilvēku intereses (.574) skalas vērtējums ir zems (0.5 

≤ α <0.6) jeb neitrāls. Komentāros maz tika uzsvērts, kā tie ietekmēti bēgļi vai citas 

sabiedrības grupas. Kā arī maz ir iedziļinājies personiskajos stāstos. Sakarā ar 

konfliktu sfērām, tie arī komentāros parādās maz, lai arī tas komentāriem šķiet 

neatbilstoši.  

                                                                 
124

 Delfi.lv  (2016) Komentāri portālā. Izgūts no:http://www.delfi.lv/about/comments_in_portal/  

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

Atbildība Cilvēku

intereses

Konflikta Morāles Ekonomikas

Atbildība; 0,373 

Cilvēku 

intereses; 0,574 Konflikta; 0,561 

Morāles; 0,277 

Ekonomikas; 

0,803 

Tvnet.lv komentāri

http://www.delfi.lv/about/comments_in_portal/


54 

 

Tikai ekonomikas rāmējuma skalas vērtība ir uzticama. Iespējams, augsts 

ekonomikas rāmējuma koeficients ir tādēļ, ka starp katru apgalvojumu jeb drīzāk 

jautājumu ir novērojama savstarpēja saskaņotība, un visu trīs ekonomikas faktoru 

apgalvojumu īpašības ne ar ko krasi savā starpā neatšķiras, un iegūtās atbildes uz 

visiem trim jautājumiem savā starpā sakrīt.  

Bet kaut kas līdzīgs ir pamanāms, piemēram, tieši morāles rāmējumā, kur 

jautājumi tomēr viens no otra savā starpā atšķiras. Kā, piemēram, jautājumi “Vai 

stāsts ietver kādu morālu vēstījumu?” un  “Vai stāsts atsaucas uz Dievu, un citām 

reliģiskām dogmām?”, kas saturiski viens no otra atšķiras. Ja, piemēram, atbildes uz 

jautājumu par Dievu un reliģiju ir ar krietni zemāku skaitu, (kas nozīmē, ka 

komentāru autori šim jautājuma pievēršas retāk) un skaitliskā ziņā publikācijās 

parādās tikai 5 reizes,  taču morāles jautājuma atbildes 20 reižu vairāk, tad šis lielais 

pārsvars starp atbildēm var radīt, iespējams, iegūto zemo koeficientu.  

Kopumā iegūta komentāru Kronbaha alfas analīze pierāda to, kādi faktori ietekmē 

komentētāju izvēli aprakstīt aktuālo problēmu.  

 

 

3.16. att.  Tvnet.lv publikāciju un lietotāju komentāru Kronbaha alfa 

Ja tiek apskatīts Kronbaha alfas koeficients, kas sastāv gan no tvnet.lv 

komentāriem, gan no tvnet.lv publikācijām, tad tas salīdzinoši ir sniedzis  diezgan 

zemus indikatoru vērtējumus. 

Rezultāts salīdzinājumā ar  tvnet.lv publikāciju gūtajiem rezultātiem ir krietni 

zemāks. Savukārt, attiecībā pret tvnet.lv atsevišķo komentāru analīzi, rezultāti krietni 

neatšķiras. Arī šajā gadījumā divi no pieciem rezultātiem (atbildības un morāles 
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rāmējumi) ir negatīvi, un to vērtības iekšējā uzticamība (0,392 un 0,393) nav 

iespējama. Ne atbildības, ne morāles rāmējums nav pieņemami (α < 0.5), kas liecina 

par to, ka gan publikācijās, gan komentāros kopumā nav norādīta kādas valdības 

,ieskaitot diktatora B. Asada valdību, organizācijas vai personas atbildība par notikušo 

Sīrijas bēgļu problēmu, kā arī nav atsauces uz morāli, reliģiju un citiem sociālajiem 

jautājumiem. Iespējams, šāds rezultāts ir iegūts lielā komentāru pārsvara dēļ, kas ir 

apmēram trīs reizes lielāks par publikāciju skaitu.  

Labu vērtējumu  iekšējās uzticamības pārbaudē ir saņēmis ekonomikas 

faktors, kura koeficients ir .837. Tā kā gan atsevišķajā publikāciju un komentāru 

analīzē augstākais rezultāts bija ekonomikas rāmējumam, tad tas kopīgajā datu analīzē 

bija sagaidāms.  

Cilvēku intereses un konflikta rāmējumi tvet.lv publikāciju un komentāru 

Kronbaha alfas analīzē ir saņēmuši zemu (0.5 ≤ α <0.6) vērtējumu. 

 Kopumā, raugoties uz iznākumu, savstarpējās faktoru korelācijas rādītāji 

komentāru un publikāciju pārskatā nav augsti. Tas nozīmē to, ka visu rāmējumu, 

izņemot ekonomikas rāmējumu, iekšējā uzticamība ir bijusi vāja. Ekonomisko seku 

rāmējuma uzticamais koeficients tvnet.lv publikācijās un komentāros apzīmē to, ka 

tēmas par ekonomiskajiem zaudējumiem, ieguvumiem gan Latvijas, gan Eiropas 

mērogā ir bijušas visaktuālākās.  Savukārt, atlikušo rāmējumu zemie uzticamības 

koeficienti liecina, ka jautājumi par morāli, sociālajiem jautājumiem, atbildības 

piedēvēšanu un konfliktiem nav lielā mērā ņemti vērā.  

2.4. Rāmējumu datu uzticamība delfi.lv komentāros un publikācijās 

Kopumā tika apskatīti 5689 delfi.lv komentāri. No visiem apskatītajiem 

delfi.lv komentāriem 1423 tika atlasīti kā izmantojami analizēšanai un aprēķiniem. 

(Skatīt tabulu nr. 3.7. ) 4266 komentāri nebija derīgi un katrs no tiem tika iedalīts 

kādā no lieko komentāru sadaļām.  

3.7. tabula 

Delfi.lv lieko komentāru sadalījums atlasītajās tēmās 

Nav 

saprotama 

jēga, 

neloģiski 

izskaidrojumi 

situācijām, 

prognozes, 

ķeburi. 

Izsaucieni, 

vārdi, kas 

izsaka 

sajūsmu. 

Neatbilst 

tematikai, 

atsaucas uz 

citu stāstu, 

konfliktu vai 

līdzīgu 

problēmu. 

 

Aizkaroši 

komentāri, 

apvainojumi, 

draudi 

pārmetumi 

un 

lamuvārdi. 

Sarkastiski, 

ironiski, 

nosodāmi, 

nenopietni 

teikumi. 

Linki, jautājumi 

žurnālistiem, 

lasītāju 

neizpratne. 
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Kā, piemēram, sadaļā “Komentāri ar neloģiskiem pieļāvumiem, 

skaidrojumiem un prognozēm, kas saturiski nebija saprotami”, ir iegrupēti 405 

komentāri. Savukārt sadaļā “Izsaucieni”, ar ko portāla lietotājs izpauž jūtas vai 

emocionālas attieksmes ir iekļauti 863 komentāri. Trešajā lieko komentāru sadaļā ar 

nosaukumu “Komentāri, kas neatbilst tematikai vai atsaucas uz citu stāstu vai 

problēmu”, kopumā tiek iedalīti 1354 komentāri. Sadaļa ietvēra komentārus, kas, 

piemēram, atsaucās uz tēmām par Latvijas valdības darbu, krievvalodīgo integrēšanos 

Latvijā, u.c. Kā arī sadaļā iekļauti komentāri, kas satur komentētāju savstarpējās 

sarunas, kuras neatbilst tēmai. Lielākoties delfi.lv nebija sastopami komentāri, kuros 

tieši precīzi parādījās tikai lamuvārdi, kas salīdzinoši tvnet.lv portālā bija krietni 

vairāk. To nav iespējams noskaidrot, kas vairāk piestrādā pie šādu komentāru 

likvidēšanas, bet delfi.lv pēc veiktās analīzes iespējams vairāk piestrādā. Taču delfi.lv 

biežāk tika ievēroti komentāri, kas ietvēra tieši apvainojumus, draudus un aizkarošus 

izteikumus. Visi šīs sadaļas komentāri kopumā bija 707. Sadaļā “Komentāri, kas 

iekļāva ironiskus un sarkastiskus teikumus”, kopumā bija 614. Un pēdējā sadaļa 

“Saites un jautājumi” iekļāva 323 komentārus. Šī sadaļa ietvēra jautājumus, kuri 

izpaudās kā portāla lietotāju neizpratne par atspoguļoto tēmu. Savukārt saites ir 

attiecināmas uz komentāriem, kas ietvēra komentētāju ieteikumus apskatīt citu 

redakciju rakstus, kā arī saites uz norādi par balsojumiem vai referendumiem, 

piemēram, neielaist Latvijā bēgļus vai Latvijas izstāšanos no Eiropas Savienības.  

Delfi.lv komentāru iegūtie koeficienti kopumā ir diezgan zemi. Divi no 

aprēķinātajiem koeficientiem kā atbildības  rāmējuma un morāles rāmējuma indikatori 

ir zem noteiktās skalas. Atbildības rāmējuma vērtējums ir 0,467 un morāles rāmējuma 

vērtējums ir 0,38. Tas   nozīmē, ka abu rāmējumu uzticamības vērtējums komentāros 

ir nepieņemams.  

Konflikta rāmējuma aprēķinātais koeficients ir 0,556, kas norāda to, ka 

publikācijās šī rāmējuma uzticamības pakāpe tiek vērtēta zemu (0.5 ≤ α <0.6). 

Cilvēku intereses rāmējums tiek vērtēts ar koeficientu 0,66. Rāmējuma uzticamības 

novērtējams komentāros raksturots apšaubāmi (0.6 ≤ α <0.7). Visaugstāko vērtējumu 

guvis ekonomikas rāmējums (0,915), kas atzīts ar  lielisku (α ≥ 0.9) uzticamības 

pakāpi.  

405 863 1354 707 614  323 
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3.17. att. Derīgo Delfi.lv lietotāju komentāru Kronbaha alfa 

Apskatot delfi.lv komentāru un publikāciju kopējo koeficientu rezultātus, var 

secināt, ka to vērtējumi būtiski nemainās no delfi.lv komentāru atsevišķajiem datiem. 

Arī šajā gadījumā visaugstāko vērtējumu (0,907) ir guvis ekonomikas rāmējums. 

Mazliet augstāku vērtējumu ir sasniedzis morāles rāmējums, veidojot vērtējumu: 

0,478. Bet tā uzticamības pakāpe nepaaugstinās un tāpat tiek atzīta par nepieņemamu 

(α < 0.5).  Delfi.lv komentāru un publikāciju vērtējumā nepieņemamu vērtējumu ir 

saņēmis arī atbildības rāmējums ar koeficientu 0,488. Konflikta rāmējums ir ar zemu 

(0.5 ≤ α <0.6) vērtējumu, saņemot koeficientu: 0,585. Savukārt, cilvēku intereses 

rāmējums ir ar koeficientu 0,673, kas norāda uz apšaubāmu (0.6 ≤ α <0.7) 

uzticamības pakāpi komentāros. Apšaubāmo un nederīgo uzticamības rādītāji nozīmē, 

ka žurnālisti neizmanto morāles, atbildības, konflikta un cilvēku intereses rāmējumus, 

lai ar to palīdzību ietekmētu interneta portāla lietotāju viedokļus.  

Iegūtie rezultāti, salīdzinot ar delfi.lv publikāciju atsevišķo indikatoru 

rezultātiem, ir krietni zemāki. Tas varētu pierādīt to, ka lielāks skaits analizējamo 

vienību nemaina un nepalielina koeficienta vērtību un uzticamības pakāpi. Lai gan ar 

ekonomikas rāmējuma rezultātiem tas liek šaubīties par pretējo.  
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3.18. att.  Delfi.lv lietotāju komentāru un publikāciju Kronbaha alfa 

2.5. Rāmējumu datu komponentu salīdzināšana delfi.lv un tvnet.lv publikācijās 

Lai noskaidrotu vai rāmējumu lietojums atšķiras atkarībā no medija tipa un 

atkarībā no atspoguļotās tēmas, H. A. Semetko un P. M. Valkenburga savā pētījumā ir 

izmantojušas daudzfaktoru dispersijas analīzi MANOVA. 

Arī darba autore veica dispersijas statistikas MANOVA analīzi, lai 

noskaidrotu, kāda ir atšķirība izstrādājot rāmējumus starp delfi.lv un tvnet.lv 

portāliem. Pētījumā MANOVA mērķis ir noskaidrot, cik lielā mērā rāmju 

izmantošana katrā no portāliem būtiski atšķiras. Šajā gadījumā galvenais jautājums ir 

vai medijs ir tas, kas ietekmē rāmējumu izmantošanu publikācijās?  

Analīzē ir divi neatkarīgie mainīgie (delfi.lv un tvnet.lv publikācijas), kā arī 

vairāki atkarīgie mainīgie (atbildības, cilvēku intereses, konflikta, morāles, 

ekonomikas faktori). Manova ir rēķināta atsevišķi katram  summētam faktoram, ne 

atsevišķām skalām (faktoru iedaļām). Tā kā H. A. Semetko un P. M. Valkenburgas 

pētījumā nav norādīta formula, kā visu apgalvojumu atbildes ir saskaitītas, tad šajā 

darbā faktoru apgalvojumu summa ir iegūta katru publikāciju pozitīvās (1) atbildes 

apgalvojumus saskaitot kopā. Iespējams H. A. Semetko un P. M. Valkenburgas 

pētījumā  skalas rādītājs varētu būt aritmētiskais vidējais no tajā ietilpstošo indikatoru 

rādītājiem. Bet tā kā formula nav skaidri zināma, darba autore katru publikāciju 

apgalvojumu ir tikai summējusi. Iespējams tas kaut kā krietni mainījis standartnoviržu 

(std. Deviation) un vidējo aritmētisko (Mean) rādītājus no H. A. Semetko un P. M. 

Valkenburgas rezultātiem. Lai noteiktu, vai MANOVA ir statistiski nozīmīga, tika 

apskatīts sig. (statistiski nozīmīgo) (p) dispersijas. Statistiskas nozīmes ir tad, ja Sig. 

(p ) < 0,05 (skatīt pielikumā )  
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ir mazākas par 0,05. Tabulā nr. ir atspoguļoti Leven’s test sig. (p) rādītāji, kas 

norāda to vai ir iegūts statistiski nozīmīgs rezultāts.  (Pilnus SPSS MANOVA 

dispersijas rezultātus iespējams apskatīt pielikumos nr. 20 – nr. 24.)  

3.8.tabula 

Homogēnie dispersiju rādītāji 

 

Sig. (p) .214 .916 .237 .122 .582 

 

No iegūtajiem rezultātiem (sig. > 0,05) dispersijas ir homogēnas un dispersiju 

analīze ir objektīvi lietojama metode.  

 

3.9. tabula 

Vidējā aritmētiskā un standartnoviržu rādītāji 

 Tvnet.lv Mean 

(vidējais 

aritmētiskais) 

Delfi.lv Mean 

(vidējais 

aritmētiskais) 

Kopā 

Atbildības 

rāmējums 

2,4065 (1,41906) 2,8013 (1,53841) 2,6272 

Cilvēku intereses 

rāmējums 

1,6911 (1,37977) 1,7179 (1,39952) 1,7061 

Konflikta rāmējums 2,8618 (1,33260) 2,6026 (1,33260) 2,7168 

Morāles rāmējums 1,2276 (0,92163) .9359 (1,02661) 1,0645 

Ekonomikas 

rāmējums 

.5772 (1,07892) .5769 (1,04133) .5771 

 

Iekavās ir norādītas Standartnovirzes (Std. Deviation). 

 
 

Tabula nr.  parāda, cik atšķirīgi ir rādītāji savā starpā katras grupas ietvaros. 

Tabulā ir iekļautas, gan standartnovirzes, gan vidējais aritmētiskais (arithmetical 

mean). Vidējā aritmētiskā rādītāji norāda, ka starp portāliem pastāv atšķirības.  

Rāmējuma iegūtās dispersijas (Mean) tiek vērtētas skalā no 0 – 5 . Skaitlis 

pieci ir visu elementu maksimālais faktoru jautājumu skaits.  Rādītāji, kas ir augstāki 

par 2,5 tiek vērtēti, kā ar spēcīgāku nozīmi. Rādītāji, kas ir rādiusā no 1 līdz 2, tiek 

vērtēti, kā neitrāli.  

Visbiežāk portālos ir izmantots konflikta rāmējums. Tā dispersijas rādītājs ir 

2,7168. Tā kā tā rādītājs ir tuvu pie 3, tad tas tiek vērtēts, kā bieži izmantots rāmējums 
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delfi.lv un tvnet.lv portālos. Otrs visbiežāk izmantojamais rāmējums ir atbildības 

rāmējums. Tā koeficients arī ir tuvu pie rādītāja 3, kas nozīmē, ka tā mijiedarbība 

starp citiem faktoriem ziņu portālos ir izpaudusies, kā otra visbiežākā.   

Neitrālu pozīciju ietver cilvēku intereses (1,7061) un morāles (1,0645) 

rāmējums. Bet vismazāk portālos ir izmantots ekonomikas rāmējums. Tā rādītājs ir 

0,5771. 

Tas, ka starp portāliem pastāv atšķirības, pierāda arī starp-priekšmetu efektu 

tests (Test of Between-Subjects Effects) un tā faktoru atsevišķo sig. (p)  statistiskā 

nozīmīguma rādītāji. (skatīt pielikumā) Atšķirības ir konstatētas atbildības rāmējumā,  

F (4,847), p = .029, η2 = .017, un morāles rāmējumā, F(6,073), p=0,014, η2 =  .021. 

Tā kā to rādītāji ir  zemāki par 0,05, tad šo rāmējumu izmantojums starp abiem 

portāliem atšķiras. Cilvēku intereses: F (.026), p = .873, , η2 =  .000, ekonomikas: F 

(.000), p = .998, η2 = .000, un konflikta: F(2,424) p = ,121, η2 = .009, rāmējumos 

nav atšķirību. 

 

 

3.19.att. delfi.lv un tvnet.lv publikāciju dispersijas 

 

3. Aptaujas rezultāti un tās datu uzticamība 

Lai noskaidrotu, kāda ir interneta portālu lietotāju nostāja pret Sīrijas bēgļu krīzi, tika 

izveidota aptauja. (Pilna aptauju pieejama pielikumā nr. 31) No visiem respondentiem 

41 bija vīrieši, bet 80 no visiem respondentiem - sievietes. Vidējais respondentu  

vecums ir 25,5 gadi.   
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Aptaujā piedalījās 121 respondenti, no kuriem lielākā daļa, 112 respondenti (30,80 %)  

izmanto interneta ziņu portālus, lai uzzinātu informāciju par Latvijā un citur pasaulē 

aktuālajiem notikumiem.  

 

3.20. att. Respondentu patērēto mediju lietojums procentuāli 

Visu respondentu skaitam, uzdodot jautājumu - kādā viedā respondenti 

visbiežāk iegūst informāciju par bēgļiem, 91,7 % atbildēja, ka caur medijiem. Tikai 

5% ir atbildējuši, ka informāciju par bēgļu krīzi iegūst caur draugiem vai ģimeni. 3,3 

% atbildējuši, ka par bēgļiem iegūst informāciju no citiem avotiem, kā piemēram, 

strādājot pie bēgļu integrācijas.  

 

3.21. att.  Respondentu avoti, iegūstot informāciju par bēgļiem 

  

Lielākā daļa respondentu, 43% no visiem, atzīmējuši, ka visbiežāk informāciju 

par bēgļiem aplūko vismaz vienu vai divas reizes nedēļā. Tikai 6,60 % ir atzīmējuši, 

ka nelasa informāciju, kurā ir atspoguļota bēgļu krīze, tās apstākļi, un citi ar šo tēmu 

saistīti jautājumi. Savukārt katru dienu informāciju par bēgļiem iegūst 12,40 % 

respondenti.  

 

Drukātos

Interneta portālus

Televīziju

Sociālos tīklus

Nelietoju

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

5,40% 

30,80% 

15,80% 

29,10% 

0,00% 

Kādus medijus jūs ikdienā izmantojat? 

Caur medijiem

No draugiem,

ģimenes

Cits avots

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

91,70% 

5,00% 

3,30% 

Kādā viedā Jūs visbiežāk iegūstat informāciju 

par bēgļiem? 
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3.22.att.  Respondentu biežums, aplūkojot informāciju par bēgļu krīzi 

 

Aptaujā katram no faktoriem tika izvēlēti vairāki atbilstoši apgalvojumi. 

Apgalvojumi tika izvēlēti pēc principa, lai atbilstu H. Semetko un P. M. Valkeburgas 

pieciem definētajiem rāmējumiem: atbildības, cilvēku intereses, konflikta, morāles un 

ekonomikas. Diemžēl precīzi tādus pašus 20 jautājumus, kurus bija noteikušas H. 

Semetko un P. M. Valkenburga nebija iespējams izmantot aptaujā, jo tie 

respondentiem būtu nesaprotami. Tos nav iespējams skaidri formulēt tieši interneta 

lietotāju aptaujas veidošanai. Tāpēc apgalvojumi lielākoties tika izvēlēti pēc tā, kādus 

bija iespējams atrast mediju publikācijās, žurnālistu intervijās un, kas spētu līdzināties 

katram no rāmējumiem. To skaits katrā faktorā atšķiras. 

Morāles rāmējuma izvēlētie faktori bija: Latvijā, kā arī citās Eiropas valstīs ir 

jāuzņem bēgļi no Sīrijas; Daļa sabiedrības nepieņem Sīrijas bēgļus viņu reliģijas un 

nacionalitātes dēļ; Latvijai ir jāpieņem bēgļi, jo daļa latviešu agrāk arī ir bijuši bēgļi; 

Eiropai ir jāuzņem bēgļi, jo tiek apdraudētas viņu dzīvības. Tā kā Semetko un 

Valkeburgas morāles faktoru jautājumos ietilpa reliģija, morāle un sociālie procesi, 

tad morāles faktoru izlasē tika izvēlēti četri apgalvojumi, kuru temati bija, gan  par 

reliģiju, gan par morāliem iemesliem, kādēļ bēgļi būtu jāuzņem. 
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3.23.att.  Kronbaha alfa rāmējumiem respondentu atbildēs 

Tvnet.lv un delfi.lv lietotāju izpratnē neviens no rāmējumiem netiek vērtēts, 

kā līdz galam uzticams. Morāles rāmējuma koeficients no visiem iegūstamajiem ir 

visaugstākais, bet ar apšaubāmu  iekšējo uzticamību (0.6 ≤ α <0.7). Problēma tiek 

uztverta neitrāli vai tiek uztverts apšaubāmi. 

Tas varētu nozīmēt to, ka respondenti, ētiskajā ziņā, Sīrijas bēgļu problēmas 

uztver neitrāli. Iespējams tas nozīmē to, ka ir liela daļa, kas uztver saasināti reliģiskos 

un morālos jautājumus saistībā ar bēgļiem, bet ir daļa, kas to uztver ne tik pastiprināti. 

Kopumā tas var liecināt to, ka respondenti atturas vai neiejaucas jautājumos, kas 

saistīti ar bēgļu uzņemšanu Eiropas Savienības valstīs, vai, kas ir saistīti ar 

nacionalitātes un reliģijas jautājumiem. Lielākoties respondenti neizjūt apziņu 

palīdzēt bēgļiem un sakarā ar šo problēmu, neatsaucas uz līdzīgiem morāliem vēstures 

notikumiem, kā, piemēram, par latviešiem, kas arī agrāk ir bijuši bēgļi. 

Ja raugās uz katru faktora apgalvojumu atsevišķi, tad, piemēram, izsakot savu 

viedokli par apgalvojumu: “Latvijā, kā arī citās Eiropas valstīs ir jāuzņem bēgļi no 

Sīrijas”, tad vērtējumu skalā no 1 līdz 7, vidējais vērtējums ir 3,12. Tas nozīmē to, ka 

lielākā daļa respondentu apgalvojumam nepiekrīt. Lielākā daļa no respondentiem, 

30,9 %, ir izvēlējušies nepiekrist tam, ka Latvijā, gan arī citur Eiropā bēgļi būtu 

jāuzņem, norādot to Likerta skalā ar atzīmi 1 (pilnībā nepiekrītu). Tam, ka bēgļi būtu 

jāuzņem Eiropā, pilnībā piekrīt tikai 5 % respondentu (atzīmējot skaitli 7).  

Par apgalvojumu “Daļa sabiedrības nepieņem Sīrijas bēgļus viņu reliģijas un 

nacionalitātes dēļ” vidējais vērtējums ir 5,47. Lielākā daļa tam pilnībā piekrīt - 29, 8% 

no visiem respondentiem. 3,4% tam pilnībā nepiekrīt.  
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Apgalvojums “Latvijai ir jāpieņem bēgļi, jo daļa latviešu agrāk arī ir bijuši 

bēgļi” vidējais vērtējums ir 3,07, kas vairāk sliecas uz spriedumu, ka tam netiek 

piekrists. To pierāda arī tas, ka lielākā daļa, 29, 8 % tam nepiekrīt pilnībā. Tikai 4,2% 

tam pilnībā piekrīt. Respondenti tam ir nepiekrituši tādā ziņā, ka viņi iespējams to 

nespēj salīdzināt ar Sīrijas bēgļu problēmu vai arī nav pietiekami iedziļinājušies 

Latvijas vēsturē. 

 “Eiropai ir jāuzņem bēgļi, jo tiek apdraudētas viņu dzīvības” apgalvojuma 

iznākumu, respondenti to, vidēji vērtējot, visvairāk ir atzīmējuši ar skaitli 3,69. Kas 

nozīmē to, ka respondenti tam nepiekrīt. Tā kā lielākā daļa respondentu nepiekrīt 

bēgļu uzņemšanai, tad lielākoties viņu nostāja ir negatīva. Viņi uztver bēgļus kā 

teroristus, kas spētu apdraudēt Eiropas Savienības valstu drošību. 

19,1 % pilnībā nepiekrīt tam, ka bēgļi dzīvības apdraudējuma dēļ būtu 

jāuzņem Eiropā. 9,1 % pilnībā piekrīt tam, ka tādēļ bēgļi būtu jāuzņem Eiropā.  

Ekonomikas faktoram tika izvēlēti divi apgalvojumi par tēmu  “Ekonomiskās 

sekas un Latvijas ekonomiskais stāvoklis”. Tika izvēlēti apgalvojumi: Sīrijas bēgļu 

krīze radījusi ekonomiskas sekas; Latvijai nav jāuzņem bēgļi, jo vēl nav sakārtota tās 

iekšējā ekonomika. Ekonomikas rāmējuma koeficients respondentu atbildēs ir 

aprēķināts ar  zemu (0.5 ≤ α <0.6) iekšējo uzticības slieksni. Tā iegūtais koeficients ir 

.549. kas, lai arī tas ir otrais no pieciem iegūtajiem indikatoriem visaugstākais, tomēr 

nav uzticams.  

Iegūtie rezultāti, iespējams, pierāda arī to, ka faktoru izvēlētie apgalvojumi, 

iespējams, nav viens otram atbilstoši un savā starpā nav vienādojami. Respondentu 

atbildes uz katru faktora apgalvojumu viens no otras atšķiras, tādēļ iegūtais Kronbaha 

alfas koeficients pie katra no faktoriem ir tik zems.  

Ja apskata ekonomikas faktora apgalvojumus atsevišķi, tad aptaujāto vidējais 

vērtējums par apgalvojumu “Sīrijas bēgļu krīze radījusi ekonomiskas sekas” ir 5,44. 

Tas kopumā parāda to, ka lielākā daļa respondentu izvēlas atbildēt neitrāli. Lielākā 

daļa piekrīt tam, ka Sīrijas bēgļu krīze radīs ekonomiskas sekas Eiropas Savienībai. 

No visiem respondentiem 28,1% ir atbildējuši, ka pilnībā tam piekrīt. Un par 

apgalvojumu: “Latvijai nav jāuzņem bēgļi, jo vēl nav sakārtota tās iekšējā 

ekonomika” vidējais respondentu vērtējums ir bijis 4,75. Lielāka daļa atbildējusi, ka 

drīzāk piekrīt tam, ka vispirms Latvijai ir jātiek galā ar pabalstiem, nodokļiem un 

citiem ekonomiskiem jautājumiem un pēc tam ar bēgļu krīzi. No respondentiem tie ir 

bijuši 21,5 %.  
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Konflikta un atbildības rāmējumu iegūtie indikatori ir nepieņemami (α < 0.5). Tas 

liecina, ka respondenti  šo rāmējumu neuztver, kā nopietnu apsketu. 

Cilvēku intereses rāmējums ir attīstījies kā ļoti zems, kas ir aprēķināts ar 

negatīvu rezultātu. Tāds rezultāts sastopams ļoti reti, bet, iespējams, šī zemā alfas 

vērtība  ir saistīta ar zemu apgalvojumu skaitu vai sliktu savstarpējo mijiedarbību 

starp apgalvojumiem.  

Apskatot konflikta faktora apgalvojumus atsevišķi, “Bēgļu problēmas 

risināšana ir veicinājusi konfliktus sabiedrībā un starp politiķiem, gan globāli, gan 

lokāli” un “Bēgļu plūsmas ir starptautiskais terorisms un reāls drauds pasaules 

civilizācijai”, abu apgalvojumu vidējie vērtējumi ir mazliet virs cipara pieci: 5,27 un 

5,25 . Tas apzīmē to, ka abiem apgalvojumiem respondenti kopumā drīzāk piekrīt. 

Abi izvirzītie apgalvojumi izvirza gan tēmu par konfliktiem un domstarpībām, gan 

terorisma un kara draudus, kas ir saistāmi ar konflikta rāmējumu.  

Atbildības apgalvojumam “Bēgļu straumes, kuras plūst uz Eiropu, saskaņā ar 

Rietumu versijām, ir Krievijas roku darbs” vidējais vērtējums ir 3,17, kas nozīmē, ka 

respondenti kopumā nepiekrīt apgalvojumam, ka Krievijai šobrīd ir daļa vainas pie 

lielās bēgļu plūsmas.  Un tāpat apgalvojumam “Tā kā Latvija ir Eiropas Savienības 

dalībvalsts, tai ir obligāti jāpieņem ES noteiktās bēgļu kvotas” arī lielākā daļa 

respondentu nepiekrīt. Tas ir tāpēc, ka respondenti uzskata, ka Latvijai nav jāņem 

vērā Eiropas Savienības noteikumi. Tā vidējais vērtējums ir 3,73.  

Cilvēku intereses rāmējuma apgalvojumi: Bēgļu situācija ir rosinājusi 

sabiedrībā sašutumu (empātijas, simpātijas, līdzjūtību); Valdības lēmums uzņemt 

bēgļus ir godīgs attiecībā pret sabiedrības uzskatiem (atspoguļo to, kā sabiedrība tiek 

ietekmēta). Pirmajām apgalvojuma vidējais vērtējums ir 5,61, kas raksturo to, ka 

lielākā daļa respondentu piekrīt tam, ka daļa sabiedrība izjūt līdzjūtību, simpātijas pret 

esošo bēgļu krīzes situāciju. Otrā apgalvojuma vidējais aptaujas vērtējums ir 3,26, kas 

apzīmē to, ka lielākā daļa nepiekrīt apgalvojumam, ka bēgļi tiek uzņemti, ņemot vērā 

arī Eiropas sabiedrības viedokli. (SPSS iegūto aptaujas Kronbaha alfas pieejamas 

pielikumā nr. 25) Aptaujā tika noskaidroti arī respondentu uzskati par to, kas ir 

ieguvēji Sīrijas bēgļu krīzē. Lielākā daļa respondentu atzīmēja, ka vainojams ir 

teroristiskais grupējums “Islāma valsts”. Vēl liela daļa respondentu uzskata, ka Sīrijas 

bēgļu krīzē ieguvēju nemaz nav. Trešajā vietā kā galvenā ieguvēja Sīrijas bēgļu 

plūsmā ir norādīta Krievija.  Taču liela daļa pie atbildes “cits” atzīmējuši, ka 

vainojami ir bēgļi vai ASV.  
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3.24.att. Respondentu atbildes uz jautājumu, kas ir ieguvējs bēgļu krīzē 

Respondentiem aptaujā vēl tika uzdots jautājums par to, kas ir vainojams 

plašajā Sīrijas bēgļu plūsmā. Lielākā daļa atbildējuši, ka vainojams ir teroristiskais 

grupējums “Islāma valsts” un Sīrijas prezidents.  Trešajā vietā pēc respondentu 

atbildēm ir Vācijas kanclere. Pie atbilžu variants “cits” respondenti ir minējuši, kas 

vainojami ir, piemēram, mediji, politiķi, ES, Krievija, ASV, karš, u.c. 

3.25. att. Respondentu atbildes uz jautājumu, kas vainojams bēgļu pieplūdumā 

4. Žurnālistu interviju analīze 

Lai noskaidrotu, cik lielā mērā žurnālisti nosaka un kā nosaka to, kādas ziņas  

parādīsies interneta ziņu portālos par Sīrijas bēgļu krīzes problēmām, ir intervēti četri 

delfi.lv žurnālisti: Filips Latkovskis, Andris Kārkluvalks un Vita Daukste. Viens no  
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tiem ir arī ārzemju ziņu nodaļas redaktors: Ansis Īvāns.  Un lai noskaidrotu, kāda ir 

arī tvnet.lv žurnālistu nostāja par bēgļu krīzi, un līdzās esamība tvnet.lv Sīrijas bēgļu 

krīzes atspoguļotajās publikācijās, ir intervēta tvnet.lv ārzemju ziņu nodaļas redaktore 

Linda Miltiņa. Ar interviju palīdzību tika noskaidrots katra žurnālista un redaktoru 

personiskais viedoklis par bēgļu krīzi, kā arī tas, kāda ir viņu, kā žurnālistu nostāja 

pret šo problēmu. Intervijās tiek noskaidrots tas, kā tiek izvēlētas ziņas par Sīrijas 

bēgļu problēmu, kā tiek ietekmēti sabiedrības uzskati dēļ sniegtajām publikācijām. 

Visiem ir uzdoti gandrīz nemainīgi jautājumi.  

Interviju laikā, tika noskaidrots, ka lielākā daļa žurnālistu piekrīt bēgļu 

uzņemšanai Eiropā, tai skaitā arī Latvijā. Piemēram, F. Latkovskis uzskata, (skatīt 

interviju pielikumā nr.26) ka bēgļiem ir jāpalīdz tādēļ, ka tie cieš lielu vardarbību, 

savukārt L. Miltiņa un A. Īvāns uzskata, ka Latvija ir ES dalībvalsts un tai ir jāpilda 

savas saistības un kaut cik ir jāpalīdz bēgļu krīzes risināšanā. (Skatīt intervijas 

pielikumā nr.27 un nr.28) Savukārt, A. Kārkluvalks bēgļu uzņemšanai piekrīt 

atsaucoties uz to, ka tas var sniegt ekonomisku ieguvumu. (Skatīt interviju pielikumā 

nr.29) Izņemot V, Dauksti, kas nesniedza īsti pilnīgu atbildi, vairāk svērās uz to, ka 

piekristu tam, ja bēgļi nebūtu jāuzņem Latvijā. (Skatīt interviju pielikumā nr.30) 

Salīdzinot ar aptaujas sniegtajiem datiem, žurnālisti pret to attiecas daudz 

līdzjūtīgāk un saprotamāk. Iespējams lielais informācijas daudzums ar ko žurnālisti 

saskaras ikdienā un tikšanās ar šo problēmu saistītiem cilvēkiem, sniedz tiem lielāku 

un skaidrāku priekšstatu  par Sīrijas bēgļu situāciju.  

Saistībā ar šo jautājumu, žurnālistu atbildēs iezīmējās cilvēku intereses 

rāmējuma pazīmes. Intervijās bija atspoguļots personiskais skats uz šo aktualitāti, 

atbildes ietvēra sajūtas, tai skaitā arī sašutumu un līdzjūtību. Tika izklāstīts tas, kā 

šobrīd bēgļi tiek ietekmēti.  

Atbildot uz jautājumu, vai Eiropai būtu jāuzņem Sīrijas kara bēgļi, žurnālisti 

savās atbildēs iekļauj arī morāles rāmējumam atbilstošas iezīmes. Viņu atbildes 

piedāvā sociālu rīcību, kā rīkoties, konkrēti uzņemot bēgļus. A. Kārkluvalks atbildē 

norāda uz ekonomiskajām sekām, kā piemēram to, ka bēgļu uzņemšana Latvijā 

samazinātu bezdarba līmeni. Arī delfi.lv un tvnet.lv žurnālistu veidotajās publikācijās 

Kronbaha alfas koeficientu rādītājos ekonomikas seku rāmējums tika novērtēts ar 

visaugstāko uzticamības pakāpi. Savukārt, morāles un cilvēku intereses apšaubāmi, 

neitrāli.  

Atbildot uz jautājumu, kas būtu vainojams bēgļu ieplūšanai Eiropā, žurnālisti uzskata, 

ka nav viena konkrēta vainīgā Sīrijas bēgļu lielajā plūsmā. Tomēr galvenokārt 
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vainojama ir kara situācija Sīrijā. L. Miltiņa uzskata, ka tā tieši ir  nestabilā politiskā 

situācija Tuvo Austrumu valstīs. V. Daukste uzsver, ka nav viena konkrēta vainīgā 

šajos Sīrijas bēgļu bēgšanas apstākļos. To pašu atzīst arī A.Kārkluvalks. Viņš min 

vairāk, kā vienu faktoru Sīrijas bēgļu ieplūšanai Eiropā, kas tai skaitā ir ne tikai Sīrijas 

karš, bet arī ekonomiskā situācija Tuvo Austrumu valstīs, Krievijas propaganda un 

atvērtā Eiropas politika. 

Šis jautājums vairāk uzsver atbildības un konflikta rāmējuma H. A. Semetko 

un P.M. Valkenburgas apgalvojumu iezīmes, gan atsaucoties uz vainīgajiem, gan 

atsaucoties uz vairāk, kā vienu problēmas pusi.  

Salīdzinot ar aptaujas respondentu atbildēm, tad respondenti arī vairāk uzsver 

Sīrijas prezidenta un Islāma valsts atbildību šajā problēma. Šos variantus var sasaistīt 

ar Sīrijas kara situāciju.  

Atbildot uz jautājumu, kādas ekonomiskas sekas var radīt bēgļu uzņemšana 

Latvijā, daļa žurnālistu ir atbildējuši, ka Latvijai tas negatīvu ekonomisku iespaidu 

nevar sniegt, tas tikai palielinātu Latvijas darbaspēku. Salīdzinot ar analizētajiem 

komentāriem, liela daļa komentētāju ir bilduši, ka tas ekonomiski Latvijai nesniedz 

nekādu labumu, jo uzskata, ka tādejādi, sniedzot atbalstu bēgļiem, tiek ietekmēti 

pensiju, māmiņu pabalstu apmēri. Piemēram, publikācijās nekas konkrēti nav bijis 

minēts, saistībā ar to, kādu ekonomisko labumu bēgļu uzņemšana Latvijā varētu 

sniegt.  

Žurnālistu pozīcija iezīmē to, ka ekonomiskais jautājums Latvijai saistībā ar 

bēgļiem ir svarīgs. Un nesaskata tajā neko negatīvu. Protams, piemēram, A. 

Kārkluvalks intervijā ir minējis, ka labprātāk piekristu sniegt Turcijai lielāku 

finansējumu, nekā uzņemtu bēgļus Latvijā, ja tas Latvijai ekonomiskajā ziņā būtu 

iespējams. Taču raugoties uz atbildi, kas saistīta ar ekonomiskajām sekām, tad 

žurnālistu nostāja tajā visdrīzāk ir neitrāla. Žurnālistu pozitīvā nostāja šajā jautājumā 

neietekmē lasītāja uztveri par bēgļu jautājumu, jo pārsvarā publikācijās par Latvijas 

ekonomiskajiem ieguvumiem nekas nav bijis rakstīts.  

Atbildot uz morāla rakstura jautājumu par to vai bēgļi spēs integrēties Latvijā, 

pēc F. Latkovska domām, ja arī būs daļa, kas neintegrēties, tad tas neko Latvijas 

sabiedrībā nemainīs. Pēc viņa domām, Latvija arvien kļūst multikulturāla. A. Īvāns 

uzskata, ka bēgļi nav tik lielā skaitā, lai kaut ko ietekmētu. Taču, A. Kārkluvalks 

uzskata, ka neticīgie integrēsies labāk.  

Salīdzinot ar aptaujas iegūtajām atbildēm, morāle aptaujā ir novērtēta 

visaugstāk. Respondenti neizjūt apziņu palīdzēt bēgļiem un sakarā ar šo problēmu, 
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neatsaucas uz reliģiju, kā problēmu. Taču žurnālistu atbildēs tas tomēr ir mazliet 

jūtams, bet uz to neraugās negatīvi vai kā uz problēmu Sīrijas bēgļu uzņemšanā. 

Morāles rāmējums abu portālu publikācijās tika identificēts, kā ar vismazāko 

uzticamības pakāpi, kas nozīmēja, ne negatīvu, ne pozitīvu morālo nostāju Sīrijas 

bēgļu problēmas publikācijās no žurnālistu, publikāciju veidotāju puses.  

Meklējot atbildi uz jautājumu, kas līdzinās H. A. Semetko un P. M. 

Valkenburgas konflikta rāmējuma jautājumam: “Kas, jūsuprāt, ir galvenie ieguvēji 

Sīrijas bēgļu krīzē?”, lielākā daļa žurnālisti savās atbildēs pret to nav attiekušies 

neitrāli.  Taču  V. Daukste saistībā ar to, kas ir ieguvējs Sīrijas bēgļu krīzē savā 

atbildē ir paudusi neitralitāti, atbildot, ka ieguvēju nav.  Arī F. Latkovskis īpaši savā 

intervijā to neuzsver. K. Kārkluvaks uzskata, ka ieguvēji būs valstis, kurās  migrācija 

uzlabo darba spēku. Delfi.lv un tvnet.lv redaktori uzskata, ka ieguvēja būs Krievija.  

Aptaujas respondentu rezultāts, savukārt, atspoguļoja to, ka portāla lietotāji 

nepiekrīt tam, ka Krievija būtu ieguvēja. Publikāciju Kronbaha alfas analīzē mediju 

žurnālisti izvēlējušies sniegt maznozīmīgu vērtējumu atbildībai.  

.   
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SECINĀJUMI 

No gūtajiem rezultātiem tika noskaidrots, cik delfi.lv un tvnet.lv publikāciju 

un komentāru identificējamie faktori ir uzticami.  

Visos gadījumos lielisku vai labu iekšējo konsekvences uzticamību ieguva 

ekonomikas rāmējums. Tas pierāda to, ka, gan publikācijās, gan komentāros 

visuzticamāk Sīrijas bēgļu problēma rāmēta, kā ekonomiskā problēma, izceļot 

problēmas par Sīrijas bēgļu finansēm, ekonomiskajiem ieguvumiem, zaudējumiem un 

sekām. Lai arī lielākā daļa atbilžu uz ekonomikas faktoru jautājumiem bija negatīvas, 

tomēr ekonomikas rāmējums ir saņēmis lielisku uzticamības pakāpi. To iespējams 

iespaidojuši dažādi pieļāvumi, kā, piemēram, testa faktoru jautājumu skaits; cik liela 

ir faktoru savstarpējo jautājumu saistība; kā darba autore katru no jautājumiem ir 

interpretējusi.  

Publikāciju analīzē neviens no iegūtajiem rezultātiem nebija nepieņemams (α 

< 0.5). Un no visām aprēķinātajām Kronbaha alfām bija iespējams veikt secinājumus. 

Delfi.lv visu aprēķināto faktoru uzticamība ir augstāka salīdzinot ar tvnet.lv 

iegūtajiem koeficientiem.  

Lai arī komentāru skaita apjoms bija krietni lielāks, tomēr tas nepaaugstina 

Kronbaha alfas uzticamības rezultātu. Analizējot komentārus, gan delfi.lv, gan 

tvnet.lv atsevišķi faktori tika iegūti ar nepieņemamu (α < 0.5) rezultātu.   

Publikāciju un komentāru iegūtie koeficienti savā starpā mazliet atšķiras. 

Piemēram, komentāru morāles un atbildības rāmējumu uzticamības koeficients, 

salīdzinoši ar publikāciju rezultātiem, ir krietni zemāks. Taču ekonomikas rāmējuma 

koeficients abos testos ir ar visaugstāko uzticamības pakāpi. Tāpēc tas liecina, ka 

portālu lietotāju viedoklis ar visiem ziņu portālu publikācijās identificējamajiem 

rāmējumiem nesaskan. Komentāru autori nav ietekmējušies no publikācijās 

identificējamajiem rāmējumiem, kā morāles un atbildības rāmējums, jo to indikators 

publikācijās ir ar zemu uzticamība slieksni.  

Pēc aptaujas datiem tika noskaidrota ziņu portālu lietotāju nostāja par Sīrijas 

bēgļu problēmu.  Aptaujas iegūto datu uzticamības noteikšanā tika izmantota 

Kronbaha alfa. Aptaujā sniegtie dati ļāva secināt, kuri rāmējumi respondentu atbildēs 

izpaudās, kā visuzticamākie. Galvenokārt, respondentu attieksme pret Sīrijas bēgļu 

krīzi ir negatīva un viņos neizraisa līdzjūtību.  
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Aptaujas faktoru apgalvojumi no publikāciju un komentāru apgalvojumiem 

jeb jautājumiem atšķīrās. Netika izmantoti tieši tie paši H. A. Semetko un P. M. 

Valkenburgas jautājumi, bet gan tiem pielīdzināti apgalvojumi. Tas iespējams bija tas, 

kas varēja sniegt strauju novirzīšanos starp Kronbaha alfas iegūtajiem rezultātiem no 

publikācijām un komentāriem. Iespējams maza respondentu izlase arī ir ietekmējusi 

iegūtos datus. Lielākā daļa faktoru aptaujas Kronbaha alfas analīzē bija nepieņemami 

(α < 0.5). Visaugstāko uzticamības pakāpi ieguva morāles rāmējums (.668) 

Ar žurnālistu interviju palīdzību bija iespējams noskaidrot, kāda ir delfi.lv un 

tvnet.lv redakciju nostāja pret Sīrijas bēgļu krīzi; tas, kādas tieši ziņas tiek izvēlētas 

delfi.lv un tvnet.lv portāliem un kā, pēc žurnālistu nostājas tās ietekmē lasītāju 

viedokli.  Salīdzinot ar portālu lietotāju komentētājiem un respondentu viedokļiem, 

žurnālistu viedoklis ir pretējs – lielākoties, gan žurnālisti, gan redaktori uzskata, ka 

Eiropai būtu jāpalīdz šajā situācijā. Tas nozīmē, ka žurnālistu viedoklis ir pretējs 

publikācijās atspoguļotajam. Gan tvnet.lv, kā arī delfi.lv uzskati par Sīrijas bēgļu 

situāciju viena no otras lielā mērā neatšķīrās. Abu portālu redaktoru viedoklis bija 

līdzīgs ar to, ka bēgļiem ir jāpalīdz tādā gadījumā, ja tas attiecas uz  Eiropas 

Savienības noteikumiem vai principiem. Žurnālisti arī uzsver to, ka Sīrijas bēgļu 

plūsmā ir vainojams ne tikai Sīrijas kara darbība, bet gan dažādas puses, tai skaitā arī 

Krievija. Savukārt, lasot komentārus, bija iespējams secināt, ka lielākā daļa portālu 

lietotāji to uzskata par Eiropas Savienības un Latvijas Republikas valdību kļūdu. 

Lielākoties, žurnālisti un redaktori uz bēgļu uzņemšanu Eiropā raudzījās tā, ka 

nākotnē tas varētu sniegt pozitīvas sekas.  

Daļa komentētāju bēgļu krīzi pārspīlē, uzskata to par katastrofu, kas novedīs 

līdz Eiropas vai kristietības sabrukumam. Liels skaits komentētāju bēgļu uzņemšanu 

Latvijā uztvēra arī, kā apdraudējumu dzīvībai, jo pēc viņu domām, bēgļi pēc savas 

mentalitātes ir teroristiski uzbrucēji.  Turklāt bieži komentāros parādījās aicinājumi 

iedzīvotājiem piedalīties dažādos pasākumos, kas pauž fizisku ietekmi pret bēgļiem. 

Taču, pārlasot visus komentārus, kopumā tas liek secināt, ka tos nebūtu jāuztver pārāk 

nopietni. Veicot MANOVA dispersijas daudzfaktoru analīzi, tika iegūts statistiski 

nozīmīgs rezultāts. Arī tā aprēķins spēja norādīt uz rāmējumu lietojumu publikācijās 

un komentāros. Tā rezultāts norādīja, ka visbiežāk portālos ir izmantots konflikta un 

atbildības rāmējums.  

Tas liek secināt, ka abu pieeju (Kronbaha alfas un MANOVA)  rezultāti ir 

atšķirīgi. MANOVA uzrāda, ka publikācijas paspilgtina konflikta un atbildības 
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rāmējumus, kas saistās ar domstarpībām valdībā, grupās un no indivīdu puses, kā arī 

uzsver to, kas Sīrijas bēgļu problēmās ir atbildīgais. Savukārt, Kronbaha alfas rādītājs 

pierāda, ka žurnālisti publikācijās uzsver ekonomisko rāmējumu un iezīmē 

ekonomiskās īpašības. 

Uz visiem izvirzītajiem bakalaura darba pētījuma jautājumiem ir iegūtas 

atbildes. Veicot aprēķinus līdzīgi, kā H. A. Semetko un P. M. Valkenburga, ir 

nosakidrots, kāds ir iegūto datu derīgums. Veicot Kronbaha alfas metodi visspilgtāk 

identificējamais rāmējums publikācijās ir ekonomikas seku rāmējums. Savukārt, 

veicot MANOVA dispersiju analīzi, visspilgtāk publikācijās identificēts konflikta un 

atbildības rāmējums. Zema iegūtā lietotāju komentāru Kronbaha alfa pierāda, ka 

publikāciju identificējamie rāmējumi nemaina lasītāja nostāju par Sīrijas bēgļu 

problēmām.  
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PIELIKUMI 

1. pielikums 

H. A. Semetko un P. M. Velkenburgas 20 faktoru jautājumi 

Atbildības rāmējums 

Vai stāsts liecina, ka valdībai ir spēja mazinātu šo problēmu? 

Vai stāsts liecina, ka  valdība ir atbildīgs par problēmu? 

Vai stāsts piedāvā problēmas atrisinājumu? 

Vai stāsts liecina, ka ar indivīds vai cilvēku grupa ir atbildīga par problēmu? 

Vai stāsts liecina par problēmu, kura ir nekavējoties jāatrisina? 

Cilvēku intereses rāmējums 

Vai stāsts nodrošina cilvēka piemēru "cilvēcisku seju" par šo jautājumu? 

Vai stāsts ietver īpašības vārdus, kas rada sajūtas, kā sašutumu, empātiju, simpātijas 

vai līdzjūtību? 

Vai stāstā tiek uzsvērts tas, kā indivīdi un grupas tiek ietekmētas dēļ tekstā apskatītās 

problēmas? 

Vai stāsts iedziļinās privātajā vai personīgajā stāsta dalībnieku dzīvē? 

Vai stāsts satur vizuālo informāciju, kas varētu radīt jūtas, sašutumu, empātijas, rūpēs, 

līdzjūtību? 

Konflikta rāmējums 

Vai stāsts atspoguļo domstarpības starp pusēm – partijām, individuālām personām, 

grupām, valstīm? 

Vai viena puse pārmet otrai? 

Vai stāsts atsaucas uz abām pusēm vai vairāk nekā divām problēmas pusēm vai 

jautājumiem? 

Vai stāsts atsaucas uz ieguvējiem un zaudētājiem? 

Morāles rāmējums 

Vai Stāsts ietver kādu morālu vēstījumu? 

Vai stāsts atsaucas uz morāli, Dievu, un citām reliģiskām dogmām? 

Vai stāsts piedāvā konkrētas sociālos receptes par to, kā uzvesties? 

Ekonomikas rāmējums 

Vai ir pieminēts finanšu zaudējumus vai ieguvumus tagad vai nākotnē? 

Vai ir pieminētas izmaksas / pakāpeniski izdevumi? 

Vai ir atsauce uz ekonomiskajām sekām īstenojot vai neīstenojot  paredzēto rīcību? 
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2. pielikums 

Tvnet.lv un delfi.lv publikāciju sadalījuma pa kategorijām 
 

 

  

 1) Politiķu, ekspertu un 

līderu izteikumi par 

bēgļu krīzi un stāsti, 

kuros minētas politiskās 

institūcijas  

2) Šengenas zona, 

robežkontrole, 

uzņemšana, 

ekonomika 

3) Sīrijas bēgļu krīze 

Eiropā un bēgļu 

uzņemšana Latvijā, 

tās ekonomiskās 

sekas. 

4) Terorisms, 

cilvēku 

kontrabanda, kara 

draudi, 

aizkaršana, 

uzbrukumi, 

propaganda, 

protesti. 

Tvnet.l

v 

15 ekspertu, 

organizāciju viedokļi un 

vērtējumi; 

 

 

 30 amatpersonu 

izteikumi 

KOPĀ: 45 

10 situācijas pie 

robežām; Šengenas 

zona. 

22 uzņemšanas 

sistēma un tās 

apstākļi, 

ierobežojumi  

3 Krīzes risināšana 

6 ekonomika;   

KOPĀ: 41 

 

 6 bēgļu uzņemšana 

Latvijā; 

 2 Latvijas izmaksas; 

 3 māksla, sports, 

foto galerijas, 

pasākumi. 

KOPĀ:11 

15 terorisms 

 kara draudi,  

1 ņirgāšanās un 

aizkaršana,  

4 seksuāli 

uzbrukumi un 

vardarbība; 

 kontrabanda;  

2propaganda;  

2piketi. 

2slimība 

KOPĀ:26 

 

Delfi.lv 23 ekspertu, 

organizāciju viedokļi un 

vērtējumi; 

24 amatpersonu 

izteikumi. 

KOPĀ: 47 

 

 40 uzņemšana un 

tās apstākļi, 

ekonomika;   

2 Šengenas zona; 

3 situācijas pie 

robežām. 

KOPĀ: 45 

 13 bēgļu uzņemšana 

Latvijā; 

6 Latvijas izmaksas; 

10 māksla, sports, 

foto galerijas, 

pasākumi. 

KOPĀ: 29 

 

30 terorisms un 

kara draudi, 

aizkaršana, 

seksuāli 

uzbrukumi; 

1 kontrabanda; 3 

propaganda; 5 

piketi. 

KOPĀ: 39 

 



99 

 

  



100 

 

3. pielikums 

Tvnet.lv publikāciju temata: “Politiķu, ekspertu un līderu 

izteikumi par bēgļu krīzi un stāsti, kuros minētas politiskās 

institūcijas” koeficienti 
Tvnet.lv tēma “ Viedokļi”, atbildības 

rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma “Viedokļi”, cilvēku 

intereses rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma “ Viedokļi”,  konflikta 

rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma “Viedokļi”, morāles 

rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma  “Viedokļi”,  ekonomikas 

rāmējuma koeficients 
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4. pielikums 

Tvnet.lv publikāciju temata: “Šengenas zona, robežkontrole, uzņemšana, 

ekonomika” koeficienti 

Tvnet.lv tēma  “Robeža, uzņemšana”,  

atbildība rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma  “Robeža, uzņemšana”,  

cilvēku intereses rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma “Robeža, uzņemšana”,  

konflikta rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma “Robeža, uzņemšana”,  

morāles rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv tēma “Robeža, uzņemšana”,  

ekonomikas rāmējuma koeficients 
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5. pielikums 

Tvnet.lv publikāciju temata: “Sīrijas bēgļu krīze Eiropā un 

bēgļu uzņemšana Latvijā, tās ekonomiskās sekas.” koeficienti 
Tvnet.lv tēma  “Uzņemšana Latvijā”, 

atbildības rāmējuma koeficients.   

 

Tvnet.lv tēma  “Uzņemšana Latvijā”, 

cilvēku intereses rāmējuma koeficients.   

 

Tvnet.lv tēma  “Uzņemšana Latvijā”, 

konflikta rāmējuma koeficients.   

 

Tvnet.lv tēma  “Uzņemšana Latvijā”, 

morāles rāmējuma koeficients.   

 

Tvnet.lv tēma  “Uzņemšana Latvijā”, 

ekonomikas rāmējuma koeficients.   
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6. pielikums 

Tvnet.lv publikāciju temata: “Terorisms, cilvēku kontrabanda, 

kara draudi, aizkaršana, uzbrukumi, propaganda, protesti” 

koeficienti 
Tvnet.lv tēma “Terorisms”, atbildības 

rāmējuma koeficients. 

 

Tvnet.lv tēma “Terorisms”, cilvēku 

intereses rāmējuma koeficients. 

 

Tvnet.lv tēma “Terorisms”, konflikta 

rāmējuma koeficients. 

 

Tvnet.lv tēma “Terorisms”, morāles 

rāmējuma koeficients. 

 

Tvnet.lv tēma “Terorisms”, ekonomikas 

rāmējuma koeficients. 
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7. pielikums 

Delfi.lv publikāciju koeficienti par tēmu: “Politiķu, ekspertu 

un līderu izteikumi par bēgļu krīzi un stāsti, kuros minētas 

politiskās institūcijas” 
Delfi.lv publikāciju atbildības rāmējuma 

koeficienti par tēmu “Politiķi”  

 

Delfi.lv publikāciju cilvēku intereses 

rāmējuma koeficienti par tēmu “Politiķi”  

 
Delfi.lv publikāciju konflikta rāmējuma 

koeficienti par tēmu “Politiķi”  

 

Delfi.lv publikāciju morāles rāmējuma 

koeficienti par tēmu “Politiķi”  

 
Delfi.lv publikāciju ekonomikas 

rāmējuma koeficienti par tēmu “Politiķi”  
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8. pielikums 

Delfi.lv publikāciju koeficienti par tēmu: “Šengenas zona, 

robežkontrole, uzņemšana, ekonomika” 
Delfi.lv publikāciju ekonomikas 

rāmējuma koeficients par tēmu “Robeža, 

uzņemšana.”  

 

Delfi.lv publikāciju morāles rāmējuma 

koeficients par tēmu “Robeža, 

uzņemšana.”  

 
Delfi.lv publikāciju atbildības rāmējuma 

koeficients par tēmu “Robeža, 

uzņemšana.”  

 

Delfi.lv publikāciju cilvēku intereses 

rāmējuma koeficients par tēmu “Robeža, 

uzņemšana.”  

 

Delfi.lv publikāciju konflikta rāmējuma 

koeficients par tēmu “Robeža, 

uzņemšana.”  
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9. pielikums 

Delfi.lv publikāciju koeficienti par tēmu: “Sīrijas bēgļu krīze 

Eiropā un bēgļu uzņemšana Latvijā, tās ekonomiskās sekas.” 
Delfi.lv publikāciju atbildības rāmējuma 

koeficients par tēmu “Uzņemšana 

Latvijā”  

 

Delfi.lv publikāciju cilvēku intereses 

rāmējuma koeficients par tēmu 

“Uzņemšana Latvijā”  

 
Delfi.lv publikāciju konflikta rāmējuma 

koeficients par tēmu “Uzņemšana 

Latvijā”  

 

Delfi.lv publikāciju morāles rāmējuma 

koeficients par tēmu “Uzņemšana 

Latvijā”  

 

Delfi.lv publikāciju ekonomikas 

rāmējuma koeficients par tēmu 

“Uzņemšana Latvijā”  

 

 

 

10. 
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pielikums 

Delfi.lv publikāciju koeficienti par tēmu: “Terorisms, cilvēku 

kontrabanda, kara draudi, aizkaršana, uzbrukumi, propaganda, 

protesti.” 
Delfi.lv publikāciju morāles rāmējuma 

koeficients tēmai: “Terorisms” 

 

Delfi.lv publikāciju ekonomikas 

rāmējuma koeficients tēmai: 

“Terorisms” 

 
Delfi.lv publikāciju atbildības rāmējuma 

koeficients tēmai: “Terorisms” 

 

Delfi.lv publikāciju cilvēku intereses 

rāmējuma koeficients tēmai: 

“Terorisms” 

 
Delfi.lv publikāciju konflikta rāmējuma 

koeficients tēmai: “Terorisms” 
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11. pielikums 

Tvnet.lv publikāciju Kronbaha alfas koeficienti 
Tvnet.lv publikāciju atbildības 

rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv publikāciju cilvēku intereses 

rāmējuma koeficients 

 

Tvnet.lv publikāciju konflikta rāmējuma 

koeficients 

 

Tvnet.lv publikāciju morāles rāmējuma 

koeficients 

 

Tvnet.lv publikāciju ekonomikas 

rāmējuma koeficients 
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12. pielikums 

Delfi.lv publikāciju Kronbaha alfas koeficienti 
Delfi.lv publikāciju atbildības rāmējuma 

koeficients 

 

Delfi.lv publikāciju cilvēku intereses 

rāmējuma koeficients 

 

Delfi.lv publikāciju konflikta rāmējuma 

koeficients 

 

Delfi.lv publikāciju morāles rāmējuma 

koeficients 

 

Delfi.lv publikāciju ekonomikas 

rāmējuma koeficients 
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13. pielikums 

Tvnet.lv un delfi.lv publikāciju Kronbaha alfas koeficienti 
Abu publikāciju atbildības rāmējuma 

koeficients 

 

Abu publikāciju cilvēku intereses 

rāmējuma koeficients. 

 

Abu publikāciju konflikta rāmējuma 

koeficients 

 

Abu publikāciju morāles rāmējuma 

koeficients 

 

Abu publikāciju ekonomikas rāmējuma 

koeficients 
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14. pielikums 

Biežāk lietojamais atslēgas vārds agresīvajos komentāros 2016. 

gada marta un maija mēnesī 
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15. pielikums 

Piemērs ar biežāk lietojamo atslēgas vārdiem agresīvajos 

komentāros 
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16. pielikums 

Tvnet.lv komentāru Kronbaha alfas koeficienti  
Atbildības rāmējuma komentāru 

koeficients. 

 

Cilvēku intereses komentāru 

koeficients.  

 

Konflikta rāmējuma komentāru 

koeficients.  

 

Morāles rāmējuma komentāru 

koeficients.  

 

Ekonomikas rāmējuma komentāru 

koeficients 
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17. pielikums 

Tvnet.lv publikāciju un komentāru Kronbaha alfas koeficienti  
Tvnet.lv publikāciju un komentāru 

ekonomikas faktora koeficients.  

 

Tvnet.lv publikāciju un komentāru 

morāles faktora koeficients. 

 

Tvnet.lv publikāciju un komentāru konflikta 

faktora koeficients. 

 

Tvnet.lv publikāciju un komentāru 

cilvēku intereses faktora koeficients. 

 

Tvnet.lv publikāciju un komentāru atbildības 

faktora koeficients. 
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18. pielikums 

Delfi.lv komentāru Kronbaha alfas koeficients  
1. Morāles rāmējuma koeficients 

aptaujai. 

 

 

3. Cilvēku intereses rāmējuma 

koeficients aptaujai. 

 

2. Konflikta rāmējuma koeficients 

aptaujai. 

 

4. Ekonomikas rāmējuma koeficients 

aptaujai.  

 

5. Atbildības rāmējuma koeficients 

aptaujai. 
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19. pielikums 

Delfi.lv komentāru un publikāciju Kronbaha alfas koeficients  
1. Morāles rāmējuma koeficients 

aptaujai.   

 

3. Cilvēku intereses rāmējuma 

koeficients aptaujai.  

 

 

2. Konflikta rāmējuma koeficients 

aptaujai. 

 

4. Ekonomikas rāmējuma koeficients 

aptaujai. 

 

 

5. Atbildības rāmējuma koeficients 

aptaujai. 

 

 

 

20. pielikums 

Delfi.lv un tvnet.lv publikāciju MANOVA vidējais 

aritmētiskais (Mean) 

Descriptive Statistics 

 Portāli Mean Std. Deviation N 

Atbildības rāmējums 1,00 2,4065 1,41906 123 

2,00 2,8013 1,53841 156 

Total 2,6272 1,49728 279 
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Cilvēku intereses rāmējums 1,00 1,6911 1,37977 123 

2,00 1,7179 1,39952 156 

Total 1,7061 1,38842 279 

Konflikta rāmējums 1,00 2,8618 1,33260 123 

2,00 2,6026 1,41731 156 

Total 2,7168 1,38417 279 

Morāles rāmējums 1,00 1,2276 ,92163 123 

2,00 ,9359 1,02661 156 

Total 1,0645 ,99067 279 

Ekonomikas rāmējums 1,00 ,5772 1,07892 123 

2,00 ,5769 1,04133 156 

Total ,5771 1,05615 279 
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21. pielikums 

Delfi.lv un tvnet.lv publikāciju MANOVA homogēnās dispersijas, kas 

pierāda datu lietojamību 

 

Levene's Test of Equality of Error Variances
a
 

 F df1 df2 Sig. 

Atbildības rāmējums 1,548 1 277 ,214 

Cilvēku intereses rāmējums ,011 1 277 ,916 

Konflikta rāmējums 1,403 1 277 ,237 

Morāles rāmējums 2,405 1 277 ,122 

Ekonomikas rāmējums ,304 1 277 ,582 
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22. pielikums 

Delfi.lv un tvnet.lv publikāciju MANOVA starp-priekšmetu 

efektu tests 

Tests of Between-Subjects Effects 

Source Dependent Variable 

Type III 

Sum of 

Squares df 

Mean 

Square F Sig. 

 

Corrected 

Model 

Atbildības rāmējums 10,718
a
 1 10,718 4,847 ,029 

 

Cilvēku intereses 

rāmējums 
,050

b
 1 ,050 ,026 ,873 

 

Konflikta rāmējums 4,621
c
 1 4,621 2,424 ,121 

 

Morāles rāmējums 5,854
d
 1 5,854 6,073 ,014 

 

Ekonomikas 

rāmējums 
6,725E-6

e
 1 6,725E-6 ,000 ,998 

 

Intercept Atbildības rāmējums 1865,227 1 1865,227 843,520 ,000 
 

Cilvēku intereses 

rāmējums 
799,247 1 799,247 413,159 ,000 

 

Konflikta rāmējums 
2053,539 1 2053,539 

1077,31

1 
,000 

 

Morāles rāmējums 321,925 1 321,925 334,001 ,000 
 

Ekonomikas 

rāmējums 
91,613 1 91,613 81,836 ,000 

 

Portāli Atbildības rāmējums 10,718 1 10,718 4,847 ,029 
 

Cilvēku intereses 

rāmējums 
,050 1 ,050 ,026 ,873 

 

Konflikta rāmējums 4,621 1 4,621 2,424 ,121 
 

Morāles rāmējums 5,854 1 5,854 6,073 ,014 
 

Ekonomikas 

rāmējums 
6,725E-6 1 6,725E-6 ,000 ,998 

 

Error Atbildības rāmējums 612,515 277 2,211    

Cilvēku intereses 

rāmējums 
535,850 277 1,934   

 

Konflikta rāmējums 528,009 277 1,906    

Morāles rāmējums 266,985 277 ,964    
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Ekonomikas 

rāmējums 
310,093 277 1,119   

 

Total Atbildības rāmējums 2549,000 279     

Cilvēku intereses 

rāmējums 
1348,000 279    

 

Konflikta rāmējums 2592,000 279     

Morāles rāmējums 589,000 279     

Ekonomikas 

rāmējums 
403,000 279    

 

Corrected 

Total 

Atbildības rāmējums 623,233 278     

Cilvēku intereses 

rāmējums 
535,900 278    

 

Konflikta rāmējums 532,631 278     

Morāles rāmējums 272,839 278     

Ekonomikas 

rāmējums 
310,093 278    

 

 

  



121 

 

23. pielikums 

Delfi.lv un tvnet.lv publikāciju MANOVA standartnovirzes  

Descriptive Statistics 

 Portāli Mean Std. Deviation N 

Atbildības rāmējums 1,00 2,4065 1,41906 123 

2,00 2,8013 1,53841 156 

Total 2,6272 1,49728 279 

Cilvēku intereses rāmējums 1,00 1,6911 1,37977 123 

2,00 1,7179 1,39952 156 

Total 1,7061 1,38842 279 

Konflikta rāmējums 1,00 2,8618 1,33260 123 

2,00 2,6026 1,41731 156 

Total 2,7168 1,38417 279 

Morāles rāmējums 1,00 1,2276 ,92163 123 

2,00 ,9359 1,02661 156 

Total 1,0645 ,99067 279 

Ekonomikas rāmējums 1,00 ,5772 1,07892 123 

2,00 ,5769 1,04133 156 

Total ,5771 1,05615 279 
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24. pielikums 

Delfi.lv un tvnet.lv publikāciju MANOVA 𝛈𝟐 𝐯ē𝐫𝐭ī𝐛𝐚𝐬 
 

Tests of Between-Subjects Effects 

Source Dependent Variable Partial Eta Squared 

Corrected Model Atbildības rāmējums ,017 

Cilvēku intereses rāmējums ,000 

Konflikta rāmējums ,009 

Morāles rāmējums ,021 

Ekonomikas rāmējums ,000 

Intercept Atbildības rāmējums ,753 

Cilvēku intereses rāmējums ,599 

Konflikta rāmējums ,795 

Morāles rāmējums ,547 

Ekonomikas rāmējums ,228 

Portāli Atbildības rāmējums ,017 

Cilvēku intereses rāmējums ,000 

Konflikta rāmējums ,009 

Morāles rāmējums ,021 

Ekonomikas rāmējums ,000 

Error Atbildības rāmējums  

Cilvēku intereses rāmējums  

Konflikta rāmējums  

Morāles rāmējums  

Ekonomikas rāmējums  

Total Atbildības rāmējums  

Cilvēku intereses rāmējums  

Konflikta rāmējums  

Morāles rāmējums  

Ekonomikas rāmējums  
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Corrected Total Atbildības rāmējums  

Cilvēku intereses rāmējums  

Konflikta rāmējums  

Morāles rāmējums  

Ekonomikas rāmējums  
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25. pielikums 

Aptauju Kronbaha alfas koeficienti 

 

1. Morāles rāmējuma koeficients aptaujai.

 

3. Cilvēku intereses rāmējuma 

koeficients aptaujai. 

 

2. Konflikta rāmējuma koeficients aptaujai. 

 

4. Ekonomikas rāmējuma koeficients 

aptaujai.  

 

5. Atbildības rāmējuma koeficients 

aptaujai.  
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26. pielikums 

Intervija ar Filipu Lastovski (Delfi.lv nacionālo un biznesa ziņu 

nodaļas žurnālists) 
Kāda jums, kā žurnālistam ir nostāja pret Sīrijas bēgļu krīzi? 

Mans viedoklis ir neitralitāte un tāpēc katru reizi, kad tiek publicēta jauna statistikas 

informācija par bēgļu skaita izmaiņām vai par ģeogrāfiskām izmaiņām vai par citām 

statistikām izmaiņām, vienkārši cenšos šo informāciju apkopot. Ja parādās saturiski 

citādā veidā informācija, tad arī to cenšos paņemt neskatoties, kas ir balts vai melns 

un izvilkt to viduspunktu, neitralitāti izvilkt ārā no tā stāsta.  

Kāds ir jūsu personiskais viedoklis par Sīrijas bēgļu krīzi? 

Eiropas Savienība un Eiropa kopumā šobrīd cenšas un ir atvērušas durvis bēgļu 

uzņemšanai, ņemot vērā tos apstākļus, kas notiek Sīrijā kopš Arābu pavasara un jau 

vairāku gadu ilgas kara darbības. Tas ir atbalstāmi, ka mēs cenšamies kaut kādā veidā 

palīdzēt cilvēkiem, kuru mājas ir nodedzinātas, kuri ir piedzīvojuši ārprātā lielu 

vardarbību. Eiropas Savienības valstis un es kā cilvēks atceramies, kas ir noticis pēc 

Otrā pasaules kara un tā laikā, un mēs esam guvuši mācību un loģiski ņemot, mēs 

cenšamies palīdzēt cilvēkiem, cik nu varam un cik to ir iespējams izdarīt. 

Kas būtu visvairāk vainojams pie tā, ka pie mums ieplūst bēgļi Eiropā? 

Ja mēs runājam tieši par Sīrijas kara bēgļiem, tad tas galvenais kara cēlonis ir kara 

darbība Sīrijā, kurā tie apstākļi nav tik vienkārši. Tur ir galvenie spēki, kā “Daesh” un 

“Al - Nursa” islāmistiskās vienības, gan arī Sīrijas vadītājas Al Asads, valdības spēki, 

nemiernieki, grupējumi. Un tādēļ valsts ir ārkārtīgi sašķelta un tieši tāpēc tur nepilnu 

piecu gadu laikā savu bēgļu gaitās savas mājas ir pametuši aptuveni 10 vai 11 miljoni 

iedzīvotāji. Liela daļa no viņiem ir mainījuši savu māju, dzīvesvietu valsts iekšienē, 

visdrošāk, nu uz citiem reģioniem, bet liela daļa nav spējuši atrast drošākas mājas 

iekšienē. Un tāpēc bēgot no kara, tas varētu būt tas iemesls - nespēja dzīvot kara 

plosītā valstī. Un pēc tam, kad viņi ir izbēguši, tālāk jau var skatīties, kāda vai nu ir 

Eiropai atvērta politika, vai nav. Bet iemesls ir kara darbība Sīrijā, noteikti.  

Kāds varētu būt kara atrisinājums? 

Ja kāds to zinātu, viņš noteikti dabūtu Nobela miera prēmijas apbalvojumu, bet šobrīd 

grūti teikt, jo daļa no cilvēkiem uzskata, ka nepieciešama lielāka ASV klātbūtne. Bet 

tai pašā laikā starptautiskā sabiedrība ir redzējusi ka Irākā un Afganistānā ASV 

klātbūtne ilggadīgi nedeva nekādus jēgpilnus rezultātus un tas bija vienkārši ieaudzis 

konflikts. Tad ņemot vērā to, ka ir iesaistīta arī Krievija un citas iesaistītās puses, es 

neprognozētu, ka tuvāko gadu laikā, iespējams kāda veida risinājums, kas to izbeigtu. 

Nu, es ceru, ka es kļūdos, bet iepriekšējā pieredze par konfliktiem šajā reģionā liecina, 

ka tas vienkārši turpināsies. 

Vai kāds terorists bēgļu plūsmas varētu izmantot ļaunprātīgi? 

Es varētu to salīdzināt tā, ja es, kā cilvēks eju pa ielu, man ir iespēja nokrist un salauzt 

kāju. Līdz ar to, formāli atbilde ir jā, man ir tāda iespēja. Un ja atbild uz šo jautājumu, 

tad jā, ir iespēja, ka protams kāds no cilvēkiem, kurš iebrauc Eiropā var izmantot šādu 

taktiku, lai to saistītu ar terorisma nelabvēlīgajiem mērķiem. Es esmu pārliecināts, ka 
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daļa to dara. Taču nav šobrīd gūti nekādi apstiprinājumi vai dati, ka šāda saistība būtu 

masveidīga. Drīzāk tā ir sistēma, kuru izmanto. Viņi tikpat labi var izmantot jebkādu 

citu sistēmu, piemēram, pirms bēgļu plūsmas šeit brauc uz Eiropu. Un desmitiem 

gadu ir ilgi dzīvojuši. Un Eiropa neko nepamanīja. Līdzīgi, kā Beļģijas teroraktos. 

Meklētie cilvēki, nav pierādījumu, ka tie būtu kāds no šī brīža Sīrijas krīzes, bet ir gūti 

pierādījumi tam, ka cilvēki, kuri ir dzīvojuši Beļģijā ilgus gadus ir bijuši līdzatbildīgi 

traģiskajos notikumos. Līdz ar to atbildēšu, ka ir iespējams, ka kāds no viņiem varētu 

būt terorists, bet vai tas tagad būtu, kā ārkārtīgi liels masveidīgs drauds, ka ja šis 

aspekts būtu jāņem, kā primārais, es domāju, ka nē. Primārais ir tas, ka tur ir simtiem 

tūkstošu cilvēku, kuriem nav kur dzīvot, kuri nevar būt droši par savām dzīvībām.  

Vai tas, kaut kā var ietekmēt Latvijas kultūru, līdz ar to, ka viņi ir musulmaņi? 

Latvija ir apņēmusies uzņemt pie sevis pāris simtus, bet mēs paši esam divi miljoni 

iedzīvotāji. Vai 0,0001 % var ietekmēt ievērojami mūsu kultūras tradīciju? – Es 

domāju, ka nē. Cita lieta, ka mediju atspoguļojums bieži vai drīzāk pat ne mediju 

atspoguļojums, bet politiķu retorika, kura citreiz izmanto šīs bailes sabiedrībā, 

neracionālās bailes, kas sabiedrībā citreiz valda, viņi izmanto savas popularitātes 

gūšanā. Cenšas kultivēt šo mītu, ka mūsu kultūra ir apdraudēta, tāpēc, kā trīs sievietes 

Rīgā staigās ar aizklātām sejām, es pārspīlēju protams…. Bet nesen vienā no 

lielākajiem ASV medijiem: “Washington Post” vai “New York Times”, bija virsraksts 

par to, ka Latvija gatavojot aizliegumu sievietēm nēsāt galvas segas. Gatavojas 

ierobežot visu trīs musulmaņu sieviešu tiesības Latvijā, līdz ar to tas stāsts ir vairāk 

par politiķu bailēm. Kā vairāki nacionāli noskaņoti politiskie spēki cenšas izmantot 

bēgļu krīzi, lai rosinātu un palielinātu savu popularitāti. Viņiem ir viegli to darīt, ir 

viegli sabaidīt cilvēkus, bet pēc tam uz sava rēķina audzināt savu popularitāti. Es 

domāju, ka ilgtermiņā, neatkarīgi no tā vai šobrīd ir vai nav bēgļu krīze, Latvija tāpat 

kļūs multikulturālāka, to vienkārši norāda globalizācijas process. Atvērta ceļošana ir 

vieglāka, transporta sakari un komunikāciju sakari attīstās, tāpat ģeogrāfiskā telpa , 

kuru esam zinājuši gadu desmitiem. Viņa mainās, tu vari nokļūt no vienas pilsētas uz 

otru pilsētu dažu stundu laikā, uz dažādiem pasaules galiem. Neatkarīgi no bēgļu 

plūsmas, Latvija kļūtu kultūru izteiksmē dažādāka un mums ar to vienkārši ir 

jārēķinās. Tur ne J. Iesalnieks, ne I. Parādnieks vai kādi citi nacionālie līderi to nevar 

apturēt un neizmainīs. Līdz ar to, es domāju, ka šobrīd teikt, ka daži šie simti cilvēki, 

ko ir paredzēts uzņemt, mainīs Latvijas kultūru vai apdraud to. Tas ir neracionāli un 

absolūti nepamatoti un vienīgais, ko viņi var mainīt, ir dažu partiju popularitāte.  

Izņemot bez politiķu ietekmes, cik liela ietekme ir medijiem? 

Medijiem arī ir ietekme, noteikti. Latvijā lielākoties ir mediji, kuri ietekmē sabiedrību, 

tāpat, kā politiķi. Ir viegli uzlikt virsrakstus, piemēram, “No Sīrijas brauc teroristi” 

,bet virsraksts, vienalga vai tas būtu televīzijā vai internetā vai laikrakstā, uzlikt tādu 

virsrakstu tas cilvēkam rada iekšējas drošības vai nedrošības sajūtas un viņš 

uzklikšķinās uz to. Ja medijs cenšas ar šādiem negodīgiem, neatbildīgiem 

risinājumiem audzēt savu popularitāti, tas nozīmē vienkārši to, ka viņa kvalitāte ir 

zema. Un mēs esam redzējuši vairākus šādus piemērus Latvijā, ka tā arī diemžēl 

notiek. Bet es gribētu teikt, ka lielākie valsts mediji lielākoties, ne visos gadījumos, 

bet lielākoties, cenšas ar šo tematiku strādāt rūpīgāk. Un arī izglītība, žurnālista 
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izglītība pieaug. Dzīvojot šajos bēgļu krīzes apstākļos, mēs iegūstam arvien vairāk 

datus, cenšamies nostiprināt savas zināšanas, mēs mācamies. Mēs esam mācījušies 

daudz no notikušajiem notikumiem.  

Cik ļoti žurnālistam vajadzētu vispār iedziļināties šajā tēmā? 

Atbilde ir kvalitatīvas žurnālistikas definīcijā, kura nosaka to, ja mēs vēlamies izzināt 

un rakstīt par stāstu, mums ir jābrauc pie cilvēkiem, mums ir jārunā ar cilvēkiem, 

mums ir jāprot analizēt datus un līdz ar to, tas ir jādara pēc iespējas vairāk. Jo vairāk 

mēs zināsim, jo vairāk mēs iedziļināsimies, jo vairāk mums būs iespējas kvalitatīvi 

ziņot notiekošo.  

Cik lielā mērā jūs atdaliet savu personisko viedokli no darba? 

Es savu personisko attieksmi par to, ko es domāju par vienu politiķi, otru politiķi vai 

ko es domāju par bēgļu krīzi es cenšos un arī nekādi nesaistu ar saviem 

profesionālajiem darba pienākumiem. Tajā brīdī, kad es strādāju, es zinu no kuras 

politiskās partijas tu esi, bet es nemēģinu vienu vērtēt augstāk par otru. Jo tie ir 

vienkārši tautas ievēlēti deputāti. Tāpat arī par bēgļu krīzi. Vienkārši cenšos skatīties 

faktus, kas ir pieejami un rakstīt par šo tēmu maksimāli profesionāli. Neviens 

žurnālists nav robots, mums visiem ir savas personiskās domas, savas sajūtas, 

emocijas, pārdomas par notiekošo, bet profesionalitāti nosaka arī tas, cik ļoti tu spēj 

ievērot arī neitralitātes principus. Es uzskatu, ka Latvijā aizvien ir daudz žurnālisti, 

kuri tic tādai lietai, kā objektivitāte, objektīvai žurnālistikai, bet es uzskatu, ka tāda 

neeksistē un tas ir mīts. Es neticu tādai lietai, kā objektīva žurnālistika, jo kas vienam 

ir objektīvs, tas otram ir meli, kas vienam ir subjektīvi, tas otram ir tīrākā patiesība. 

Un dažādi šādi klišejiski termini un tuvākais, kam mēs varētu tuvoties ir kvalitatīva 

žurnālistika ar neitralitāti, kā vienu no principiem faktu atlasē. Un es ļoti ticu šim 

principam un tāpēc es atdalu savus subjektīvās, emocionālās pārdomas no to, ko 

vajadzētu un tā es arī strādāju.  

Kāda ir Delfi.lv nostāja pret Sīrijas bēgļu krīzi? 

Mūsu redakcionālā politika ir ziņot ziņas pēc kvalitatīviem ziņu kritērijiem un kā 

viens no tiem ir neitralitāte. Portāls delfi.lv neatbalsta un nav arī pret to. Mēs 

cenšamies ziņot tā kā apvienojot abas puses. 

Kur jūs pats meklējat informāciju par bēgļiem, strādājot, kā žurnālists? 

Avotu izvēle ir ļoti plaša. Iepriekš, kā minēju, arī pats esmu devies uz Muceniekiem 

vai centies arī  satikties neformālā gaisotnē ar bēgļiem, patvēruma meklētājiem, kuri ir 

ieradušies Rīgā. Lasu un izmantoju ļoti regulāri ANO bēgļu aģentūras veiktos datus, 

Eiropas Komisijai regulāri sniedz informāciju, gan Eiropas Komisijas amatpersonu 

skaidrojumus, kā arī EK sniedz ziņojumus par to, kāda ir situācija šobrīd vai kādi ir 

piedāvātie risinājumi, kas un kā varētu notikt ar bēgļu uzņemšanas shēmu. Sekoju 

līdzi Eiropas Parlaments informācijai, sekoju līdzi arī tam, ko vēsta Lielbritānijas 

lielākie un kvalitatīvākie starptautiskie ziņu mediji, kā, piemēram, “New York 

Times”, “Finacial Times”, vai ko raksta Zviedrijas lielākie kvalitatīvie mediji vai 

lielākie Lielbritānijas mediji, nevis kaut kādi ziņu portāli, kuri paši neraksta un 

neveido ziņas, bet tikai pārkopē no citiem, bet tādi, kas paši brauc uz notikumu vietām 



128 

 

vai paši cenšas apstrādāt informāciju, datus, kuri ir atrodami publiskajā telpā un kuri 

ir oficiāli un pārbaudāmi.  

Krievu medijus arī izmantojat? 

Jā skatos, jo ir svarīgi, lasīt pēc iespējas vairāk. Katru nedēļu arī skatos, kas notiek 

“Sputnik News” vai “Russia Today”, jo ir svarīgi zināt, kā dažādas puses atspoguļo 

un kādas ir tās vadlīnijas, ko cenšas pastāstīt tādi mediji, kuri neievēro profesionālas 

ētikas normas vai kuriem neinteresē žurnālistika, kā tāda, bet vairāk nodarbojas ar 

propagandu. Līdz ar to, es lasu, ko lielākie krievu mediji par to raksta, lai vienkārši 

zinātu. 

Jūs bijāt rakstījis, ka Krievijas mediji izpauž nepatiesu informāciju, bet, kā jūs 

tieši to spējāt pierādīt? 

Konkrēti šajā gadījumā viens no tiem stāstiem bija par meiteni Lizu. Vairāki krievu 

mediji sāka pārpublicēt stāstu, ka it kā Vācijā ir notikusi mazas meitenes nolaupīšana 

un viņa ir bijusi izmantota, kurā ir bijuši vainojami bēgļi. Kas piesaistīja uzmanību 

bija tas, ka Vācijas varas iestādes bija sniegušas oficiālu, publisku Facebook ierakstu, 

ko bija veltījuši tam, kas un kā ir noticis. Un snieguši savu informāciju par to, ka pēc 

meitenes nopratināšanas bija pilnīgi pretrunīgi tam, ko sniedza Krievija mediji. Bet 

Krievijas mediji, protams, var teikt, ka viņi neuzticas Vācijas medijiem. Daudzi no 

viņiem pat necentās pieminēt to, ka Vācijas policija noliedz to meitenes stāstu. Vēlāk 

jau arī pati meitene vairs nenoliedza, ka viņa izdomājusi dažas no šīm  detaļām. Un 

diezgan būtiskām, kā, piemēram, izvarošanas aktu un Krievijas mediji to neņēma 

vērā. Līdz ar to, ja tu saliec kopā šādas detaļas un veic izpēti, kā dažādi avoti par šo 

stāsta, tad nebija grūti nonākt pie secinājuma, ka Krievijas mediji selektīvi izvēlējās 

nepublicēt informāciju, kura nav labvēlīga viņu sniegtajam diskursam par to, ka 

Vācijā atkal kāds bēglis kaut ko izvaro.  

27. pielikums 
Intervija ar Lindu Miltiņu  (tvnet.lv ārzemju ziņu redaktore) 

Kāds ir jūsu subjektīvais viedoklis par bēgļu uzņemšanu Eiropā? 

Es kopumā teiku  bēgļu uzņemšana, ja tie tīšām ir bēgļi nevis ekonomiskie imigranti 

un to regulē dažādas vienošanās kas starptautiski ir pieņemtas, kā piemēram ANO 

rezolūcijas, deklarācijas, kas regulē šos jautājumus. Kādos jautājumos starptautiskā 

sabiedrība iejaucas, ja ir apdraudētas cilvēku dzīvības, īpaši, ja tas notiek lielos 

apmēros,  kā tas ir karadarbības gadījumos ir konstatēti noziegumi pret cilvēci utt. 

Līdz ar to ir pienākumi starptautiskai sabiedrībai sargāt cilvēku dzīvību un tas ir 

regulēts starptautiskajās deklarācijās. 

Un kā žurnālistei kāda būtu jūsu nostāja, pret šo situāciju, kā vispār žurnālistam 

vajadzētu nostāties? 

ES teiktu ka žurnālistiem nebūtu jāieņem kaut kāda puse, jo mūsu uzdevums ir 

atspoguļot dažādus viedokļus kas ir sabiedrībā. Un izturēties atbildīgi tādos 

gadījumos, ja šis jautājums jai tā ir saasināts un pat dažbrīd ir vērojama panika 

sabiedrībā.  

Jums šķiet ka mēdiji ietekmē sabiedrības viedokli? 
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Protams, medijiem ir tā vara ietekmēt sabiedrības viedokli, viņiem ir vara likt 

aizdomāties par kaut kādiem jautājumiem un izcelt dažādas lietas, bet kopumā tas jau 

ir tas sabiedrības spogulis.  Ja sabiedrībā ir vērojamas bailes, neuzticība bēgļiem ja ir 

runa par kaut kādām nezinu, informācijas trūkumu un tas jau arī viss atspoguļojas 

medijos un mēs jau rakstam par to kas cilvēkiem ir interesanti, par to kas notiek 

apkārt un ja izskan viens vai otrs viedoklis tas nonāk arī medijos. 

Un kā jums šķiet vai vairāk mēdijiem vai arī tie, kas izpauduši savu viedokli 

medijos? 

Tas, es domāju, ir atkarīgs no sabiedrības dažādām grupām. Ir kuri uzticas vairāk 

medijiem, ir kuri vairāk klausa politiķus. Tas ir ļoti individuāli. Es negribētu izteikt 

spriedumu.  

Un kā jums šķiet cik ļoti vajadzētu žurnālistiem iedziļināties šajā tematā? 

Protams, kāpēc lai tā nebūtu, tas ir tik ļoti aktuāls jautājums  un tas visiem ir 

interesanti. Kāpēc, lai bēgļi būtu izņēmums! 

Kas būtu vainojams pie tā, ka Eiropā ieplūst bēgļi? 

Pāri visam nestabilā politiskā situācija tuvo austrumu valstīs, Ziemeļāfrikā 

karadarbība kur ir terorisms, uz kura aug islāma valsts ietekme, tas ir bailes cilvēkiem. 

Protams ir ekonomiskā situācija daudzās tuvo austrumu, Ziemeļāfrikas valstīs kas, ko 

es dažos gadījumos sauktu  par domino efektu, kas sācies. Viens emigrē, viņš pastāsta 

saviem draugiem, kā tas viss, kā tas ir kļuvis par vilni. Un ir cilvēki, kas to izmanto, 

ka cilvēki izbrauc no šīm valstīm karadarbības un tiešām apdraudējuma dēļ, lai arī 

izmantotu iespēju pārcelties uz Eiropu ekonomisko apsvērumu dēļ. Un kā jau es 

iepriekš minēju, par  starptautiskās sabiedrības pienākumiem dažos  gadījumos ir 

cilvēki tiešām apdraudēti, valsts nevar uz to pievērt acis, un nevar dzīvot izolēti līdz 

galam un to problēmu ignorēt. Un tie ir pienākumi, kas valstīm pastāv un  ir jāpilda. 

Un ir jautājums cik lielā apmērā un cik tas  regulēti notiek Eiropas Savienībā un to vai 

citur šo jautājumu varētu regulēt dažādos veidos. Nav runa par to. Bet kopumā es 

nedomāju, ka tas ir saistīts ar Krieviju. Es domāju ka Krievija ļoti labprāt izmantotu 

tās nesaskaņas, kas valda Eiropā šī jautājuma dēļ, jo tas rada ekonomisku spriedzi, 

politisko spriedzi un Krievijas politika to labprātāk izmanto.  

Vai tas radīs kaut kādas ekonomiskas sekas, šeit Latvijā? 

Latvijas gadījumā, mēs esam uzņēmuši tikai dažus desmitus, un tā vien liekas, ka ir 

milzīgi apmēri un milzīga problēma, bet diez vai tas Latvijai atstātu kādu negatīvu 

ekonomisku iespaidu. Protams, mums ir šajos cilvēkos jāiegulda, jo runa bieži vien ir 

par izglītību, par dažādiem kursiem, integrēšanos, un tas viss prasa resursus. Protams, 

ja mums tas gana veiksmīgi izdodas, tad mums jau ir arī darba spēka trūkums. 

Lielākajos gados un valsts demogrāfiskās problēmas, un tādas lietas. Bet tā mēs 

iespējams varam izmantot to savā labā.  

Cik lielā mērā tas var ietekmē kultūru? 

Mūsu kultūra un nacionalitāte ir gana spēcīgi. Es nevaru iedomāties, kā tik mazs 

cilvēku skaits var ietekmēt? Ja mums ir tik daudz krievvalodīgo. Un mēs esam 

izdzīvojuši.  
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Tā kā pie mums ir daudz krievvalodīgo, kas nav spējuši integrēties vai to spēs 

izdarīt musulmaņi? 

Tā tas ir – vai mēs to spēsim? Tāds būs jautājums, vai mēs būsim mācījušies no 

kļūdām? Un ES mums liek to darīt, mēs nevaram ignorēt, šajā gadījumā vai arī varam 

to darīt līdz zināmai robežai un pārrunāt. Bet tāpat skaidrs, ka kaut kāds skaits 

imigrantu mums būs jāuzņem. Nu, grūti spriest.  

Kā tieši jūs iegūstat informāciju par bēgļiem, veidojot publikācijas? 

Avoti pārsvarā ir BBC, CNN, nu,  ļoti dažādi. No tā, kas notiek, kur ir kāda 

interesanta, svarīga informācija. Izvairāmies lietot Krievijas medijus. Jo tie nav līdz 

galam uzticami. Daudzos gadījumos. Tāpat mums ir žurnālists, kas ir devušies gan uz 

Muceniekiem, gan tikušies ar šādiem cilvēkiem, vākuši viedokļus. Tas ir mūsu tiešais 

darbs.  

Vai tvnet.lv  ir konkrēta attieksme pret šo bēgļu krīzi?  

Redakcijas viedoklis ir tāds, ka dažādos gadījumos var nostrādāt subjektīvais faktors, 

bet tāds, kā diktāts, vai es nezinu…Kā jau es teicu, jebkurš medijs atspoguļo to, kas 

notiek sabiedrībā. Un tas jau sabiedrībā ir tas, kādas izpratnes problēmas un tas jau 

dažos gadījumos arī atspoguļojas. Bet konkrēti tvnet.lv cenšamies atspoguļot gana 

daudzveidīgi. Un palūkoties uz problēmām no dažādām pusēm.  
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28. pielikums 

Intervija ar Ansi Īvānu (Delfi.lv ārzemju nodaļas redaktors) 
Kāds ir jūsu subjektīvais viedoklis par bēgļu uzņemšanu, gan Latvijā, gan arī 

citur Eiropā? 

Mans viedoklis ir tāds, ka ES valstīm ir jābūt solidārām. Un ja  visiem ir jāuzņem, tad 

arī mums ir jāuzņem. Un tas, cik Latvija ir piekritusi uzņemt, tas Latvijai nekādu 

kaitējumu neradīs. Bet,  protams, var redzēt, ka mūsu speciālisti dara. Un liekas, ka 

vienkārši ir jāizvērtē, ko mēs uzņemam. Nevar uzņemt visus pēc kārtas.  

Kāpēc nevajadzētu visus uzņemt pēc kārtas? Tādēļ, ka var iefiltrēties teroristi? 

Protams, caur viņiem var iefiltrēties teroristi. Iespējams viņi to arī dara, bet to ir grūti 

izkontrolēt. Bet  vai Latvijai tas ir liels drauds, to es tā īsti apšaubu, jo Latvijai nav 

nedz tāds iedzīvotāju blīvums, nedz tāds pasaules, Eiropas centrs, kurš vienmēr būtu 

mediju uzmanības lokā, kur būtu vērts rīkot kaut kādus teroraktus. Es domāju, ka 

terorakta draudi būs vienmēr, bet tas nav galvenais tajā bēgļu krīzē. Vairāk ir 

vienkārši tas, cik ļoti Eiropa spēj tos visus cilvēkus saprast, viņiem sniegt darbu, 

integrēt, neizjaukt kaut kādu tur savu ierasto kārtību. Un skaidrs ir tas, ka ir jāšķiro 

kuri ir vienkārši ekonomiskie migranti un kuri ir vienkārši tiešām kara bēgļi. Tur ir 

liela atšķirība. Un ja tie ir ekonomiskie migranti, tad vajag savādāku sistēmu, kā viņi 

ierodas. Un nevis viņi atnāk un tad viņi kaut ko dara, bet ko gan Eiropas Savienība 

mēģina risināt -  ir nometnes kaut kur ārpus ES , Turcijā, Sīrijā un nāk tie bēgļi un tur 

viņi piesakās un tad izvērtas tas vai kaimiņi viņus pieņem vai nepieņem. Lai tas 

process nepārvēršas nekontrolēti. Tāda iebilduma, ka mēs nedrīkstam ņemt, tāda 

mums noteikti nav, jo ja problēmu skar visu Eiropu, mēs kā daļa no ES arī 

uzņemamies kaut kādu atbildību . Manuprāt, tie bēgļi nav tik daudz, kas gribētu uz 

Latviju. Daļa kas būs viņi neradīs mums nekādus draudus, bet mēs būsim izpildījuši 

savas saistības un parādījuši, ka esam solidāri ar Eiropu.  

Tas nerada nekādus ekonomiskus apdraudējumus tieši Latvijai? 

Es domāju, ka nē. Jo par cik mums par bēgļiem no Eiropas par katru kaut ko 

pārskaita, par viņu integrēšanu, un otrs, ka Latvijā darba rokas trūkst. Ja viņi pa 

tiešām būs integrējami un strādātāji, tas jau tikai par labu nāks. Mums nav cilvēki. 

Daudzi aizbrauc un nav daudz to darbinieku. Un veikalos jau visu laiku trūkst to 

cilvēku. Bet, protams, valoda ir jāzina, cik viņi būs spējīgi apgūt valodu, jo ir darbi, 

kur vajag valodu, bet ir darbi, kur valodu nevajag arī.  

Bet vai viņi būs gatavi strādāt tādu melno darbu? 

To mēs nezinām. Tas ir atkarīgs no integrācijas un to, kāda ir viņu specialitāte. Bet 

kāpēc, lai viņi nestrādātu, kādu melno darbu, es tagad vienkārši spekulēju, ja viņi tur 

savā Irākā vai Sīrijā nav vispār strādājuši vai arī ir melno darbu strādājuši, tad arī 

nevar gribēt, ka viņi uzreiz būs visi firmu direktori. Protams, ja viņš ir speciālists, tad 

skaidrs, ka viņš nestrādās melno darbu un iespējams, ka viņam būs piemērotāks darbs 

atrodams. 

Tā kā lielākā daļa no viņiem ir musulmaņi, tad tas nevarētu apdraudēt mūsu 

kultūru? 
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Tādos daudzumos, kā viņi ir paredzēti, es domāju, ka nē, nespēj apdraudēt. 

Kas, jūsuprāt, ir vainojams lielajā bēgļu pieplūdumā? Atvērtā Eiropas 

savienība? Krievija? Karš? 

Sīrijas karš ir viens no galvenajiem faktoriem, bet kā jau mēs zinām tur jau ne tikai 

sīrieši bēg. Bet medijos bija rakstīts ka 90 % no Sīrijas, bet tā jau nav. Viņi vienkārši 

daudzi no citiem reģioniem izmanto situāciju ar Sīriju un lai arī tiktu uz Eiropu. 

Varētu būt tas viens no galvenajiem faktoriem. Bet tie bēgļi nāca uz Eiropu pirms 

Sīrijas. Vidusjūrā viņi cēlās. Vienkārši nebija tādos apjomos, un mediji tik lielu 

uzmanību nepievērsa. Bet Vidusjūrā regulāri grima tās laivas, kopš Lībijas situācijas. 

Bet līdz ar Sīrijas karu, viņi pieauga tik dramatiski, ka to vairs nevarēja nepamanīt. 

Iepriekš tā vairāk bija Itāļijas problēma un vēl Grieķijas. Grieķijā jau viņiem visu 

laiku bija tā, ka viņiem Lesbas salā un Itālijā arī bija tā, ka viņiem pat pāvests brauca 

šurpu. Un tur jau viss bija ar bēgļiem pilns. Bet sanāca tā, ka bija viena valsts 

problēma un tam visi uzmanību nepievērsa un Sīrija to pavērsa par ļoti lielu Eiropas 

problēmu.  

Es domāju, kopš Krievija iesaistījās pagājušā septembrī Sīrijas konfliktā, tad tas 

noteikti tikai palielināja. Krievija necīnījās pret “Daesh”, kā viņi saka, bet viņi 

bombardēja tā saucamo mēreno opozīciju, kas apdraud Asadu tai skaitā, pie civilajiem 

dzīvotājiem, kas arī to bēgļu plūsmu veicināja. Es ticu tādai versijai, ka Krievija 

izmantoja to situāciju, lai mēģinātu destabilizēt Eiropu un veicinātu bēgļu plūsmu. To 

neviens skaidri nepateiks, bet es domāju, ka tas ir iespējams, jo mums rāda to 

Krievijas rīcību, ka viņa izmantos jebkurus rīkus, lai Eiropā radītu kaut kādas 

nesaskaņas, viņu vājinātu. Un ar to viņi, zinot, ka Krievija atbalsta dažādas radikālas 

partijas, piemēram, ir tādi galēji labējie, kas Eiropā ir Putina atbalstītāji. Un ar šo 

bēgļu krīzi viņi panāk to, ka aug atbalsts visām šīm radikālajām partijām, kuras 

attiecīgi viņi var atbalstīt. Tā, kā Krievijas banka bija piešķīrusi kredītu nacionālajai 

frontei Francijā, un tad viņi var mēģināt vairāk šo Eiropas savienību…, cerot, ka pie 

varas var nonākt dažādas partijas, kas ir eiro skeptiskas. Attiecīgi, ja tu sāc runāt par 

izstāšanos vai Latvijai kaut kādas kopīgās sankcijas ar Krieviju.. Stipra Eiropa 

Krievijai nepatīk. Vēlas, lai Eiropa nebūtu vienota.  

Vācija ir vainojama pie lielā bēgļu pieplūduma?  

Kā jau mēs zinām lielākā daļa bēgļu nevis paliek vietās, kur ir miers, bet kur viņiem 

vairāk maksā. Skandināvija vai Vācija. Bet, tas loģiski saprotams, ka ja mēs brauktu 

kaut kur strādāt, mēs brauktu tur kur mums visvairāk maksā. Bet vai viņi ir 

vainojami? Viņiem ir tāda politika. Kamēr viņi viņus uzņem, kamēr no tā necieš citas 

valstis, tad nezinu vai viņus var vainot. 

Vai Vācija nevar no tā ciest? 

Viņi jau tur iepriekš runāja, ka tas viņiem būs liels ieguvums, ka būs darba rokas. Un 

tagad izskatās, ka pati Merkele, kas sākumā bija ļoti atbalstoša, viņa tikko paziņoja, 

ka ir jāsargā Eiropas ārējās robežas, ka tiek destabilizēta situācija Eiropā un tas 

veicinās nacionālisma atdzimšanu, sliktā nozīmē. Daļēji arī labējo spēku nākšana. 

Acīm redzot, viņa arī sāk saprast, ka tas problēmas var radīt, kaut kādu pārāk lielu 

ekonomisko slogu, jo nu, tas bēgļu daudzums nāk tik strauji, ka ar viņu tik īsā laikā 
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nevar tikt galā. Un loģiski, kur viņus viņā galā izmitinās, pabaros, un tad droši vien 

kaut kādus draudus jau rada. Bet nekādus eksistenciālus, ka Eiropa sabruks, to es 

nezinu. Droši risinājumi, jau kaut kādi būs. Tāpat kā visu laiku mēģināja vienoties par 

Turciju, lai maksātu Turcijai naudu. Viņa pieņem tos bēgļus, bet Eiropa nepieņem 

atpakaļ, bet tas nedarbojas, jo Turcijai ir savi mērķi. Bet kaut kādi risinājumi jau ir. 

Tāpēc diez vai tas nonāks līdz Eiropas sabrukumam, tuvākajā laikā.  

Cik ļoti žurnālistam būtu jāiedziļinās šajā situācijā?  

Žurnālistam, protams, ir jābūt neitrālam, bet nevajag paust savu viedokli. Bet 

iedziļināšanās nenozīmē, ka viņš nostājas kāda pusē. Iedziļināties vajag, bet varbūt 

nevajag tur kaut ko propagandēt. Iedziļināties tēmā, lai skaidrotu, Bet nevis lai 

skaidrotu, ka visi bēgļi ir slikti. Tā, protams, nevar darīt, bet nu, tā gluži nav bet 

iedziļināšanās palīdzēs vienmēr. Jo vairāk informācijas, jo vairāk skaidrības un arī 

mazāk iespēju dažādām spekulācijām un baumām. Kas vienu brīdi bija, sūtīja par 

izvarošanām. Mums arī kolēģi deva atspēkojumus, ka tas avots bieži vien ir kaut kāda 

Krievijas propaganda, nepamatoti materiāli izmantoti. Un situācija ir jāskaidro 

cilvēkiem, jo daudziem liekas, ka tas ir automātiski kaut kas slikts un teroristi, bet ja 

cilvēkiem paskaidro kas ir Sīrijā, ka katru dienu uz galvas krīt bumbas, tas ir pilnīgi 

loģiski, ka cilvēki, ir spiesti iet kaut kur projām. Iedziļināties un skaidrot vajag. 

Piemēram, delfi.lv ir tāds par neitralitāti. Mēs nepozicionējam sevi, kā “Latvijas 

Avīze”, kas sevi pozicionē, kā konservatīvi nacionāls laikraksts. Acīmredzot, viņiem 

būs vairāk tāda nostāja. Mēs tā neesam pozicionējuši, esam neitrāla.  

Vai ir jāiedziļinās tajā kā jūtas bēgļi?  

Es domāju, ka jā. Bet mēs jau nerunājam par lietām ļoti bieži, kas notiek pasaulē. Mēs 

jau to bieži ļoti bezpersoniski uztveram. Jo mēs ar to nekādā veidā nesaskaramies. Bet 

lai saprastu tēmu, bieži jau vajag to personisko. Tie ir stāsti, kas ilustrē visu pārējo, ka 

tie arī ir cilvēki, vai labi vai slikti, dažādi.  

Žurnālisti paši izvēlās ko publicēt vai jums pienākot informācijai, tā uzreiz tiek 

ievietota delfi.lv? 

Nē, mēs paši izvēlamies. Mēs skatāmies vienkārši, kas mums šķiet aktuāls un 

protams, kolēģi kaut ko iesaka. Bet tā kā šodien ir paskatāmies,  kas ir rakstīts šodien 

par bēgļiem, tā mums nav. Mums ir pilnīgi brīva šajā ziņā žurnālistika. Bet tā ziņu 

veidošanās, kā jau no teorijas, ka dažādi faktori ietekmē to. Cik viņa ir neparasta, cik 

tuva cilvēkiem tīri ģeogrāfiska, cik negaidīta, nu, šie faktori lielā mērā darbojas. Un 

arī katrs cilvēks dežurē cits. Katram šķiet citādi, kas ir interesants un tad savādāku 

kaut ko ieliek. Bet nav nekādas no augšas ietekmes. Bet vēl liela daļa veido aģentūra 

dienas kārtību, jo daļu ziņu mēs rakstām paši, bet daļu fiziski nevar paspēt un liek no 

aģentūrām, “Leta” un “BNS”. Tad ir atkarīgs, kas ir viņu piedāvājumā. Un protams, 

vēl kas ir arī pasaules medijos.  

Vai mediji ir vainīgi pie tā, kāda ir sabiedrības nostāja pret bēgļiem? 

Mediji ir galvenais līdzeklis, ka viņi uzzin par pasauli. Tādā ziņā var teikt, ka mediji ir 

vainojami tā cilvēku uztveres dēļ, bet vai teikt, ka vainīgi? Jo bieži vien daudziem tas 

negatīvais uzskats, visbiežāk tieši sociālajos tīklos. Kaut kādi cilvēki pauž savu 
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viedokli vai dalās ar kaut kādu ārzemju marginālo, galēji labējās ziņas, kuras viņi 

izdomā. Par tām pašām lietām, bet tas nav gluži arī mediju vaina. Piemēram, mums 

bija kolēģis F. Lastovskis, viņš vairākus rakstus taisīja skaidrojot, atspēkojot tādus 

soc. tīklus. Tādas baumas, tas ir tāds pats medija darbs, paskaidrojot, ka ne visam ir 

jātic, kur stāsta dažādas šausmu lietas. Protams, vajag atstāt veselo saprātu, tas, ka 

viss ir nav super skaisti, par visām lietām. Vai mediji vainojami? – nu, tur ir 

jautājums, kā sabiedrība to uztver negatīvi vai pozitīvi? Piemēram, mediji var rakstīt 

daudz ko labu, bet sabiedrība uztvers to savādāk, kā piem. pēc Ķelnes notikumiem, 

cilvēki neuzticas medijiem, domā, ka mediji ir nopirkti un ka ziņās tiek rakstīts, ka 

mediji ir labi. Bet, kā jau par jebkuru lietu, medijiem ir liela loma, jā. Bet vai to 

sauktu par vainu? Vaina būtu nepietiekami dziļi atspoguļot.  Bet piemēram, mums ir 

bijuši skaidrojumi no kādām valstīm viņi nāk, par katru valstu problēmām ir dziļš 

skaidrojums, par Eritreju, Sīriju. Tā, kā mēs darām, ko varam.  
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29. pielikums 

Intervija ar Andri Kārkluvalku (delfi.lv ārzemju nodaļas 

žurnālists) 
Kāds ir jūsu viedoklis par bēgļu uzņemšanu Eiropā? 

Es esmu atbalstošs bēgļu uzņemšanai Latvijā, gan citās valstīs. Bet uzreiz gribu 

nodalīt to bēgļi un migranti, kā tādi. Es esmu par to cilvēku uzņemšanu, kuri bēg no 

kara, no terorisma, no apspiešanas. Lai glābtu dzīvības, manuprāt, tas ir 

nepieciešams, lai viņi varētu nodrošināt normālu, cienīgu cilvēku dzīvi un nākotni.  

Kurš būtu vainojams pie lielā bēgļu pieplūduma? 

Ļoti dažādi faktori. Es varu uzskaitīt galvenos piecus faktorus. Eiropa ir atvērta, 

Eiropa ievēro starptautiskos noteikumus, likumus, kas paredz bēgļu uzņemšanu, ja 

bēglis pieprasa palīdzību. Karš pats par sevi, ekonomiskā situācija, propaganda, 

dažāda veida, piemēram, kas sludina par palikšanu Eiropā - Jūs esat Eiropā gaidīti! 

Kamēr Turcijā, vai Jordānijā, kas arī ir droša valsts. Un vēl desmitiem iemeslu, tāpēc 

katrs atsevišķais devies bēgļu gaitās.  

Vai Krievijas valdība arī ir vainojama bēgļu krīzē? 

Tas ir viens no ļoti daudziem faktoriem, jā.  

Kas, jūsuprāt, ir galvenie ieguvēji pie šīs krīzes? Varbūt tādu ieguvēji nemaz 

nav? 

Ieguvēji ir dažādi. Ieguvēji ir varbūt tie, kas vienmēr ir gribējuši aizbraukt un 

izmantojuši šo situāciju. Kā, piemēram, šobrīd ekonomiskā migrācija ir pieaugusi, 

līdz ar to, ka ir šie  lielie bēgļu plūdi. Ieguvēji, protams, ir. Arī mafijas tīkls, kas 

palīdz pārcelties, kontrabandas. Ieguvēji noteikti ir arī Krievija, kura vēlas 

nestabilitāti Eiropā. Jo Krievijas propaganda vienlaicīgi sludina, gan to, cik briesmīgi 

Eiropā izturas pret bēgļiem, un vienlaicīgi tie paši kanāli rāda to, kādas šausmas bēgļi 

šeit pastrādā. Vienlaicīgi viņi baida ar viņiem šeit esošos un vienlaicīgi mudina 

cilvēktiesību organizācijas rīkoties, pret tiem, kas viņus apspiež. Krievija tajā ir 

ieinteresēta. Es pieļauju, ka ilgtermiņā no bēgļiem ieguvējiem būs tās valstis, kurās 

migrācija uzlabo patiešām darba spēka ziņā situāciju, kurās samazinās cilvēku skaits 

šobrīd un nav citu iespēju, kā migrācija. Varbūt tās valstis negaidīja, ka tā migrācija 

notiks šādā veidā, bet tās arī ir vienas no ieguvējām.  

Bet kā jums šķiet viņi spēs integrēties? 

Kā kurš. Tie kas ir radikālāki noskaņoti, musulmaņi, es uzskatu, ka nē. Tie 

musulmaņi, vai jebkurš cits ticības pārstāvis, tāpat jezuīti vai gruzi, kas ir diezgan 

liberāli, es ticu, ka viņu vidū ir arī daudz neticīgie. Tie varētu būt, ka integrēsies 

labāk. Jo Eiropa pret tādiem ir atvērtāka, nekā pret radikāli reliģiskiem cilvēkiem.  

Kā Latvijā viņi spēs integrēties, ja tas neizdevās ar daļu krievvalodīgo? Vai 

vainojama Latvijas sabiedrība? 

Iespējams. Man personīgi integrācijas jautājumos vairāk baida tas, ka bēgļi varētu 

izraisīt paši par sevi kaut kādas sliktas situācijas šeit, ka viņi apdraud kādu. Mani 

vairāk baida tas, ka baidoties no tā, ka viņi var izraisot šādas situācijas, pret viņiem 
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būs nedraudzīga attieksme, kāda jau pašlaik ir. Un ja pret cilvēkiem ir nedraudzīga 

attieksme, tad cilvēki norobežojās no apkārtējās vides. Viņi veido savas komūnas. Un 

šeit tas ir salīdzinājums ar krievvalodīgajiem, kas ir diezgan precīzs, jo tajā ziņā, ka 

mēs  esam norobežojušies tas ir tieši krievu kopienai. Tie ir iemesli, kāpēc parādīt ar 

pirkstu – redziet jūsu mīnuss, kāpēc mēs darām citādāk, kāpēc mēs piekrītam 

Krievijai, kāpēc mēs ar Krievijas pilsonību šeit dzīvojam. Un manuprāt, šīs 

integrācijas problēmas varētu veicināt tas, ka šeit cilvēki baidās no tā, ka cilvēki 

neintegrēsies un, ka viņi nav integrējami.  

Kā Latvijai būtu izdevīgāk, lai viņi šeit paliek vai līdz ko karš beidzas, atgriežas 

dzimtenē? 

Es domāju, ka tam nav vienas noteiktas atbildes.  

Kā jums šķiet vai teroristiskie grupējumi bēgļu plūsmas varētu izmantot 

ļaunprātīgi? 

Tas draudus rada vienmēr. Tajā pašā laikā vai tāpēc palielināsies uzbrukumu skaits, 

tas paliks bīstamāk, es domāju, ka nē. Jo lielākā daļa, burtiski 99 % cilvēku ir pret 

terorismu. Jebkurš, jo viņš bēg no terorisma. Ja tas ir bēglis vai ekonomiskas migrants 

vai kaut kāda cita iemesla dēļ pārceļas uz Eiropu, lielākoties tie ir cilvēki, kas paši 

mūk no tā. Un tas 1 % cilvēku vai mazāk, viņš rada draudus, bet tas tomēr ir pārāk 

mazs tas procents vai skaits, kas ietekmē vispār kopējo, lai tas pateiktu, ka bēgļi, kā 

tādi apdraud Eiropu.  

Kā jums šķiet, ekonomiskie zaudējumi Latvijas nākotnē ir iespējami? 

Domāju, ka jā. Vispirms tas, ka viņi šeit atbrauc nenozīmē, ka viņi visi tiek uzņemti. 

Viņiem notiek tāda, kā filtrācija, vai viņš vispār atbilst bēgļu statusam. Un šo 

migrantu uzņemšana, kā tāda šobrīd rada draudējums un tas vienkārši tā ir. Bet tanī 

brīdī, kad viņš ir bēglis, viņam tiek piešķirta uzturēšanās atļauja un viņš šeit pārceļas 

uz dzīvi, jebkurš papildus cilvēks ir papildus ieguvums. Un bēgļu uzņemšana, kā tāda, 

ir ieguvums.  

Kā Jums šķiet, tad izdevīgāk būtu uzņemt bēgļus, nevis sniegt finansējumu 

Turcijai ? 

Mans viedoklis ir tāds, kad iegūst bēgļa statusa iegūšanu, tas ir izdevīgi. Vai tas ir 

izdevīgāk vai neizdevīgāk par to, lai viņi paliek Turcijā un pēc tam pēc kara brauc uz 

savām mājām, to es nepratīšu izvērtēt. Skaidrs, ka man liekas diezgan neloģiski, ka 

Turcija viņus vispār laiž tālāk, jo pēc visiem Eiropas likumiem, Turcijai ir jānodrošina 

viņu, kā bēgļu uzņemšana, otrkārt, Turcijai ir jāsargā savas valsts robežas un viņa 

nedrīkstētu viņus laist tālāk. Grieķijas un Lībijas situācija ir citādāka. Tur nav 

normālas valdības. Bet Turcijas gadījumā es būtu par to, lai viņi paliek pirmajā valstī, 

kur ierodas un tā būtu Turcija. Bet tas, ka viņi atbrauc šeit un viņi iegūst bēgļu 

statusu, tas ekonomiski būtu ieguvums.  

Kādai vajadzētu būt žurnālista nostājai pret bēgļu krīzi? 

Iedziļināties vajag vienmēr. Iedziļināšanās jau, tā teikt, ka nav kaut kāds subjektīvs 

viedoklis būtu absurdi. Jo katra iedziļināšanās ir atkarīga no tā, kādu informāciju mēs 

katrs lasām. Un lasot informāciju, tas atkarībā no tā veido mūsu viedokli citādāku. 
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Piemēram, man ir diezgan atvērts skatījums uz…manuprāt, esmu izpētījis, gan 

dažādus bēgļu ceļus, gan kas, piemēram, dažādām grupām liek braukt bēgļu gaitās, 

tas, kā valsts ietekmē to. Jo es par to esmu rakstījis. Tai pašā laikā ir žurnālisti, arī 

delfi.lv, kam nav tāda specializācija, bet ik pa laikam pieslēdzās, lai ātri uzrakstītu. 

Viņš zina tikai tādu vispārīgu informāciju - ir tāda situācija, ka nāk bēgļi. Un viņš 

uzraksta neiedziļinoties. Tas tomēr nav iespējams iedziļināties visos jautājumos 

pilnīgi un līdz galam. Protams, neitralitāte vienmēr būs svarīga, bet nu, tā ir utopija. 

Pilnīga neitralitāte nepastāv. Man arī ir kaut kāds personiskais viedoklis. Tas, ka es 

uzskatu, ka tas varētu būt ekonomisks ieguvums, lai gan zinu arī, labi draugi, 

žurnālisti, kas uzskata, ka ekonomiski tas nebūtu ieguvums. Tā kā ir dažādi uzskati.  

Medijs, kurā jūs strādājat, tas ietekmē jūsu viedokli par šo bēgļu situāciju? 

Pilnīgi un galīgi nē. Jo mums, kā medijs kā kaut kāds redakcionālais vadītājs 

nepasaka, ka mēs esam par bēgļu uzņemšanu vai pret bēgļu uzņemšanu. Mēs 

neizvēlamies bēgļus atainot tikai ar pieaugušu agresīvi noskaņotu vīriešu 

fotogrāfijām. Kā tas, piemēram, tvnet.lv notiek - tika noteikts, ka bērnus un sievietes 

mēs bildēs nerādām, piemēram, mums šādu noteikumu nav. Ja notikums ir par to, ka 

atbrauc laiva ar pieaugušiem vīriešiem mēs ieliksim tās bildes. Ja atbrauc laiva, kurā 

ir lielākoties bērni un sievietes, mēs ieliksim tādu bildi, nu, ja tā ir. Mums nav, kāda 

vadlīnija, ka mēs rakstam tikai pozitīvi vai tikai negatīvi. Tas ir katrs žurnālists un es 

ar Ansi esam divatā, kas par to atbild visvairāk. Mēs pat to neizrunājam, kas, ko 

izvēlēsies un kā katrs to atspoguļos. Nerunājot mēs esam sapratuši, ka mums tas 

viedoklis ir diezgan tuvs vai līdzīgs un arī tāpēc to īpaši nepārrunājam. mēs vienkārši 

paši izdomājam, kā mēs to atspoguļojam.  

Kā jūs tieši izvēlaties, ko publicēt un ko nē? 

Pēc aktualitātes. Un tieši šobrīd, kas nav par bēgļiem, delfi.lv “Sarunas” sākumā nr. 1 

raksts bija par (suīdu un šinīdu) uzbrukumiem, un tas bija uzlikts augšā. Un tieši video 

aktualitātes dēļ stāsts tika pievienots. Tieši video ir piesaistošs kā tāds. Bet līdz ar šī 

video palīdzību, es varēju skaidrot, ka nav labā puse.  Ka sliktā puse ir tie, kas uzbrūk 

tieši no Eiropas skatījuma. Šī viena kauja, kas šobrīd skaitās liels notikums Sīrijas 

kontekstā,  globāli tas nebūtu bijis liels notikums, ja vizuāli nebūtu pievilcīgs video. 

Tā, ka šoreiz iemesls ir video. Citreiz iemesls ir ļoti liela sociālā aktivitāte sociālajos 

tīklos, ka cilvēki par to dalās. Citreiz ir tas, ka mēs redzam, ka citi starptautiskie 

mediji ir izvēlējušies, izdomājuši, ka tā ir svarīga ziņa. Bet tas varbūt par neko baigi 

nemaina. Un mēs negribam palikt, pat varētu teikt, ka nost. Mēs izlasām un 

apskatāmies vai tas mūs interesē un citreiz mēs vienkārši skatāmies līdzi jaunākajiem 

paziņojumiem no organizācijām. Un tie ir visdažādākie veidi, kā mēs izlasām, kas ir 

svarīgi.  

To, cik ziņa ir sensacionāla, pēc tā jūs arī raugāties? 

Tas arī ir subjektīvs viedoklis no katra rakstītāja.  

Cik ļoti mediji ietekmē sabiedrības viedokli? 

Bez medijiem, sabiedrība neko nemaz nezinātu.  

Bet vai tie ietekmē nostāju par bēgļiem ? 
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Pilnīgi noteikti. Īstenībā sabiedrība, kā tādu neinteresē avoti, no kurienes tāds raksts 

ir, no kurienes viņš ir ņemts. Ir tāda sajūta, ka tas neietekmē un līdz ar to, ka pat bez 

avotiem var rakstīt, ka bēgļi ir izvarotāji, sabiedrības viedoklis pamazām nosveras pa 

labu tam. Vai ir rakstīts, ka visi bēgļi dibina skolas un izglīto eiropiešus tādās 

gudrībās par ko Eiropa nekad nav zinājusi, tas arī būs pamazām tā, ka sabiedrība 

nosvērsies uz to. Un tu pamazāk iegūsti viedokli no tā, ko tu lasi. Un ja tu simts reizes 

izlasīsi vienu kaut kādu patiesību, tad tu pamazām tam noticēsi. Medijs ļoti ietekmē 

to, ko domā sabiedrība.  
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30. pielikums  

Intervija ar Vitu Dauksti (delfi.lv žurnāliste) 
Kāds ir tavs viedoklis par šo jautājumu, vai Latvijā un citur Eiropā būtu 

jāuzņem bēgļi vai nē? 

Neesmu pret to, ka bēgļi nav jāuzņem.  

Kāda tev, kā žurnālistei būtu jābūt nostājai pret bēgļu situāciju? 

Viennozīmīgi neitrālai nostājai. Žurnālistam ir jāparāda situācija no dažādām 

perspektīvām, lai vienmēr atspoguļotu abas puses. 

Cik ļoti žurnālistam būtu jāiedziļinās šajā tēmā, piemēram, vai viņiem būtu 

jāpublicē tas, kā jūtas bēgļi Latvijā un, kā viņi šeit integrējas? 

Jā, būtu, jo šī tēma sabiedrībai ir aktuāla. 

Žurnālistiem, kas raksta par to katru dienu, viennozīmīgi jābūt savas jomas 

speciālistiem, kā arī jāpārzina konkrētā tēma. Iedziļināšanās tēmās ir svarīga katrā no 

jomām, lai par ko žurnālists rakstītu. 

Vai piekrīti tam, ka mediji ir vainojami sabiedrības attieksmē pret bēgļiem? 

Nē, es tam nepiekrītu. Attieksmi pret bēgļiem veido paša cilvēka radītais priekšstats 

par bēgļiem. 

Vai jūsu uzskatus par bēgļiem ietekmē medijs, kurā strādājat? 

Nē, neietekmē. 

Vai jūsu viedokli par bēgļiem ietekmē valsts līderu un politiķu nostāja? 

Nē, neietekmē. 

Vai jūsu medijam ir konkrēta attieksme pret bēgļu krīzes situāciju? Ja jā, tad 

kāda? 

Nevaru atbildēt par visu mediju kopumā.  

Kādi ir Jūsu avoti, kurus jūs izmantojat iegūstot informāciju par bēgļiem?   

Pārbaudīti un uzticami avoti, kas ir maksimāli korekti, ar faktiem pamatoti un 

pārbaudāmi. 

Kas vainojams plašajā pieplūdumā? 

Radušos apstākļus ietekmē vairākas apstākļu sakritības. Nav viena izteikta vainīgā, 

kam būtu jānoveļ vaina. 

 

Vai bēgļu pieplūdumā ir ieguvēji? 

Nav ieguvēju.  

  



140 

 

31. pielikums 

Anketas paraugs 
Jums tiks piedāvāti dažādi apgalvojumi par Sīrijas bēgļu krīzi. Lūdzu, 

norādiet, vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem, izmantojot 

skalu no 1 (pilnīgi nepiekrītu) līdz 7 (pilnībā piekrītu). 

Informācija par respondentiem: 

Dzimums: 

Vecums: 

Dzīves vieta: 

Izglītības līmenis: 

Nodarbošanās: 

Tautība: 

1) Kādus medijus jūs ikdienā izmantojat?  

Drukātos (piem. Laikraksts "Lauku Avīze", žurnāls "IR", u.c.); 

Interneta portālus (piem. Delfi.lv, tvnet.lv u.c.); 

Televīziju; 

Radio; 

Sociālos tīklus (Facebook, Instagram, u.c.); 

Nelietoju. 

2) Kādā viedā Jūs visbiežāk iegūstat informāciju par bēgļiem? 

Caur medijiem; 

No draugiem, ģimenes; 

Cits. 

3) Medijos aplūkoju informāciju, kas satur ziņas par bēgļiem: 

Katru dienu vai gandrīz katru dienu; 

Vienreiz vai divreiz nedēļā; 

Vienreiz vai divreiz mēnesī; 

Nekad vai gandrīz nekad. 

4) Latvijā, kā arī citās Eiropas valstīs ir jāuzņem bēgļi no Sīrijas 

1_2_3_4_5_6_7 

5) Bēgļu problēmas risināšana ir veicinājusi konfliktus sabiedrībā un starp 

politiķiem, gan globāli, gan lokāli. 

1_2_3_4_5_6_7 

6) Bēgļu situācija ir rosinājusi sabiedrībā sašutumu. 
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1_2_3_4_5_6_7 

7) Bēgļu plašajā pieplūdumā vainojams: 

Bašāra el Asada režīms (Sīrijas prezidents) 

Vācijas kanclere; 

Islāma valsts; 

Latvijas valdība; 

Cits. 

8) Sīrijas bēgļu krīzē ieguvēji ir: 

Islama valsts; 

Krievija; 

Sīrija;; 

Eiropa 

Nav ieguvējs; 

Cits. 

9) Bēgļu plūsmas ir starptautiskais terorisms un reāls drauds pasaules 

civilizācijai. 

1_2_3_4_5_6_7 

10) Sīrijas bēgļu krīze radījusi ekonomiskas sekas. 

1_2_3_4_5_6_7 

11) Daļa sabiedrības nepieņem Sīrijas bēgļus viņu reliģijas un 

nacionalitātes dēļ. 

1_2_3_4_5_6_7 

12) Valdības lēmums uzņemt bēgļus ir godīgs attiecībā pret sabiedrības 

uzskatiem. 

1_2_3_4_5_6_7 

13) Bēgļu straumes, kuras plūst uz Eiropu, saskaņā ar Rietumu versijām, ir 

Krievijas roku darbs. 

1_2_3_4_5_6_7 

14) Tā kā Latvija ir Eiropas Savienības dalībvalsts, tai ir obligāti jāpieņem 

ES noteiktās bēgļu kvotas. 

1_2_3_4_5_6_7 

15) Latvijai ir jāpieņem bēgļi, jo daļa latviešu agrāk arī ir bijuši bēgļi. 

1_2_3_4_5_6_7 

16) Latvijai nav jāuzņem bēgļi, jo vēl nav sakārtota tās iekšējā ekonomika. 
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1_2_3_4_5_6_7 

17) Eiropai ir jāuzņem bēgļi, jo tiek apdraudētas viņu dzīvības. 

1_2_3_4_5_6_7 

18) Tvnet.lv publicētā informācija ir uzticama. (Nav pakļauts politiskajām 

interesēm vai mediju īpašnieku tieksmēm.) 

1_2_3_4_5_6_7 

19) Delfi.lv publicētā informācija ir uzticama. (Nav pakļauts politiskajām 

interesēm vai mediju īpašnieku tieksmēm.) 

1_2_3_4_5_6_7 
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32. pielikums 

Aizpildītā aptauja 
 

Respondentu skaits 121 

Vīrietis 41 

Sieviete 80 

Vidējais vecums 25.5 gadi 
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Bakalaura darbs „ Sīrijas bēgļu problēmas rāmējumi delfi.lv un tvnet.lv 

publikācijās un lietotāju komentāros (2016)” izstrādāts LU Sociālo zinātņu fakultātē. 

 

Ar savu parakstu apliecinu, ka pētījums veikts patstāvīgi, izmantoti tikai tajā 

norādītie informācijas avoti un iesniegtā darba elektroniskā kopija atbilst izdrukai. 

Darba apjoms (neskaitot izmantotos informācijas avotus un pielikumus) ir 127 

492 rakstuzīmes (ieskaitot intervālus).  

 

 Autors: _______________________                  Simona Marta Kārkliņa 
   Personīgais paraksts      /Vārds Uzvārds/ 

 

   

 

Rekomendēju/nerekomendēju darbu aizstāvēšanai 

 

Vadītājs/a: asociētais profesors, Dr.hist., Ojārs Skudra  _____________  01.06.2016. 
                                                                                                      ( personiskais paraksts) 

 

 

 

Recenzents: pasniedzēja, Mg.sc.soc., Vita Dreijere  
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